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ÖNSÖZ 

  Türkiye‟de ihracatçıların ihracat mevzuatına uyum sorunlarının tespit ve analizi 

üzerine hazırladığım bu çalıĢmayla ilgili literatüre mütevazı bir katkı sunmayı arzuladım. 

Hiç Ģüphesiz bu arzunun en önemli meyvesi, maddi ve manevi boyutlarıyla bu sürecin 

Ģahsıma kazandırdıkları olmuĢtur. Bu meĢakkatli yolda acı tatlı hatıralar, tecrübeler ve en 

önemlisi kendileri ile tanıĢmaktan huzur ve mutluluk duyduğum, çokça istifade ettiğim 

dostlar biriktirdim. Evet, kitaplardan bahsediyorum ve dahi birçok güzel insandan. 

Müracaat etme imkânı bulduğum sayısız isme, esere ve müelliflerine bu süreçte çok Ģey 

borçluyum. Hepsine gıyaben en kalbi saygı ve Ģükranlarımı sunuyorum.  

Bu bağlamda, baĢta, bu zorlu ve bir o kadar da öğretici süreçte kendileri ile çalıĢma 

imkânı bulmaktan bahtiyarlık duyduğum engin görüĢ ve alicenap yardımlarıyla 

desteklerini hiçbir zaman eksik etmeyen, her dem biz öğrencilerinin yanında olan ve 

yolumuzu aydınlatan çok kıymetli danıĢman hocam sayın Doç. Dr. Sinem YAPAR 

SAÇIK‟a ve bu vesileyle, beraberinde, bu zamana değin yetiĢmemizde emeği geçen birçok 

değerli isme, kıymetli hocalarıma yürekten teĢekkürlerimi arz ediyorum. Ayrıca, 

gösterdikleri sabır ve anlayıĢla, sabrı tavsiye ve telkinlerinin ötesinde bizatihi varlıklarıyla 

ve hayır dualarıyla, Ģahsıma sundukları metanet ve cesaret ilhamıyla sevgili eĢim 

Gamze‟ye, oğlum Mehmet Ensar‟a, kızım Yağmur Nisa‟ya, kıymetli aileme ve ailemden 

ayrı görmediğim değerli ağabeyim Mehmet TĠREN‟e hassaten teĢekkürü bir borç 

biliyorum. 

ÇalıĢmanın, değerli okuyuculara faydalı olabilmesi dileğiyle… 
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ÖZET 

TÜRKĠYE‟DE ĠHRACAT MEVZUATINA UYUM SORUNLARININ TESPĠT VE 

ANALĠZĠ: KONYA ĠLĠ ĠHRACATÇILARI ÖRNEĞĠ ÜZERĠNE AMPRĠK BĠR 

ÇALIġMA 

 Hiç Ģüphesiz her ülke için mevzuatın genel doğası, dıĢ ticarette bir baĢarı 

hikâyesinin yakalamasında hayati bir fonksiyona sahiptir. Bu çalıĢmada, Türkiye‟de 

ihracat mevzuatına uyum sorunları ele alınmıĢtır. Konya ili ihracatçıları örneği üzerinden 

bu sorunların tespit ve analizi yapılarak özelde Konya, genelde ise Türkiye ihracatına katkı 

sunmak amaçlanmıĢtır.  

ÇalıĢmanın ilk bölümünde, Türkiye‟de ihracat ve ihracat mevzuatına iliĢkin temel 

bilgilere değinilmiĢtir. Ġkinci bölümde, Türkiye‟nin ve Konya‟nın geçmiĢten günümüze 

ihracat seyri istatistiksel verilerle ortaya konulmuĢtur. Üçüncü bölümde ise Konya ili 

ihracatçıları ile gerçekleĢtirilen anket çalıĢmasının verileri ıĢığında araĢtırma soruları 

incelenmiĢtir. Bu araĢtırma göstermektedir ki Türkiye‟de ihracat performansının geliĢmesi 

için ihracat mevzuatındaki Ģekil ve anlatım, istisna ve teĢvikler, tarife ve kotalar, vergisel 

ve parasal alanlar gibi konularda ihracatçıların sorunlarına dönük yeni düzenlemeler ve 

iyileĢtirmeler gerekmektedir. 

Anahtar Kelimeler: DıĢ Ticaret, Ġhracat Mevzuatı, Konya Ġhracatçıları, Ġhracat Sorunları  
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ABSTRACT 

IDENTIFICATION AND ANALYSIS OF COMPLIANCE PROBLEMS WITH EXPORT 

LEGISLATION IN TURKEY: AN EMPIRICAL CASE STUDY OF THE EXPORTERS 

OF THE KONYA PROVINCE 

            Undoubtedly, for every country, the general nature of legislation serves a vital 

function in achieving a success story in external trade. In this study, compliance problems 

with export legislation in Turkey were addressed. By identifying and analysing these 

problems based upon a case study of the exporters of the Konya province, it was aimed to 

contribute to Konya‟s export in particular and Turkey‟s in general. 

            In the first chapter of the study, export in Turkey and rudimentary information 

relating to export legislation were treated. In the second chapter, Turkey‟s and Konya‟s 

export trajectory from past to present were presented with statistical data. As for the third 

chapter thereof, in the light of the data from the questionnaire survey conducted with the 

exporters of the Konya province, the research questions were examined. The research 

showed that so as to boost export performance in Turkey, towards the needs of exporters, 

there need to be more regulations and betterment on topics in export legislation such as 

form and narrative, exemption and incentives, tariffs and quotas, taxation and fiscal areas. 

Keywords: External Trade, Export Legislation, Exporters of Konya, Problems of Export 
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GĠRĠġ 

Mevzuat, bir ülkede bir konu hakkında düzenlenmiĢ olan yasalardır. YaĢamın her 

aĢamasında Ģahısların, kurumların, devletlerin kısacası toplumları oluĢturan tüm unsurların 

aralarındaki iliĢkileri düzenleyip sistemleĢtiren bir olgudur (Onursal, 2000:6). Devlet ile 

devlet, devlet ile gerçek ve tüzel kiĢilerin birbirlerine göre durumlarını belirleyen ve 

iliĢkilerinin sınırlarını çizen, sınırları aĢıldığı zamansa yaptırımlara hükmeden bir 

düzenleyicidir. Mevzuat sayesinde toplumlar bir düzen ve disiplin içinde yaĢayarak güven 

duygusu ile hareket edebilmektedirler.  

Mevzuat, anayasa ve kanundan gücünü alan kurumlar tarafından oluĢturulan, 

objektif, tarafsız, bağlayıcılığı olan yazılı kuralların tamamıdır (T.C. CumhurbaĢkanlığı 

Hukuk ve Mevzuat Genel Müdürlüğü, 2019). 

Mevzuat, mevzu olan konunun usul ve iĢleyiĢini kanun, kanun hükmünde 

kararname, tüzük, yönetmelik, genelge Ģeklinde hazırlandığı bir metindir. Bürokrasi 

tarafından hazırlanan mevzuat, meclise gönderilerek yasama tarafından olgunlaĢtırılır ve 

yürürlüğe konur. Uygulaması yine bürokrasi tarafından yapılır.  

Dünyada mevzuat kavramına bakıĢ bu konunun karmaĢık ve ayrıntılı olması 

nedeniyle hep mesafeli olmuĢtur. Bunun nedeni, ciddi bir yapı olan devlet tarafından 

oluĢturulması ve sınırlarının aĢılmasında yaptırımlarının bulunmasıdır. Ayrıca mevzuatı 

uygulayan kesimlerin mevzuat bilgilerinin yeterli olmayıĢı ile birlikte uygulamada topluma 

karĢı mevzuat izin vermiyor tarzında yaklaĢımları da etkili olmaktadır. Bu durum 
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mevzuatın mevzu olan konuya açıklık getirmesi anlamı yerine bürokrasinin bir iĢi öteleme 

ve zorlaĢtırma rolüne bürünmesinden kaynaklanmaktadır.  

Bu çalıĢmanın konusu olan ihracatın da kendine özgü usul ve esasları vardır. Bunlar 

ihracat mevzuatını oluĢturur. Türkiye‟nin ihracat mevzuatı da kapsamlı ve karmaĢık bir 

yapıya sahiptir. DıĢ ticaret yapanlarca ilgili mevzuat düzenlemelerinin bilinmesi yapılan 

iĢlemlerin sürecini kolaylaĢtıracak ve sonuçlarını baĢtan öngörülebilir kılacaktır. Ayrıca 

ihracat mevzuatına hâkim olan kiĢilerin çalıĢtıkları iĢyerlerindeki statülerini arttıracak, 

daha itibarlı bir konumda olmalarını sağlayacaktır.  

Mevzuatı anlayabilmek için onu hem lafzı hem de ruhuyla kavramak 

gerekmektedir. Yani kanunda yazan metinden anlaĢılanın dıĢında anlatılmak istenen, 

amaçlanan ve kastedilen Ģeklinde yorumlamak iĢi uygulamaya yaklaĢtırarak daha kolay 

anlaĢılmasını sağlayacaktır. Ġhracat ile ilgilenen kimse okuduğu mevzuat metninden 

kendisine neden, niçin, nasıl, kim sorularını sorduğunda mevzuatın sanıldığı kadar zor bir 

Ģey olmadığını anlayacaktır. Ayrıca ihracat mevzuatının teorik bilgiden ibaret olmadığının 

bilinmesi gerekir. Uygulamada karĢılaĢılan sorunların yine mevzuatta çözüm bulması 

teoriden öte uygulama ile ilgili olduğunun da bir göstergesidir. 

Az geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkeler, dünyadaki ekonomik büyüme ve geliĢme 

trendinin altında kalmamak için yeni teknolojiler ve yeni bilgiler bulmak ve bunları 

üretime koĢullayıp ürettikleri malları ihraç ederek ticaret yarıĢında yer almak 

mecburiyetindedirler. Bu zorunluluk ile ihracat sürecindeki karmaĢık durumların 

aĢılabilmesi için ülkedeki kanun yapıcıların ihracat üzerine çıkardıkları kanunları ihracat 

ile iĢtigal edenlerle birlikte hazırlamaları ve bu süreci birlikte yönetmeleri gerekmektedir.  
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Mevzuatı düzenleyen otoriteler yazıya dökülen mevzularda daha anlaĢılır bir dil 

kullanmak durumundadırlar. Mevzuatın dili sade ve ihracatla doğrudan ilgili olmayan bir 

insanın bile kolaylıkla anlayabileceği düzeyde anlaĢılır olmalıdır. Bu süreçteki bürokratik 

iĢlemlerin azaltılması da önemlidir. Ġhracat ile ilgilenenlere mevzuat eğitimlerinin 

verilmesi, sürece daha kolay adapte olunması, ihracatın verimliliği ve sürekliliği için 

önemlidir. 

ÇalıĢmamız konularına göre tasnif edilmiĢ üç bölümden oluĢmaktadır: 

Birinci bölümde, ihracata iliĢkin temel bir bilgi düzeyi oluĢturmak amacıyla ihracat 

kavramına ve özelliklerine mevzuat temelinde değinilerek Türkiye‟de uygulanan ihracat 

süreci, ihracatın Ģekli, ihracatta tarife ve kota uygulamaları, ihracatta istisna ve devlet 

teĢvikleri, ihracatın vergisel boyutu ile ihracatın parasal boyutu ele alınarak genel bir 

çerçeve çizilmiĢtir. 

Ġkinci bölümde, Türkiye‟nin cumhuriyetten günümüze ihracat politikaları 

irdelenmiĢ olup yine Konya ihracatının Selçuklu döneminden günümüze tarihsel 

geliĢiminden bahsedilmiĢtir. Daha ziyade günümüz dıĢ ticareti ve özellikle ihracatı 

üzerinde hem sektörel hem de sanayinin genel görünümü bağlamında istatiksel verilerden 

yararlanılmıĢ, tablolar ve grafikler oluĢturularak Konya ili ihracatının Türkiye ihracatı 

içerisindeki yeri üzerine bir perspektif sunulmuĢtur. 

Üçüncü bölümde ise tezimizin amacı ve önemi değerlendirilmiĢ olup bunlara 

yönelik bir arka plan oluĢturulmuĢtur. ÇalıĢmanın yöntemi belirtilmiĢ ve bu yönteme 

iliĢkin bir çerçeve çizilerek çalıĢmanın kısıtları ile varsayımları açıklanmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda elde edilen verileri test edeceğimiz on üç adet araĢtırma sorusu oluĢturulmuĢtur. 

Konya ili üzerine yaptığımız ampirik çalıĢma için oluĢturduğumuz elli soruluk anketimizin 
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ana temasını oluĢturan, Konya ili ihracatçılarının mevzuata uyum sorunlarının tespitine 

yönelik araĢtırma sorularımız analiz edilmiĢ, ortaya çıkan sorunların çözümlerine yönelik 

görüĢ ve öneriler sunulmuĢtur. 
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I. BÖLÜM 

TÜRKĠYE’DE ĠHRACAT MEVZUATI 

I.1.Türkiye Ġhracat Mevzuatına ĠliĢkin Temel Bilgiler 

Türkiye Cumhuriyeti tarihinde ihracata değindiği bilinen ilk resmi belge 10 Mayıs 

1336 (1920) tarih ve 4 sayılı karar olan Ġhracat Serbestisi Hakkındaki Bakanlar Kurulu 

Kararıdır. Bu karar Ģöyledir: “Ġhracatın bila kaydü Ģart serbestisi ve Heyeti Ġcraiyeden 

maada hiçbir makamın bu serbestiyi ihlal ve takyide salahiyattar olamayacağı takarrür 

etmiĢtir” (Berki, 2017:18). AnlaĢılacağı üzere bu kararda; ihracatı Bakanlar Kurulu 

haricinde hiç kimsenin kaldıramayacağı ya da sınırlandıramayacağı vurgulanmıĢtır.  

Burada iki önemli husus vardır. Ġlki; daha kuruluĢunun ilk günlerinde Bakanlar 

Kurulu‟nun hızlı bir Ģekilde bu kararı alarak ihracatın ülke açısından önemli olduğu ve 

bunun ancak müdahaleden uzak bir yapıyla sürdürülebileceğinin mümkün olacağıdır. 

Diğeri ise; o dönem ve Ģartlarda Bakanlar Kurulu‟nun üzerinde hiçbir gücün yürütme 

konusunda bir düzenleme yapamayacağı düĢüncesinin ortaya konulmasıdır. 

Milli mücadele döneminde ihtiyaçlar doğrultusunda ihracat vergileri 20 Eylül 1920 

tarih ve 23 sayılı Ġhracat Rüsumu Kanunu ile ekli maddesinde belirtilen mallar için yeniden 

düzenlenmiĢtir. Ayrıca Bakanlar Kurulu‟na bu listede belirtilen ürünlerde yaĢanan fiyat 

artıĢı ya da azalıĢlarında vergileri  %50 oranında artırma yahut indirme yetkisi de 

verilmiĢtir (Aydın, 2018:107). 

Türkiye Cumhuriyeti‟nin Anayasasına göre ise ihracat üzerine vergiler dıĢında 

maliyet unsuru oluĢturacak herhangi bir yasal yükümlülük koymaya Bakanlar Kurulu 

yetkilidir. Bu durum Bakanlar Kurulu‟nun para, mal ve sermaye piyasasında düzenleyici 

iĢlemler yapabilmesine imkân tanır. Bu yetkiyi devlet iç piyasalarda ihracatı bir politika 
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aracı olarak kullanarak tekelleĢmenin önüne geçmek için bir araç olarak kullanabilir 

(Türkiye Cumhuriyeti Anayasası, 1982:madde 167). 

Yine, 2 ġubat 1984 tarih ve 2976 sayılı DıĢ Ticaretin Düzenlenmesi Hakkındaki 

Kanun‟da da dıĢ ticaret üzerine konulacak ek mali yükümlülüklerin türü, Ģekli, iĢleyiĢi gibi 

dıĢ ticarete yön verecek eylemleri düzenleme yetkisi Bakanlar Kurulu‟na bırakılmıĢtır. 

Ayrıca bu kanuna dayanarak konulan ek mali yükümlülükleri yerine getirmemenin 

yaptırımı olarak yerine getirilmeyen her eksiklik için bu mali yükümlülüğün iki katı kadar 

para cezası belirlenmiĢtir (DıĢ Ticaretin Düzenlenmesi Hakkındaki Kanun, 1984:madde 3-

4). 

Yukarda belirtilen kanun her ne kadar ihracatın genel iĢleyiĢi hakkında çıkarılan bir 

kanun gibi algılansa da ifade ettiğimiz Ģekilde sadece dıĢ ticaretin mali yükümlülükleri ile 

ilgilidir. Özellikle ihracatı düzenleyen mevzuat Bakanlar Kurulu tarafından alınan 95/7623 

sayılı Ġhracat Rejimi Kararı‟dır. 

I.1.1.Ġhracat Rejimi Kararı 

Bu kararın amacı,  kararın ilk maddesinde belirtildiği üzere ihracatın Türkiye 

ekonomisinin faydasına düzenlenmesi, teĢvik edilmesi ve geliĢtirilmesi için yetkili 

mercilerin belirlenmesi ve bu süreçte uygulanacak kuralların konulmasıdır (Ġhracat Rejimi 

Kararı, 1996:madde 1). 

Bu kararın ikinci maddesinde ise ihracatla ilgili bütün iĢ ve iĢlemlerin dayanağının 

Ġhracat Rejimi Kararı ve ihracat ile ilgili düzenlenmiĢ olan diğer yönetmelik ve tebliğler 

olacağı belirtilerek mevzuat harici herhangi bir iĢ ve iĢlemlerin ihracat iĢlemlerine dayanak 

teĢkil edemeyeceği belirtilmiĢtir (Ġhracat Rejimi Kararı, 1996:madde 2). 
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Bu kararın üçüncü maddesinde ise ihracatla ilgili yetkili kurumun DıĢ Ticaret 

MüsteĢarlığı‟nın bağlı olduğu bakanlık olan Ekonomi Bakanlığı olduğu belirtilmiĢtir 

(Ġhracat Rejimi Kararı, 1996:madde 3). 

Ayrıca Ġhracattan sorumlu Ekonomi Bakanlığının görev ve yetkileri tanımlanırken 

aynı zamanda ihracat hakkında genel çerçeve çizilmiĢ ve Ģu ifadelerle Ġhracat Rejimi 

Kararı amacına uygun hale dönüĢtürülmüĢtür (Ġhracat Rejimi Kararı, 1996:madde 3): 

a) Ġhracatın her aĢamasında gözetim, denetim ve yönlendirilmesine iliĢkin her türlü 

önlemleri almaya, ihracatla ilgili iĢlemleri her safhada izlemeye ve bu hususlarla ilgili 

düzenlemeleri yapmaya, ihracata iliĢkin bilgi ve belgeleri istemeye ve ihracatı bu Karar 

çerçevesinde yürütmeye, 

b) Piyasalarda meydana gelen olağan dıĢı bir geliĢme, ihracata konu malda görülen 

yetersizlik, kamu güvenliği, kamu ahlakı, insan sağlığı, hayvanların, bitkilerin veya çevrenin 

korunması amacına yönelik tedbirler, sanatsal, tarihi ve arkeolojik değer taĢıyan metanın 

korunması nedenleriyle ihracatta kısıtlama veya yasaklama getirmeye, 

c) Gerektiğinde ihracatı müsaadeye veya kayda bağlamaya, ihracatta miktar kısıtlaması 

uygulamaya, 

d) Bağlı muamele, takas ve dolaylı offset gibi karĢılıklı ticaret uygulamalarının usul ve 

esaslarını gerektiğinde sektör ve/veya ülke bazında belirlemeye, 

e) Transit ticaret, geçici ihracat, bedelsiz ihracat ve ticari kiralama yolu ile yapılacak 

ihracat ile yurt dıĢında inĢaat, tesisat ve montaj iĢi alan müteahhitlerin yapacağı ihracatı 

düzenlemeye, 

f) Ġhracat politikalarında bir bütünlük sağlanması için ilgili kurum ve kuruluĢların 

ihracata yönelik faaliyet ve kaynaklarını koordine etmeye, 

g) Alıcı ülkelerce ihracatımızın kısıtlanmasına iliĢkin olarak alınacak tedbirlerin 

kaldırılmasına, etkilerinin asgariye indirilmesine veya iyileĢtirilmesine iliĢkin görüĢmeler 

yapmaya, yaptırmaya ve varılan anlaĢma hükümlerinden doğan yükümlülüklerin yerine 

getirilmesini sağlamaya, 

h) Ġhracata konu tarım ürünlerinin desteklenmesine yönelik hazırlıkları yapmaya, 

destekleme stoklarının ihracat yoluyla değerlendirilmesine iliĢkin esasları tespit etmeye, 

uygulamaya veya uygulanmasını sağlamaya, 



8 
 

ı) Madde ve/veya ülke bazında ihracatla ilgili, yurt dıĢında düzenlenecek fuarlar da 

dahil, tanıtım ve pazarlama politika ve faaliyetlerinin esaslarını belirlemeye ve ilgili kuruluĢlar 

nezdinde takip ve koordine etmeye, 

i) Kalkınma planları ve yıllık programlardaki ekonomik ve sosyal hedeflere 

ulaĢılabilmesini teminen yapılacak faaliyetlerin gerçekleĢtirilmesi amacıyla; uluslararası 

kuruluĢlara olan yükümlülükler ile iç ve dıĢ piyasa Ģartları ve diğer ülkelerin madde 

politikalarına iliĢkin uygulamaları da göz önünde tutularak, ihracata konu ürünlere rekabet 

gücü kazandırıcı çalıĢmalar ve düzenlemeler yapmaya, 

j) Genel ihracat politikası hedefleri çerçevesinde, Türkiye Ġhracat Kredi Bankası 

(Eximbank) tarafından ihracatla ilgili olarak gerçekleĢtirilecek programları müĢtereken tespit 

etmeye, 

k) Yayımlanacak tebliğler çerçevesinde ihracatçı Ģirketlere "DıĢ Ticaret Sermaye 

ġirketi", "Sektörel DıĢ Ticaret ġirketi" veya öngörülecek ihracat modellerine uygun statüler 

vermeye, geri almaya ve bunların hak, yetki ve sorumluluklarını tespit etmeye, yetkilidir. 

Her ne kadar ihracatta yetkili kurumlar DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı ve Ekonomi 

Bakanlığı ise de Maliye Bakanlığı, Gümrük ve Ticaret Bakanlığı gibi kurumlar ve 

Ekonomi Bakanlığınca görevlendirilebilen Ġhracatçı Birlikleri, Türkiye Ġhracatçılar 

Meclisi, Ġhracatı GeliĢtirme Etüt Merkezi gibi kurumlarda kendi konularında yetkilere 

sahiptir. 

I.1.2.Ġhracat Serbestisi ve Ġhracatın Koordinasyonu 

Türkiye Cumhuriyeti Devleti fiili anlamda daha kurulmadan M. Kemal Atatürk 

baĢkanlığında toplanan Bakanlar Kurulunca alınan „Ġhracat Serbestisi‟ kararı, Ġhracat 

Rejimi Kararı‟nın dördüncü maddesinde görülmektedir. Ancak buradaki serbestlik belli 

mallar dıĢında uygulama alanı bulmaktadır. Ayrıca bu serbestinin Ġhracat Rejimi 

Kararı‟nın 3/b maddesinde belirtilen yasaklama nedenlerinin ortaya çıkması sonucunda 

bazı malların ihracatının yasaklanabileceği göz önünde bulundurularak sınırlanabileceği de 

belirtilmektedir. Bu maddeye göre: “Piyasalarda meydana gelen olağan dıĢı bir geliĢme, 

ihracata konu malda görülen yetersizlik, kamu güvenliği, kamu ahlakı, insan sağlığı, 
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hayvanların, bitkilerin veya çevrenin korunması amacına yönelik tedbirler, sanatsal, tarihi 

ve arkeolojik değer taĢıyan metanın korunması nedenleri ile sınırlama getirilebilmektedir” 

denilmektedir (Ġhracat Rejimi Kararı, 1996:madde 3/b). Yani ülkenin ekonomik, kültürel 

ve siyasi çıkarları gereği tam bir ihracat serbestisinden söz etmek mümkün değildir. 

Ġhracatın sınırlanmasında ya da yasaklanmasında, buna iliĢkin malların tür ve 

miktarlarının belirlenmesinde kamu kurumları koordineli çalıĢır ve tüm bu süreçlerde 

Ekonomi Bakanlığı‟nın görüĢü alınır (Ġhracat Rejimi Kararı, 1996:madde 4). 

I.1.3.Ġhracı Yasak ve Ön Ġzne Bağlı Mallar 

Bu sınırlandırma ve kısıtlamanın amacını öğrenmek için DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı‟nın 

yayımladığı 96/31 sayılı Ġhracı Yasak ve Ön Ġzne Bağlı Mallara ĠliĢkin Tebliğ ekinde yer 

alan Ġhracı Yasak Mallar Listesini değiĢtiren DıĢ Ticaret MüsteĢarlığınca yayımlanan 

2009/11 Sayılı Tebliğ‟de yer alan mal gruplarını ve dayanaklarını gösteren Ek:1 ve Ek:2 

tablosuna bakılmalıdır (bkz. Ek-3 ve Ek-4). 

Tablolarda görüldüğü üzere nesli tükenmekte olan hayvan ve bitkilerin ihracı, sağlık 

açısından bağımlılık yaratacak madde ve hammaddelerinin ihracı, Anadolu‟ya özgü bitki 

ve hayvanlar ile savunma amaçlı silah, mühimmat ve parçalarının ihracında 

sınırlandırmalar yasal dayanağa kavuĢmuĢtur. Bu sınırlamaların devletin korumacılık 

politikasının bir sonucu olduğu söylenebilir. 

I.1.4.Ġhracat Yönetmeliği 

Bu yönetmelik; ihracat terimlerinin tanımlarını, ihracatın Ģekil ve temel 

esaslarını gösteren genel manada bir ihracata giriĢ dersi niteliğindedir. Bu yönüyle 

sıradan bir insanın kolaylıkla anlayabileceği Ģekilde hazırlanmıĢ ve ihracata yeni 

baĢlayanlar açısından çok önemli bir kaynaktır. 
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Ġhracat, 26190 sayılı Ġhracat Yönetmeliği‟nde; bir malın yürürlükteki ihracat 

mevzuatı ile gümrük mevzuatına uygun Ģekilde Türkiye gümrük bölgesi dıĢına veya 

serbest bölgelere çıkarılmasını veyahut DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı tarafından ihracat 

olarak kabul edilecek sair çıkıĢ ve iĢlemler olarak ifade edilmektedir (Ġhracat 

Yönetmeliği, 2006:madde 4/d).  

Ġhracatçı: Mal ve hizmeti ülke sınırları dıĢına taĢıyan gerçek veya tüzel kiĢidir. 

Ancak bu iĢlemi yapabilmesi için aĢağıdaki yükümlülükleri taĢıması gerekmektedir.  

 Ġhraç edeceği mala göre ilgili Ġhracatçı Birlikleri Genel Sekreterliği‟ne 

üye olması:  

5910 sayılı Türkiye Ġhracatçılar Meclisi ve Ġhracatçı Birliklerinin KuruluĢ ve 

Görevleri Hakkında Kanun‟un dördüncü maddesine göre ihracatçıların ihraç edeceği 

mallara iliĢkin birliğe üye olması ve bu kanunda gösterilen giriĢ aidatı, yıllık aidat, 

nispi ödeme ve diğer ödemeleri yapmaları mecburidir. Yine aynı maddeye göre 

üyeler istedikleri zaman üyelikten çıkabilirler. Üyelik sürecinde ise birlik amaçları 

doğrultusunda hareket eder, birlik kararlarına uyar,  birlik tarafından istenen ihracatla 

ilgili bilgi ve belgeleri zamanında birliğe teslim ederler (Türkiye ihracatçılar Meclisi 

ve Ġhracatçı Birliklerinin KuruluĢ ve Görevleri Hakkında Kanun, 2009:madde 4). 

 Vergi numarasına sahip gerçek ve tüzel kiĢiler ile tüzel kiĢilik statüsüne 

sahip olmamakla birlikte yürürlükteki mevzuat hükümlerine istinaden 

hukuki tasarruf yapma yetkisi tanınan ortaklıklardan olmak: 

213 sayılı Vergi Usul Kanunu‟nun 4108 sayılı Kanunun 1 inci maddesiyle 

değiĢen 8 inci maddesinin son fıkrasında yer alan ifadede Türkiye Cumhuriyeti Devleti 



11 
 

vatandaĢı olan her gerçek ve tüzel kiĢilere bir tane olacak Ģekilde vergi numarası verilir, 

denilmiĢtir (Vergi Usul Kanunu, 1961:madde 8). 

Bu konuyla ilgili Maliye Bakanlığı Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı tarafından 

yayımlanan 2006/3 seri nolu Vergi Kimlik Numarası Genel Tebliği‟ne göre, gerçek 

kiĢilere verilen Türkiye Cumhuriyeti kimlik numarası resmi iĢlemlerde vergi numarası 

yerine kullanabilmektedir (3 Seri No'lu Vergi Kimlik Numarası Genel Tebliği, 2006). 

I.2.Ġhracat ġekilleri 

Genel anlamda bir malın ihraç edilebilmesi için o mal için oluĢturulan gümrük 

beyannamesinin Ġhracatçı Birlikleri Genel Sekreterliği‟ne onaylattırıldıktan sonra yine o 

mal için düzenlenen belgelerle birlikte ihracatın yapılacağı yerin gümrük idaresine 

baĢvurulması gerekmektedir. Yani ihracat bir süreçtir. Bu süreçte özellik gerektiren bazı 

durumlar olabileceğinden farklı düzenlemelere ihtiyaç duyulmaktadır. Bu durum ise 

ihracat çeĢitlerini ortaya çıkarmıĢtır. 

Ġhracatın farklı Ģekilleri vardır. Ve bunların gerçekleĢtirilme sürecinde farklı 

prosedürler takip edilir. Yani; ihracatçının bu süreçte izleyeceği yol ihracatın türüne 

göre farklılık göstermektedir (Çelik, vd., 2010:100). 

I.2.1.Ön Ġzne Bağlı Ġhracat 

96/31 sayılı Ġhracı Yasak ve Ön Ġzne Bağlı Mallara ĠliĢkin Tebliğ ekindeki Ek 2 

tabloda yer alan malların ihracının yapılabilmesi için gerekli kurumlardan izin alınması 

gerekmektedir. Ġzin alındıktan sonra genel ihracat mevzuatına göre iĢlemler devam 

ederek ihracat sonuçlandırılabilir.  
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I.2.2.Kayda Bağlı Ġhracat 

“Gümrük beyannamesinin fiili ihracattan önce ihracatçı birliklerince kayda 

alındığı ihracat Ģeklidir” (Atabey, vd., 2009:143). 

DıĢ Ticaret MüsteĢarlığınca yayımlanan 2006/7 Ġhracatı Kayda Bağlı Mallar 

Tebliği‟ndeki listedeki malların ihracatını yapacak olan ihracatçılar ilgili mala iliĢkin 

gümrük beyannamesi ile birlikte Ġhracatçı Birlikleri Genel Sekreterliği‟ne giderek kayıt 

meĢruhatı düĢürülerek beyannamenin onaylanmasını sağlarlar. Ġhracatçı daha sonra bu 

mala iliĢkin belgeler ile kayıtlı ve onaylı gümrük beyannamesini gümrük idaresine 

teslim ederler. 

Kayda alınmıĢ gümrük beyannamesinin, kayda alınıp onaylandığı tarihten 

itibaren uzatılmamak üzere 30 gün içerisinde gümrük idaresine teslim edilmesi 

gerekmektedir. Ancak DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı tarafından bu süre; Türkiye‟nin ihraç 

mallarına miktar kısıtlaması koyan ülkeler için yapılacak ihracatta, kısıtlanan ürünün 

ihracına ait kayıt meĢruhatı düĢülerek kısaltılabilir ya da uzatılabilmektedir (Ġhracat 

Yönetmeliği, 2006:madde 7/3). 

Ġhracatı kayda bağlı mallar aĢağıda gösterilmektedir (Ġhracı Kayda Bağlı Mallara 

ĠliĢkin Tebliğ, 2006:madde 4). 

1- Destekleme ve Fiyat Ġstikrar Fonu primi kesintisine tabi maddelerin ihracı, 

2- Destekleme ve Fiyat Ġstikrar Fonu'ndan ödeme yapılan maddelerin ihracı, 

3- Ülkemizde kredi karĢılığı kurulan tesislerin bedelinin malla geri ödenmesine iliĢkin özel 

hesaplar çerçevesinde ihracat, 

4-Ülkemiz ile Rusya Federasyonu arasındaki doğalgaz anlaĢması çerçevesinde ihracat, 

5-Ülkemiz ihraç ürünlerine miktar kısıtlaması uygulayan ülkelere yapılan kısıtlama 

kapsamındaki maddelerin ihracı, 

6- BirleĢmiĢ Milletler Kararları uyarınca ekonomik yaptırım uygulanan ülkelere ihracat, 
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7-18/12/1994 tarihli ve 22145 sayılı Resmî Gazete‟ de yayımlanan Bitkisel ve Hayvansal 

Ürünlerin Ekolojik Metotlarla Üretilmesine ĠliĢkin Yönetmelik kapsamında sertifikayı haiz 

mallar, 

8-ĠĢlem görmemiĢ zeytinyağı ve iĢlem görmüĢ dökme veya varilli zeytinyağı, 

9-Meyan kökü, 

10-Ham lületaĢı ve taslak pipo, 

11-Ozon tabakasının korunmasına dair Viyana SözleĢmesi ile bu sözleĢmeye ait Protokoller ve 

değiĢiklikler kapsamındaki malların sadece söz konusu düzenlemelere taraf ülkelere yönelik 

ihracatı, 

12-Torba, çuval ve kutulu halde iĢlem görmemiĢ zeytin, 

13-Orijinal bağırsak, 

14-Canlı koyun, kıl keçisi, büyükbaĢ hayvan, 

15-Dökme halde kapya cinsi kırmızıbiber (konik biber), 

16-Ham zeytin (fermantasyonu tamamlanmamıĢ), 

17-Bakır ve çinko hurda ve döküntüleri, 

18-Blok mermer.  

I.2.3.Konsinye Ġhracat 

Ġhracat Yönetmeliği‟nin 4 üncü maddesinin h bendine göre konsinye ihracat; 

kesin satıĢı daha sonra yapılmak üzere yurt dıĢındaki alıcılara, komisyonculara, 

ihracatçının yurt dıĢındaki Ģube veya temsilciliklerine mal gönderilmesi Ģeklinde 

tanımlanmıĢtır. 

Konsinye ihracat yapacak olan ihracatçı, Ġhracatçı Birlikleri Genel 

Sekreterliği‟ne gümrük beyannamesi ile birlikte baĢvurarak konsinye ihracat onayı 

aldığı beyannamesini 30 gün içerisinde ihracatın yapılacağı yerin gümrük idaresine 

sunar (Ġhracat Yönetmeliği, 2006:madde 9/1-3). 

Konsinye olarak satıĢ kesin satıĢa dönüĢtüğü andan itibaren ihracatçı 30 gün 

içerisinde durumu kesin fatura ile birlikte Ġhracatçı Birlikleri Genel Sekreterliği‟ne 

bildirmek zorundadır. Bu ihracatın kanunda belli edilen süre içerisinde yapılıp 

yapılmadığının teyidi için önemlidir (Ġhracat Yönetmeliği, 2006:9/4). 
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Konsinye suretiyle gönderilen malın kesin satıĢının 1 yıl içerisinde yapılması 

zorunludur. Bu süre haklı ve zorunlu sebeplere dayanarak izni veren birlik tarafından 2 

yıl daha uzatılabilir. Belirlenen süreler içinde satılmayan konsinye mallar gümrük 

mevzuatına göre ülkeye geri getirilmelidir (Ġhracat Yönetmeliği, 2006:9/5-6). 

I.2.4.YurtdıĢı Fuar ve Sergilere Katılım ve Ġhracat 

YurtdıĢında Türkiye‟yi temsilen katılınması gereken fuar ve sergiler DıĢ Ticaret 

MüsteĢarlığı tarafından belirlenir. Firmalar ve kuruluĢlar gerek ülkeyi temsilen gerekse 

Ģahsi olarak fuar ve sergilere katılabilirler. Bunların fuarlara götürdükleri bedelli ya da 

bedelsiz mallar için doğrudan ilgili gümrük idaresine baĢvuru yapılabilir. Gümrük 

idaresince yurtdıĢına çıkarılmasında sorun görülmeyen mallara iliĢkin gümrük 

beyannamesinin onaylı bir sureti beyanname kapandığı tarihten itibaren 15 gün içinde 

ihracatı yapan firmanın üye olduğu Ġhracatçı Birliği Genel Sekreterliği‟ne gönderilir. 

YurtdıĢına çıkarılmıĢ olan mallar için kesin satıĢ yapılmıĢ ise yine ilgili ihracatçı 

birliğince beyannamenin onaylandığı tarih itibariyle gümrük idaresince sonuçlandırılır 

(Ġhracat Yönetmeliği, 2006:madde 10). 

Özel organizatörlerden Türkiye‟yi temsilen katılacakları fuar ve sergilere 

katılabilmeleri için müsteĢarlık tarafından verilmiĢ olan yeterlilik belgesi ve ilgili 

organizasyonun söz konusu organizatör tarafından yapılmasına iliĢkin bir onay yazısı 

aranmaktadır. Ayrıca gümrük idaresince aĢağıdaki belgeler de istenmektedir (Yurt DıĢı 

Fuar Düzenlenmesine ve Değerlendirilmesine ĠliĢkin Tebliğ, 2010:madde 9). 

 Organizatörler tarafından yurt dıĢı fuar organizasyonu ile ilgili sunulan 

BaĢvuru Formu, Tahmini Maliyet Tablosu ve Yer Tahsisi Belgesi, 

 Ġlgili ülkedeki Ticaret MüĢavirliği veya Ticaret AtaĢeliği‟nin görüĢü, 
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 Aynı sektörde ve aynı ülkede üç ay öncesi ve sonrasında baĢka bir yurt dıĢı 

fuar organizasyonu olup olmaması, 

 BaĢvurulan fuarın özelliği ve katılımın ülke ihracatına olası katkısı, 

 Daha önce düzenlenmiĢ ise, fuarın geçmiĢ yıllar performansı,  

 Organizatörün geçmiĢ yıllarda gösterdiği performansı ve gözlemci raporları  

Yukarda anılan belgeler DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı tarafından değerlendirilerek karara 

bağlanmaktadır. 

I.2.5.Ġthal EdilmiĢ Malın Ġhracı 

Yurt içinde üretilen bir malın yurtdıĢına satıĢ amacıyla çıkartılması yürürlükte 

olan mevzuat çerçevesinde gerçekleĢtirilir. Ancak malın önce ithal edilip aynı Ģekilde 

ihracı da karĢılaĢılan bir durumdur. Böyle bir durumda ihraç edilen mal için teĢvik 

unsurlarından faydalanılamaz. Katma Değer Vergisi iadesinden yararlanılamayacağı 

buna örnektir (Canıtez, 2016:34). 

I.2.6.Serbest Bölgeler ve Ġhracat 

Türkiye‟de 24 Ocak 1980 kararları sonrası dıĢ ticaretin hızlı bir Ģekilde 

geliĢmesiyle dünyada uygulama alanı bulan ve ülkemizde henüz uygulanmamıĢ dıĢ 

ticaret uygulamaları da yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır. Bu uygulamalardan biri olan serbest 

bölgeler Türkiye‟de bir kanunla uygulamaya konulmuĢtur. Gerek yerli gerekse yabancı 

firmalar açısından önemli avantajları olması nedeniyle serbest bölgeler ihracatta önemli 

bir yere sahip olmuĢtur. 

Serbest bölgeler; ülke sınırlarının içinde yer alıp gümrük bölgesi dıĢında kalan 

alanlardır. Bu bölgelere ekonomik, mali ve hukuksal açıdan ayrıcalıklar tanınmıĢtır. Bu 
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bölgelere yapılan ihracatlar da ülke dıĢına uygulanan mevzuatın aynısı uygulanır 

(Atabey, Saraç, & Develi, DıĢ Ticarete GiriĢ, 2009:148). 

         

  

 

         Ġhracat          Transit Ticaret 

Türkiye‟den serbest bölgeye çıkarılan mallar genel ihracat mevzuatına tabi 

olacaktır. Ancak serbest bölgeden yabancı ülkeye çıkarılan mallar da ihracat rejimi 

uygulanmaz (Serbest Bölgeler Uygulama Yönetmeliği, 1993:madde 30). 

         

 

 

                                       Ġhracat     Ġthalat 

Türkiye‟den serbest bölgeye ihraç edilip serbest bölgeden ülkeye tekrar sokulan 

mallar ithalat olarak kabul edilir ve ithalat mevzuatına tabi olur. 

I.3.Ġhracat Bedellerinin Ülkeye Getirilmesi 

Ġhracatta elde edilen kazancın yurda getirilmesinde kambiyo rejimi esas alınır. 

Söz konusu döviz olduğu için bu süreçten sorumlu kurum Hazine MüsteĢarlığı‟dır.  

Ġhracattan elde edilen gelirlerin Türk Lirası olarak mı döviz olarak mı ülkeye 

sokulacağı ihracatçı firma ile yurt dıĢı ithalatçı firma ile arasındaki yazılı anlaĢmalarla 

 

Türkiye Gümrük 

Bölgesi 

 

Türkiye Serbest 

Bölgesi 

 

Yabancı Ülke 

 

Türkiye Gümrük 

Bölgesi 

 

Türkiye Serbest 

Bölgesi 

 

Türkiye Gümrük 

Bölgesi 
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belirlenir. Bu sözleĢmeler yapılırken uluslararası diğer anlaĢmalar göz ardı edilmez 

(Ġhracat ve Ġthalat Genelgesi, 2009:madde 1.1.). 

DıĢ ticarette aĢağıda belirtilen ödeme Ģekilleri kullanılır (Ġhracat ve Ġthalat 

Genelgesi, 2009:1.2.). 

 Akreditifli Ödeme: Ġhracatçı-ithalatçı arasında bir aracı bankanın 

bulunduğu ödeme Ģeklidir. DıĢ satıma konu olan mallar için malın 

sipariĢinden ödemenin yapılmasına kadar aracı banka bir güven 

sağlayıcısı konumundadır ve karĢılıklı uzlaĢma neticesinde ithalatçı adına 

ödeme yapar. 

 Vesaik Mukabili Ödeme: Ġhracata konu olan mala ait mali nitelik taĢıyan 

belgelerin ithalatçıya ulaĢması sonucu mal bedelinin bu belgelere 

dayanarak yapıldığı ödeme Ģeklidir. 

 Mal Mukabili Ödeme: Ġhracata konu malın ithalatçının eline geçtikten 

sonra ödeme yapılmasıdır. 

 Kabul Kredili Akreditifli Ödeme: Ġhracatçının kendisine açtırılan vadeli 

akreditifin bir poliçeye bağlandığı ödeme Ģeklidir. 

 Kabul Kredili Vesaik Mukabili Ödeme: Ġhracata konu mala ait belgelerin 

ithalatçıya ulaĢması sonucu nakit olarak yapılması gereken ödeme yerine 

poliçe ile vadeli Ģekilde yapılan ödeme Ģeklidir. 

 Kabul Kredili Mal Mukabili Ödeme: Ġhracata konu malın ithalatçıya 

ulaĢması sonucu nakit olarak yapılması gereken ödeme yerine vadeli bir 

poliçe ile ödemenin yapılmasıdır. 
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 PeĢin Ödeme: Ġthalatçının ihracatçıya daha ihracata konu malı 

göndermeden ödemeyi yapmasıdır. 

Ġhracat bedelinin tahsiline aĢağıda belirtilen yöntemler kullanılır (Ġhracat ve 

Ġthalat Genelgesi, 2009:madde 1.5.1.). 

 Banka aracılığı ile havale Ģeklinde 

 Ġthalatçı, ihracatçı veya bunlar adına hareket ettiğini beyan eden Türkiye 

veya dıĢarıda yerleĢik üçüncü kiĢilerce efektif olarak. 

 Ġthalatçı, ihracatçı veya bunlar adına hareket ettiğini beyan eden Türkiye 

veya dıĢarıda yerleĢik üçüncü kiĢilerce çek olarak. 

 Kredi kartı ile  

Efektif olarak ülkeye getirilen ihracat bedelinin gümrük biriminden geçerken geliĢ 

nedeninin ihracat kaynaklı olduğunun belirtildiği Nakit Beyan Formu‟nun doldurulması 

gerekmektedir. Bu formun gümrük birimince onaylanması zorunludur. 

Ġhraç bedellerinin yurda getirilmesinin yanı sıra bunların fiili ihraç tarihinden 

itibaren en geç 180 gün içinde banka yoluyla transfer edilmesi ve bedelin en az 

%80‟inin TL‟ye çevrilmesi 1 yıl süreyle zorunlu hale getirilmiĢtir (Türk Parası 

Kıymetini Koruma Hakkında 32 Sayılı Karara ĠliĢkin 2018-32/48 Sayılı Tebliğ, 2018: 

madde 3). 

I.4.Ġhracatta Ġstisnalar ve Devlet TeĢvikleri 

I.4.1.Katma Değer Vergisi Ġstisna ve Ġadesi 

Ġhracatta, KDV Kanunu‟nun 11‟inci maddesinde sayılan mal teslimleri ve hizmetler 

KDV‟den müstesna kabul edilmiĢtir. Ġstisna kapsamındaki mal teslimi ve hizmetler 

Ģöyledir (Katma Değer Vergisi Kanunu, 1984: madde 11): 
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 Mal teslimleri ve bu teslimlere iliĢkin gerçekleĢtirilen hizmetler, 

 Yurt dıĢındaki müĢterilere verilen hizmetler, 

 Serbest bölgelerdeki müĢteriler için yapılan fason hizmetler ve mütekabiliyet 

Ģartıyla uluslararası roaming anlaĢmaları çerçevesinde yurt dıĢındaki müĢteriler için 

Türkiye'de verilen roaming hizmetleri, 

 Türkiye'de ikamet etmeyen yolcuların satın alarak beraberinde götürdükleri mallar, 

 Türkiye‟de taĢımacılık faaliyetlerine iliĢkin olarak satın alacakları mal ve hizmetler 

ile fuar, panayır ve sergilere katılımları dolayısıyla satın alacakları mal ve hizmetler 

nedeniyle ödedikleri katma değer vergisi mütekabiliyet Ģartı ile iade edilmektedir. 

KDV istisna ve iadesine iliĢkin usul ve esaslar 26.04.2014 tarihli Katma Değer 

Vergisi Genel Uygulama Tebliği‟nde kapsamlı bir Ģekilde değerlendirilmektedir. 

I.4.2.Ġhracat, Ġhracat Sayılan SatıĢ ve Teslimler ile Döviz Kazandırıcı Hizmet ve 

Faaliyetlerde Vergi Resim Harç Ġstisnası 

Ġhracat kavramını daha önceki bölümlerimizde ayrıntılı Ģekilde anlattık. Ġhracat 

sayılan satıĢ ve teslimler ise DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı tarafından yayınlanan 2005/2 

Ġhracat Sayılan SatıĢ ve Teslimler Yönetmeliği‟nin 4. maddesinde yurt içinde satıĢı 

ihracat olarak belirlenmiĢ ve ithalatta gümrük vergisi muafiyetinden faydalanılan mal ve 

hizmetler olarak tanımlanmıĢtır (Ġhracat Sayılan SatıĢ ve Teslimler Hakkında Tebliğ, 

2005:madde 4). Aynı yönetmeliğin 2. maddesine göre ise ihracat sayılan satıĢ ve 

teslimler kapsamında üretilecek mallar için ülkeye sokulan ara mallar için tedbir olarak 

çıkarılan Dâhilde ĠĢleme Rejimi‟nin bir gereği olarak ortaya çıkmıĢtır (Ġhracat Sayılan 

SatıĢ ve Teslimler Hakkında Tebliğ, 2005:madde 2). Ġhracat sayılan mal ve teslimler 
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aĢağıda sayılmıĢtır  (Ġhracat Sayılan SatıĢ ve Teslimler Hakkında Tebliğ, 2005:madde 

5). 

 a) Yatırım programında yer alan kamu yatırımlarından uluslararası ihaleye 

çıkarılanların (Yerli ve yabancı firmaların ayrı ayrı veya birlikte iĢtirakine açık olmak üzere) 

ihalesini kazanan veya yabancı para ile finanse edilenlerin yapımını üstlenen firmaların, 

    1- Yerli firma olması halinde, uluslararası ihalelerde tamamı üzerinden, yabancı para 

ile finanse edilenlerde ise yabancı paraya isabet eden oranda imalatçı firmalar tarafından 

üretilerek bu firmalara yapılan satıĢ ve teslimleri, 

    2- Yabancı firma olması halinde, yabancı firmanın bu iĢte kullanacağı malları üreten 

imalatçı firmaların yapacakları satıĢ ve teslimleri, 

    3- Yerli ve yabancı firmaların ortaklığı Ģeklinde olması halinde, yerli firmaya kendi 

faaliyeti oranında, yabancı firmaya ise bu bendin (2) numaralı alt bendi çerçevesinde imalatçı 

firmaların üreterek yapacakları satıĢ ve teslimleri, 

    4- Yukarıda belirtilen bentler çerçevesinde proje sahibi kamu kurumları ile bu 

projeleri üstlenen firmalara yapılacak teknik müĢavirlik, mühendislik vb. hizmet satıĢları, 

    b) 1- Savunma Sanayi MüsteĢarlığınca onaylanan savunma sanayi projelerini 

üstlenmiĢ imalatçı firmaların üreterek yapacakları satıĢ ve teslimleri, 

2- Savunma Sanayi MüsteĢarlığınca savunma sanayi açısından önem arz ettiği belirtilen 

savunma araç ve gereçlerini üreten imalatçı firmaların, ülkenin savunması ile ilgili kamu 

kurum ve kuruluĢlarına üreterek yapacakları satıĢ ve teslimleri,  

3- Bu bendin (1) ve (2) numaralı alt bentlerinde belirtilen firmalara, imalatçı firmaların 

üreterek yapacakları satıĢ ve teslimleri, 

    c) Ġmalatçı firmalar tarafından üretilerek gümrük hattı dıĢı eĢya satıĢ mağazalarına 

yapılacak satıĢ ve teslimler (bu mağazalarda yapılan satıĢlar hariç),  

    d) 1-Yatırım teĢvik belgesi kapsamında yer alan yatırım mallarını üreterek yatırım 

teĢvik belgesi sahibi yatırımcılara teslim eden imalatçı firmaların yapacakları satıĢ ve 

teslimleri, 

    2- Ġmalatçı firmaların, bu Tebliğ eki yatırım malları listesinde (ek-5) belirtilen malları 

üreterek yapacakları satıĢ ve teslimleri, 

    3- Ġmalatçı firmaların, Yatırımlarda Devlet Yardımları Mevzuatı çerçevesinde CKD 

ithal edebilecek firmalara ithal edebilecekleri bu aksam ve parçaları üreterek yapacakları satıĢ 

ve teslimleri, 

    e) Kamu kurum ve kuruluĢlarınca uluslararası ihaleye çıkarılan yatırım malı ve sınai 

mamullerinin ihalesini kazanan imalatçı firmaların üreterek yapacakları satıĢ ve teslimleri, 

   f) Ambalaj malzemesi imalatçısı firmaların, belge süresi içinde teslim edilmek ve 

teslim tarihinden itibaren 6 ay içerisinde ihracatçının ihraç ürünü ile birlikte ambalaj olarak 

ihraç edilmek Ģartıyla, üreterek yapacakları  satıĢ ve teslimleri, 
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    g) Uluslararası ikili veya çok taraflı anlaĢma hükümlerine göre yurt içinde bulunan 

yabancı kuruluĢların yurt dıĢından getirme imkanına sahip bulundukları sınai mamulleri teslim 

eden imalatçı firmalar ile uluslararası kuruluĢlar, yabancı ülke temsilcilikleri ve kuruluĢlarına 

ait tesislerin yapımını ve onarımını üstlenen müteahhit firmaların faaliyet ve teslimleri,  

   h) Uluslararası ikili veya çok taraflı anlaĢma hükümleri çerçevesindeki tesislerin 

yapımını ve onarımını üstlenen müteahhit firmaların faaliyet ve teslimleri (25/1/1988 tarihli ve 

19705 sayılı Resmi Gazete’ de yayımlanan 2 sayılı T.C. ile A.B.D. Hükümetleri Arasındaki 

Ġkili AnlaĢmalar Kapsamına Giren ĠnĢaat Faaliyetlerine Ait Esas ve Usuller Tebliği 

kapsamında belirtilenlerin dıĢında kalan  tesisler), 

    i) Ġmalatçı firmaların, yabancı uyruklulara (diplomatik temsilcilikler ve mensupları 

dahil), turistlere veya yurt dıĢında çalıĢan Türk vatandaĢlarına yapacakları ve yıllık 100.000 

ABD Dolarını aĢan satıĢ ve teslimler (gümrük hattı dıĢı eĢya satıĢ mağazalarında yapılan 

satıĢlar dahil), 

   j) Ġmalatçı firmaların, dahilde iĢleme izin belgesi sahibi firmalara üreterek yapacakları 

kütük ve blum satıĢ ve teslimleri. 

Döviz kazandırıcı faaliyetler ise Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı tarafından yayımlanan 

Ġhracat ve Döviz Kazandırıcı Faaliyetlerde Damga Vergisi ve Harç Ġstisnası Uygulaması 

Genel Tebliğinin 5.  maddesinde aĢağıdaki Ģekilde sıralanmıĢtır (Ġhracat ve Döviz 

Kazandırıcı Faaliyetlerde Damga Vergisi ve Harç Ġstisnası Uygulaması Genel Tebliğ, 

2017:madde 5). 

 a) Kalkınma Bakanlığınca yayımlanan cari yıl yatırım programında yer alan yatırımlardan ve 

Millî Savunma Bakanlığı, Jandarma Genel Komutanlığı ve Sahil Güvenlik Komutanlığının bu 

programda yer almayan kamu yatırımlarından uluslararası ihaleye çıkarılanların ihalesini 

kazanan veya yabancı para ile finanse edilenlerin yapımını üstlenen ana yüklenici firmaların 

(alt yükleniciler hariç); 

i) Tam mükellef olması hâlinde, uluslararası ihalelerde tamamı üzerinden, yabancı para ile 

finanse edilenlerde ise yabancı paraya isabet eden oranda yapacakları teslim, hizmet ve 

faaliyetler ile tam mükellef imalatçı firmaların, bahse konu iĢte kullanılmak üzere bu iĢin 

yapımını yüklenen firmaya üreterek yapacakları mal ve malzeme ile hizmet satıĢ ve teslimleri, 

ii) Dar mükellef olması hâlinde, söz konusu firmanın bu iĢte kullanacağı mal ve malzemeyi 

üreten tam mükellef imalatçı firmaların (iĢi taahhüt eden firmalar dâhil) yapacakları satıĢ ve 

teslimleri, 
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iii) Tam ve dar mükellef firmaların ortaklığı hâlinde, tam mükellef firmaya kendi faaliyeti 

oranında, diğer firmaya ise (ii) alt bendi çerçevesinde tam mükellef firmaların üreterek 

yapacakları satıĢ ve teslimleri, 

iv) Yukarıda belirtilen (i), (ii) ve (iii) alt bentleri çerçevesinde proje sahibi kamu kurumları ile 

bu projeleri üstlenen firmalara proje süresince yapılacak teknik müĢavirlik, mühendislik ve 

benzeri hizmet satıĢları. 

b) i) Savunma Sanayii MüsteĢarlığınca onaylanan savunma, güvenlik veya istihbarat alanları 

ile iliĢkili projeleri üstlenmiĢ tam mükellef imalatçı firmalar ile savunma, güvenlik veya 

istihbarat alanlarında yapılacak araĢtırma ve geliĢtirme projelerini üstlenen tam mükellef 

imalatçı firmaların yapacakları satıĢ ve teslimler ile bu satıĢ ve teslimler sonrası doğan bakım 

ve onarım hizmetleri, 

ii) Savunma Sanayii MüsteĢarlığınca savunma, güvenlik veya istihbarat alanları açısından 

önem arz ettiği belirtilen savunma, güvenlik ve istihbarata yönelik her türlü platform, sistem, 

yazılım, araç ve gereçlerini üreten tam mükellef imalatçı firmalar ile savunma, güvenlik veya 

istihbarat alanlarında yapılacak araĢtırma ve geliĢtirme projelerini üstlenen tam mükellef 

imalatçı firmaların ülkenin savunma, güvenlik veya istihbaratı ile ilgili kamu kurum ve 

kuruluĢlarına yapacakları satıĢ ve teslimler ile bu satıĢ ve teslimler sonrası doğan bakım ve 

onarım hizmetleri, 

iii) Bu bendin (i) ve (ii) alt bentlerinde belirtilen firmalara, tam mükellef imalatçı firmaların 

üreterek yapacakları satıĢ ve teslimleri, 

iv) Bu bendin (i) ve (ii) alt bentlerinde belirtilen iĢleri yüklenen firmanın dar mükellef firma 

olması hâlinde, tam mükellef imalatçı firmaların bu firmaya üreterek yapacakları satıĢ ve 

teslimleri. 

c) Tam mükellef imalatçı firmaların, Ekonomi Bakanlığınca belirlenen yatırım malları 

listesinde belirtilen malları üreterek yapacakları satıĢ ve teslimleri. 

ç) Tam mükellef imalatçı firmaların, Yatırım TeĢvik Belgesi kapsamında monte edilmemiĢ 

haldeki aksam ve parçaları ithal edebilecek firmalara, ithal edebilecekleri bu aksam ve 

parçaları üreterek yapacakları satıĢ ve teslimleri. 

d) Yap-ĠĢlet Modeli çerçevesinde yapılacak yatırım projelerini üstlenen tam mükellef 

firmaların yapacakları hizmet ve faaliyetleri. 

e) Kamu kurum ve kuruluĢları tarafından uluslararası ihaleye çıkarılmıĢ yurt içi veya yurt dıĢı 

taĢıma iĢlerini yüklenen tam mükellef firmaların bu faaliyetleri. 

f) Uluslararası yük ve yolcu taĢımacılığından döviz olarak kazanılan bedellerin yurda 

getirilmesi kaydıyla kara, deniz veya hava ulaĢtırma hizmet ve faaliyetleri. 
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g) Yurt dıĢına yönelik olarak gerçekleĢtirilecek müteahhitlik, müĢavirlik, yazılım ve 

mühendislik hizmetleri. 

ğ) Yabancı uyruklulara (diplomatik temsilcilikler ve mensupları dâhil), turistlere veya yurt 

dıĢında çalıĢan Türk vatandaĢlarına ülkemizde bulundukları sürede, döviz karĢılığı verilecek 

sağlık hizmetleri. 

h) Turizm müesseseleri ile seyahat acentelerinin yurt içindeki ve yurt dıĢındaki turizm 

faaliyetleri sırasında yaptıkları döviz karĢılığı hizmet satıĢları. 

ı) Bedelleri döviz olarak alınmak kaydıyla yurt dıĢında yerleĢik firmalar adına gerçekleĢtirilen 

bakım ve onarım hizmetiyle, dıĢ sefere çıkan Türk ve yabancı bayraklı gemi, uçak veya tırların 

bakımı ve onarımı, yenileme ve dönüĢüm ile bakım, onarım, yenileme ve dönüĢüm kapsamında 

gerçekleĢtirilen mal (yakıt ve madeni yağlar hariç) ve hizmet satıĢları. 

i) Tam mükellef firmalarca, ihraç ürünlerimizin pazarlanması amacıyla yurt dıĢında mağaza 

açılması veya iĢletilmesi. 

j) Kamu kurum ve kuruluĢlarınca uluslararası ihaleye çıkarılan maden havzalarından redevans 

karĢılığında maden çıkarımı ve iĢletmesiyle ilgili üretim faaliyetleri. 

k) Yurt içinde yerleĢik haber ajanslarınca, yurt dıĢındaki yayın organlarına görüntülü veya 

görüntüsüz haber satıĢları. 

l) Kamu kurum ve kuruluĢlarınca uluslararası ihaleye çıkarılan ve Ekonomi Bakanlığı 

tarafından belirlenen yatırım malları, sınai mamuller ve yazılım hizmetlerine yönelik ihaleleri 

kazanan tam mükellef imalatçı firmaların üreterek yapacakları satıĢ ve teslimleri. 

m) Ġkili veya çok taraflı uluslararası anlaĢma hükümlerine göre yurt içinde bulunan yabancı 

kuruluĢların yurt dıĢından getirme imkanına sahip bulundukları sınai mamulleri teslim eden 

tam mükellef imalatçı firmalar ile uluslararası kuruluĢlar, yabancı ülke temsilcilikleri ve 

kuruluĢlarına ait tesislerin yapımını ve onarımını üstlenen tam mükellef müteahhit firmaların 

faaliyet ve teslimleri. 

n) Ġkili veya çok taraflı uluslararası anlaĢmalar kapsamında Türkiye‟de gerçekleĢtirilen 

projeleri üstlenen kurum, kuruluĢ veya Ģirketler (bunlar tarafından yurt içinde projenin 

yürütülmesi amacıyla kurulan veya ortaklık gerçekleĢtirilen Ģirketler dâhil) tarafından proje 

kapsamında verilen yapım ve teslim iĢlerini yüklenen firmaların (alt yükleniciler hariç); 

i) Tam mükellef olması halinde, bunların yapacakları teslim ve hizmetleri ile tam mükellef 

imalatçı firmaların bu firmalara üreterek yapacakları satıĢ ve teslimleri, 

ii) Tam ve dar mükellef firmaların ortaklığı Ģeklinde olması hâlinde, tam mükellef firmanın 

ortaklığı oranında gerçekleĢtireceği teslim ve hizmetleri ile tam mükellef imalatçı firmaların bu 

firmalara üreterek yapacakları satıĢ ve teslimleri. 



24 
 

o) Kamu özel iĢ birliği kapsamında tesis yapımı ve yenilenmesi iĢlerini üstlenen tam mükellef 

firmaların yapacakları hizmet ve faaliyetleri. 

Ġstisna; mevzuat içinde uygulama alanı bulan bir konunun tamamının ya da bir 

kısmının vergi uygulaması dıĢında tutulmasıdır. Ġhracatta maliyet unsurunu azaltarak dıĢ 

rekabette avantaj sağlayabilmek için 99/13812 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı‟na göre 

ihracat, ihracat sayılan satıĢlar ve döviz kazandırıcı faaliyetlerin vergiden istisna 

tutulması için karar alınmıĢtır. Bu karara göre Banka ve Sigorta Muameleleri Vergisi 

Kanunu, Damga Vergisi Kanunu, Harçlar Kanunu uygulaması dıĢında bırakılması 

gereken aĢağıdaki konular belirlenmiĢtir (Ġhracat, Ġhracat Sayılan SatıĢ ve Teslimler ile 

Döviz Kazandırıcı Hizmet ve Faaliyetlerde Vergi, Resim ve Harç Ġstisnası Hakkında 

Karar, 1999:madde 4). 

 Ġhracatta kullanılan her türlü krediler, 

 Firmalarca yapılan ihracat karĢılığı alınan kazançlar için uygulanan tüm 

kambiyo iĢlemlerinden, 

 Ġhracatta yapılan sözleĢme, ihale vb. iĢlemler için düzenlenen kâğıtlar 

vergi resim ve harçlardan müstesna tutulmuĢtur. 

Yukarda belirtilen iĢlerde istisnanın resen uygulanması için kararda belirtilen 

iĢler için sayılan iĢlerle ilgili olduğunu kanıtlayıcı bir belgenin sunulması yeterlidir 

(Ġhracat, Ġhraç Sayılan SatıĢ ve Teslimler ile Döviz Kazandırıcı Hizmet ve Faaliyetlerde 

Vergi Resim Harç Ġstisnası Hakkında Karar, 1999:madde 5). 

Söz konusu kararda belirtilen ihracat iĢlemlerinde ihraç edilecek malın 

bünyesine giren ara mallarının ithalinde ise DıĢ Ticaret MüsteĢarlığına müracaatta 

bulunarak  „Dâhilde ĠĢleme Ġzin Belgesi‟ veya „Vergi, Resim, Harç Ġstisna Belgesi‟ talep 
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edilmelidir (Ġhracat, Ġhraç Sayılan SatıĢ ve Teslimler ile Döviz Kazandırıcı Hizmet ve 

Faaliyetlerde Vergi Resim Harç Ġstisnası Hakkında Karar, 1999:madde 6). 

Adı geçen belgeler belli bir süreyle sınırlı olacak Ģekilde verilir. Bu süre B.K.K‟ 

da ki iĢlerin tamamlanacağı makul bir süre kadardır. Mücbir sebeplerin oluĢması 

halinde ise bu süre en fazla 3 ay kadar uzatılabilir.   

I.4.3.Kredilerde Vergi Resim Harç Ġstisnası 

Dâhilde ĠĢleme Ġzin Belgesi ve Vergi Resim Harç Ġstisna Ġzin Belgesi alınmıĢ 

iĢlerde bu belgelerin süresi kadar süre içindeki kredi iĢlemlerinde vergi istisnası 

uygulanır.  

Belgesiz ihracat iĢlemlerinde ise bundan faydalanma süresi 24 ay olarak 

belirlenmiĢtir (Ġhracat, Ġhraç Sayılan SatıĢ ve Teslimler ile Döviz Kazandırıcı Hizmet ve 

Faaliyetlerde Vergi Resim Harç Ġstisnası Hakkında Karar, 1999:madde 11). 

Vergi Resim Harç Ġstisnası Belgesinin iptal edilebilmesi için ilgili ihracatçının 

talebi gerekmektedir. Bu belgenin usulsüz alındığının, amacı dıĢında kullanıldığının 

tespit edilmesi halinde söz konusu belge DıĢ Ticaret MüsteĢarlığınca resen iptal edilir. 

Bu belgeye dayanılarak faydalanılmıĢ ve tahsil edilmemiĢ olan vergi, resim ve harçlar 

Vergi Usul Kanunu ve Amme Alacakları Tahsili Usulü Hakkındaki Kanun hükümlerine 

göre tahsili cihetine gidilir (Ġhracat, Ġhraç Sayılan SatıĢ ve Teslimler ile Döviz 

Kazandırıcı Hizmet ve Faaliyetlerde Vergi Resim Harç Ġstisnası Hakkında Karar, 

1999:madde 14). 

I.4.4.Tarımsal Ürünlerde Ġhracat Ġadesi TeĢvikleri 

Türkiye‟de üretilen tarımsal ürünlerin ihracatını artırmak ve yurt dıĢında rekabet 

gücü kazandırmak amacıyla Para-Kredi ve Koordinasyon Kurulu tarafından hazırlanan bir 
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destekleme kararıdır. Söz konusu Karar‟daki tabloda belirlenmiĢ olan tarımsal ürünler için 

yine aynı tablodaki limit ve oranlarda ihracat iadesi yapılmaktadır. Destekleme yapılan 

ürünler Ģu Ģekilde belirtilmiĢtir: Kümes hayvanları etleri(sakatatlar hariç) ve sosisleri, 

yumurta, bal, süs amaçlı çiçekler, sebzeler, meyveler, zeytinyağı, konserve balıklar, 

makarnalar, bisküvi, kek, kakao ve çikolata, reçel, meyve suları. (Tarımsal Ürünlerde 

Ġhracat Ġadesi Yardımlarına ĠliĢkin Para-Kredi ve Koordinasyon Kurulu Kararı, 

2019:madde 2, 4). Bu desteklemenin usul ve esasları Tarımsal Ürünlerde Ġhracat Ġadesi 

Yardımlarına ĠliĢkin Karar‟da ayrıntılı Ģekilde açıklanmıĢtır. 

I.4.5.Marka Tanıtım ve Türk Malı Ġmajı TeĢvikleri 

Destekleme ve fiyat Ġstikrar Fonu‟ndan karĢılanmak üzere; Ġhracatçı Birlikleri ve 

Üretici Birlikleri‟nin yurtdıĢında sektörlerin tanıtılması amacıyla gerçekleĢtirdikleri 

harcamalar ile firmalara yurt içi ve yurt dıĢında markalaĢma yolunda yapılan desteklere ait 

giderlerin yanı sıra yine firmaların yurt dıĢı pazarlara giriĢinden tutunmasına kadar yapılan 

giderler ve olumlu Türk malı imajının oluĢması için gerçekleĢtirilen harcamalar teĢvikin 

konusunu oluĢturmaktadır (Türk Ürünlerinin YurtdıĢında MarkalaĢması, Türk Malı 

Ġmajının YerleĢtirilmesi ve Turkquality'nin Desteklenmesi Hakkında Tebliğ, 2006:madde 

1). Söz konusu desteklere iliĢkin usul ve esaslar tebliğde ayrıntılı Ģekilde belirtilmiĢtir. 

I.4.6.Ġstihdama Yönelik TeĢvikler 

DıĢ ticaret Ģirketlerinin özellikle ihracat ile ilgili iĢleri için, en fazla bir yönetici ve 

en fazla iki eleman olmak üzere en çok bir defalığına, yükseköğrenim görmüĢ ve alanında 

tecrübeli personel istihdamına yönelik çıkarılan teĢviktir. Bu kapsamda yönetici olarak 

çalıĢtırılacaklar için yıllık 18.000 ABD Doları karĢılığı TL‟yi aĢmamak üzere ücretlerinin 

%75‟i ve eleman olarak çalıĢtırılacaklar için yıllık en fazla 9.000 ABD Doları karĢılığı 
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TL‟yi aĢmamak üzere brüt ücretlerinin %75‟i Destekleme ve Fiyat Ġstikrarı Fonu‟ndan 

karĢılanmaktadır (Ġstihdam Yardımı Hakkında Tebliğ, 2000: madde 1, 4). 

I.5.Ġhracatta Kota ve Tarife Kontenjanı Belirlenmesi  

Türkiye‟nin dıĢa açılma çabalarının ilk olumlu sonuçları 1980‟li yıllardan sonra 

tekstil ihracatında önemli artıĢlar Ģeklinde görülmüĢtür. Tekstil sektörünün hammaddesi 

olan pamuğun ülkemizde önemli yetiĢme alanlarının olması bu sektördeki geliĢmeleri 

hızlandırmıĢ ve ihracatta tekstil sektörünün ön planda olmasının tetikleyici faktörü 

olmuĢtur. Bu sonuçlar Türkiye‟yi dünya ve Avrupa‟da tekstilde önemli bir ülke 

konumuna taĢımıĢtır. Buna karĢın tekstil ithalatçısı ülkeler ise yerli tekstil sanayilerini 

korumak ve güçlendirmek için çeĢitli kota ve tarifeler uygulamaya baĢlamıĢlardır. 

Türkiye‟de ithalatçı ülkelerin önlemlerine karĢı tekstil ihracatçısı firmaları ve 

genel ihracatı korumak adına birçok düzenleme yapılmıĢtır. Gerek maliyet gerekse 

rekabet açısından firmalar arasında adalet sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. Mevzuat anlamında 

düzenleme yetkisi DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı Ġhracat Genel Müdürlüğüne verilmiĢtir.  

Ġhracatta kota ve tarife belirlenmesine iliĢkin yapılan düzenlemelerin uluslararası 

düzenlemeler aykırı olmayacağı, taraflı tercihli ticaret anlaĢmalarına uyumlu olması 

gerektiği belirtilmiĢtir (Ġhracatta Kota ve Tarife Kontenjanı Belirlenmesi ve Ġdaresine 

ĠliĢkin Karar, 1995:madde 1). 

Kota; belli bir dönemde miktar ve değer olarak sınırlandırılmıĢ ve 

gerçekleĢtirilmesine izin verilmiĢ ihracat kısıtlamasıdır (Ġhracatta Kota ve Tarife 

Kontenjanı Belirlenmesi ve Ġdaresine ĠliĢkin Karar, 1995:madde 2). 

 Tarife Kontenjanı ise; Türkiye tarafından mal ihracatında veya yabancı ülke 

tarafından mal ithalatında iĢlemlere konu olan mallara yapılan vergi indirimi veya 
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muafiyeti sağlanmasıdır (Ġhracatta Kota ve Tarife Kontenjanı Belirlenmesi ve Ġdaresine 

ĠliĢkin Karar, 1995:madde 2). 

I.5.1.Kota Dağıtımı 

Kotaların hangi dönemlerde uygulanacağı, sınırları, kota miktarı ve değeri ile 

kota dağıtımının usul ve esasları ihracat Genel Müdürlüğünce belirlenir (Ġhracatta Kota 

ve Tarife Kontenjanı Belirlenmesi ve Ġdaresine ĠliĢkin Karar, 1995:madde 3). 

Söz konusu yönetmeliğin 4. Maddesine göre kota dağıtımında farklı yöntemler 

kendi baĢına veya birkaçı birlikte belirlenebilir. Kota dağıtım Ģekilleri aĢağıda 

belirtilerek açıklanmıĢtır. 

Geleneksel Ticaret AkıĢ Yöntemi: Sınırı belirlenmiĢ olan kotanın bir kısmı 

geleneksel ihracatçılara diğer kısmı ise diğer ihracatçılara dağıtılır. Geleneksel ihracatçılar 

kendilerine belirlenen kota içinde gerçekleĢtirecekleri miktar ve değerde ihracat için 

kanıtlayıcı gümrük beyannamelerinin onaylı suretlerini kota tahsis baĢvurusuna eklemek 

zorundadırlar (Ġhracatta Kota ve Tarife Kontenjanı Belirlenmesi ve Ġdaresine ĠliĢkin 

Yönetmelik, 1996:madde 4/A). 

Geleneksel ihracatçılara kota tahsisi yapılırken eğer kotanın toplamı kotayı talep 

eden ihracatçıların baĢvurusundan fazla ise bu talep tamamıyla karĢılanır. Ancak 

geleneksel ihracatçıya ayrılan kota için yapılan talep toplam kotadan fazla ise; kota 

tahsis talep eden ihracatçıların referans dönemde gerçekleĢtirdiği ihracata oranlamak 

suretiyle yeni bir kota tahsisi yapılır (Ġhracatta Kota ve Tarife Kontenjanı Belirlenmesi 

ve Ġdaresine ĠliĢkin Yönetmelik, 1996:madde 4/A). 

Eğer geleneksel ihracatçılardan yeterli talep olmazsa Ġhracat Genel 

Müdürlüğünce kalan kotalar baĢvuruda bulunan ihracatçılara dağıtılabilir (Ġhracatta 
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Kota ve Tarife Kontenjanı Belirlenmesi ve Ġdaresine ĠliĢkin Yönetmelik, 1996:madde 

4/A). 

BaĢvuru Sırasına Göre EĢit Oranda Kota Tahsisi: Ġhracı yapılacak ürünün 

ekonomik tutarı ve ürünün yapısı da gözetilerek, baĢvuru sırasına göre eĢit oranda 

dağıtılabilir (Ġhracatta Kota ve Tarife Kontenjanı Belirlenmesi ve Ġdaresine ĠliĢkin 

Yönetmelik, 1996:madde 4/B). 

Talep Edilen Miktar ya da Değerle Orantılı Kota Tahsis Yöntemi: Kota 

tahsis talebinde bulunulan miktar/değer ile toplam kota miktarına eĢit ya da düĢükse 

talep bütünüyle karĢılanır. Ancak;  talep edilen miktar ya da değer tahsise konu olacak 

toplam miktardan büyükse talep edilen miktar ve değer ile orantılı olarak tahsis yapılır 

(Ġhracatta Kota ve Tarife Kontenjanı Belirlenmesi ve Ġdaresine ĠliĢkin Yönetmelik, 

1996:madde 4/C). 

MüsteĢarlıkça Ürünün Yapısı ve Ekonomik Miktarı Dikkate Alınarak 

Belirlenecek Yöntem: Bu yöntemde ihraca konu malın ekonomik değeri ve malların 

yapısı gözetilerek Genel Müdürlükçe farklı bir yöntem seçilmesidir (Ġhracatta Kota ve 

Tarife Kontenjanı Belirlenmesi ve Ġdaresine ĠliĢkin Yönetmelik, 1996:madde 4/D). 

I.5.2.Kota Tahsis BaĢvurusu ve Sonuçlanması 

Kota Yönetmeliği‟nin 5. Maddesine göre kota tahsis baĢvurusu aĢağıda belirtilen 

bilgi ve belgelerle birlikte ihracatçı birliklerine yapılmalıdır (Ġhracatta Kota ve Tarife 

Kontenjanı Belirlenmesi ve Ġdaresine ĠliĢkin Yönetmelik, 1996:madde 6). 

 Ġhracatı yapacak firmanın unvanı ve adresi, 
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 Teminat varsa teminatın bankaya yatırıldığını gösteren banka 

dekontunun aslı, 

 Ġhracata konu olacak malın „Ġstatistik Pozisyonlarına BölünmüĢ Gümrük 

GiriĢ Tarife Cetveli‟ (G.T.Ġ.P.) teki tanımı 

 Ġhraç edilecek malı ithal eden karĢı ülkedeki ithalatçı firmanın unvanı ve 

adresi, 

 Ne kadar kota talep edildiği, 

 Ġhracatın yapılacağı tarihler ile nerede yapılacağı (liman, sınır kapısı) 

 Daha evvel referans bir dönemde aynı ürün için kota tahsisi alınıp 

alınmadığı, eğer kota alınıp ihracat yapılmıĢ ise buna iliĢkin miktar ve 

değere iliĢkin bilgi ve belgeler, 

AĢağıda belirtilenler için taahhütname alınır: 

 Tahsis baĢvurusunda bulunan ihracatçının verdiği tüm bilgilerin 

doğruluğuna iliĢkin, 

 Belli edilen sürede ihracatın gerçekleĢmemesine karĢı 'Ġhracat Uygunluk 

Belgesi‟nin Ġhracatçı Birliğine teslim edilmesi gibi hususları kapsayan bir 

taahhütname alınır. 

Süresinde yapılan kota tahsis baĢvuruları ilgili Ġhracatçı Birliğince 60 gün içinde 

sonuçlandırılarak ilgilisine „Kota Uygunluk Belgesi‟ verilerek tahsis iĢlemi 

sonuçlandırılır (Ġhracatta Kota ve Tarife Kontenjanı Belirlenmesi ve Ġdaresine ĠliĢkin 

Yönetmelik, 1996:madde 6). 

Kota uygunluk belgesi belirli bir dönem için verilir ve geçerlilik süresi içinde 

ihracatın yüzde 80‟i gerçekleĢtirilmediği takdirde aynı dönem içinde ikinci bir kota 
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tahsisi yapılmaz. Bu durumda süresi biten uygunluk belgelerinin ihracatçı birliklerine 

teslim edilmesi zorunludur (Ġhracatta Kota ve Tarife Kontenjanı Belirlenmesi ve 

Ġdaresine ĠliĢkin Yönetmelik, 1996:madde 8). 

Uygunluk belgesi ihracatın gerçekleĢtirilmesi safhasında gümrük idaresince 

aranır. Ġhracatçı Birliklerince ise gümrük beyannamesi düzenlenirken istenir. Kota 

Uygunluk Belgesinin son geçerlilik tarihi gümrük beyannamesinin süresini 

kapsamalıdır (Ġhracatta Kota ve Tarife Kontenjanı Belirlenmesi ve Ġdaresine ĠliĢkin 

Yönetmelik, 1996:madde 9). 

I.6.Ġstatistik Pozisyonlarına BölünmüĢ Türk Gümrük Tarife Cetveli 

DıĢ ticarette bir emtianın uluslararası düzeyde anlamlandırılabilmesi için 

oluĢturulmuĢ kodlara Gümrük Tarife ve Ġstatistik Pozisyonları( G.T.Ġ.P.) denilmektedir. 

G.T.Ġ.P. numarası ile bir ürünün en ince ayrıntısına kadar tanım ve kodlaması yapıldığı 

için uluslararası ticarette ürünün Ģifresi olarak görülebilir. Bir ülkede veri bir ürüne 

yüklenen kavramlar baĢka bir ülkede farklı olabilir. KarmaĢıklığın önlenmesi açısından 

her ürün için yapılan numaralandırma uluslararası ticarete kolaylık sağlaması açısından 

önemli bir düzenlemedir. Dünya Ticaret Örgütünce (D.T.Ö.) uluslararası mal tanımlama 

sistemi olarak kurulan Armonize Mal Tanımı ve Kodlama Sistemi oluĢturulmuĢtur. 

Türkiye de bu sistemden faydalanmıĢtır. 

Türkiye de G.T.Ġ.P. cetveli ise Türk Gümrük Tarife Cetveli Kanun‟una 

dayanarak her yıl Bakanlar Kurulunca yenilenir ve Resmi Gazete‟de yayımlanır. En 

güncel hali 2017/11170 sayılı Ġstatistik Pozisyonlarına BölünmüĢ Türk Gümrük Tarife 

Cetveli Kararı‟dır. AĢağıda G.T.Ġ.P. cetvelinin oluĢumu ve kodlaması hakkında bilgilere 

yer verilecektir. 
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Tablo-1: Ġstatistik Pozisyonlarına BölünmüĢ Türk Ġstatistik Gümrük Tarife 

Cetveli  

Pozisyon No 

 

EĢyanın Tanımı 

 

Ölçü 

Birimi 

474 

Vergi 

Haddi 

1 2 3 4 

49.01 Kitaplar, broĢürler, risaleler ve 

benzeri matbuat (ayrı ayrı 

  

  Sayfalar halinde olsun olmasın):   

4901.10 Ayrı ayrı sayfalar halinde 

(katlanmıĢ olsun olmasın): 

  

4901.10.00.10.00 Türkçe basılmıĢ okul kitapları - 25 

  Türkçe basılmıĢ diğerleri   

4901.10.00.20.11 Türk kültürü ile ilgili Türkçe 

basılmıĢ eserler 

- 25 

4901.10.00.20.12 Türk kültürü ile ilgili olmayan 

Türkçe basılmıĢ eserler 

- 25 

4901.10.00.20.19 Diğerleri - 25 

  Yabancı dilde basılmıĢ kitap ve 

periyodik olmayan mecmualar 

  

4901.10.00.30.11 Okul kitapları, teknik, ilmi, edebi 

ve sanata ait kitaplar  

- 0 

4901.10.00.30.19 Diğer kitaplar  - 0 

4901.10.00.30.21 Periyodik olmayan mecmualar - 0 

  Yabancı dilde basılmıĢ diğerleri   
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4901.10.00.90.11 Türk kültürü ile ilgili periyodik 

yayınlar 

- 0 

4901.10.00.90.19 Diğerleri - 0 

Kaynak: (Ġstatistik Pozisyonlarına BölünmüĢ Türk Gümrük Tarife Cetveli Kararı, 2017). 

1.Sütun: Bu sütunda 12 rakamlı kodlama kullanılmıĢtır. Ürünler ana ve alt guruplara 

ayrılarak her ürün için bir kimlik kodu oluĢturulmuĢtur. 

4 9 0 1 . 1 0 . 0 0 . 9 0 . 1 9 

4 9 0 1 . 1 0 

Armonize Sistem Nomanklatür Kodu   

0 0 

Avrupa Birliği‟nin Kombine Nomanklatür Kodu 

9 0 

Milli Alt Açılım Kodları 

1 9 

Ġstatistik Kodu 

2. Sütun: Armonize Sistem Nomanklatürü‟nün pozisyon ve alt pozisyon ile Kombine 

Nomanklatürü‟nün ayrımı, milli ihtiyaçlar için oluĢturulmuĢ alt istatistik pozisyonlarını 

gösterir. 

3. Sütun: Avrupa Birliği Kombine Nomanklatürü‟nün ölçü birimini ifade eder.  
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4. Sütun: 14.05.1964 tarih ve 474 sayılı kanunda vergi hadleri gösterilmiĢtir (Ġstatistik 

Pozisyonlarına BölünmüĢ Türk Gümrük Tarife Cetveli Kararı, 2017). 

Bu bölümde, ihracata iliĢkin temel bir bilgi düzeyi oluĢturmak amacıyla ihracat 

kavramına ve özelliklerine mevzuat temelinde değinilmiĢ, Türkiye‟deki ihracat süreci, 

ihracatın Ģekli, ihracatta tarife ve kota uygulamaları, ihracatta istisna ve devlet teĢvikleri, 

ihracatın vergisel boyutu ve ihracatın parasal boyutu ele alınarak genel bir çerçeve 

çizilmiĢtir. Devam eden bölümde ise Türkiye ve Konya ihracatının tarihi seyrine 

değinilecek, Konya ilinin Türkiye ihracatı içerisindeki yerine iliĢkin değerlendirmelere yer 

verilecektir.      
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II. BÖLÜM 

KONYA ĠLĠ ĠHRACATI VE TÜRKĠYE ĠHRACATI ĠÇERĠSĠNDEKĠ YERĠ 

Konya ili ihracatının analiz edileceği bu bölümde, bir arka plan oluĢturmak üzere 

öncelikle Türkiye ihracatının genel görünümüne iliĢkin 2003-2018 yılları arasındaki veriler 

ıĢığında bir tablo çizilmeye çalıĢılacaktır. Bu doğrultuda Türkiye ile Konya verileri 

incelenerek Konya‟nın ülke dıĢ ticaretindeki yeri analiz edilecektir. 

II.1.Türkiye’de Ġhracat 

Türkiye‟de, cumhuriyetin kuruluĢundan günümüze kadar geçen zamanda, ihracatın 

geliĢim sürecinde uygulanan politikaları değerlendirdiğimiz bu baĢlıkta özellikle 2003-

2018 yılları verileri esas alınarak ihracatın genel görünümüne iliĢkin genel bir çerçeve 

çizilmiĢtir.  

II.1.1.Türkiye’de Ġhracat Politikalarının GeliĢimi 

Türkiye‟de 1911 yılından Cumhuriyetin kurulmasından hemen öncesine kadar 

kesintisiz süre gelen  I. Dünya SavaĢı sonucunda insan gücü oldukça zayıflamıĢ ve bundan 

dolayı ekonominin en önemli gücü olan tarım da olumsuz etkilenmiĢtir. Bunun yanında 

Ege, Çukurova ve Bursa gibi yerlerdeki tarım arazileri iĢgal altında tahrip edilmiĢtir 

(Aydın, 2018:291). 

Yine I. Dünya savaĢından sonra katlanılan mali ve beĢeri sermaye kaybı ile alt 

yapının tahribata uğraması, bununla beraber Lozan anlaĢması ile gümrük rejimi 

politikasının serbestçe belirlenmesinin 1929 yılına kadar kısıtlanmıĢ olması cumhuriyetin 

ilk idarecilerini ekonomi politikası üretme anlamında zor durumda bırakmıĢtır (BuluĢ, 

2012:48-51). 
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Bakanlar Kurulu‟nun ilk toplantısı olan 6 Mayıs 1920 tarihli oturumunda Canik 

tütünlerinin fiyatlarının düĢmemesi dolayısıyla ihracatının artırılması için Samsun 

postanesinden Ġngilizce konuĢma imkanının sağlanması, yerel ürün ihracının artırılması 

için nakliyecilik yapanlara sürekli seyahat belgesi verilmesi, Gördes ve Demirci halılarının 

ihraç edilebilmesi için vergi oranlarının 6 ay boyunca yüzde elli oranında indirilmesi gibi 

kararlar alınmıĢtır (Aydın, 2018:9). Bu kararlar henüz devam eden KurtuluĢ SavaĢında bile 

içinde bulunulan olumsuz Ģartlara rağmen ihracata verilen önemi göstermektedir. 

Milli Mücadele döneminde Bakanlar Kurulu, Meclisin açılması ile Cumhuriyetin 

ilanı arasında geçen üç buçuk yıllık zamanda aldığı 2.874 karardan 116‟sı ithalatla, 44 

tanesi ise ihracatla ilgilidir (Aydın, 2018:22). Yine görülüyor ki dıĢ ticaret yeni kurulacak 

Türkiye devletinde hayati bir öneme sahip olacaktır. 

29 Nisan 1920 tarihli meclis oturumunda Antalya Mutasarrıfı Kemal Bey tarafından 

meclise gönderilen telgraf metninde Antalya ilinin ihtiyacı olan un ve hububatın Osmanlı 

bölgesi dıĢına ihracının engellenmesi adına yerel meclis tarafından bir karar alındığını, 

ancak bunun uzun sürmesi durumunda arz fazlasının satılamayacağı ve tüccarın zor 

durumda kalacağı hususlarında bir talimat istemiĢtir. Bu müracatın da etkisi ile 10 Mayıs 

1920 tarihinde Bakanlar Kurulunca ihracatın serbest olduğu ve bunu ancak Bakanlar 

Kurulunun sınırlayabileceğini ifade eden 4 Sayılı Karar alınmıĢtır (Aydın, 2018:26-27). 

Ġhracat Serbestisi kararı ile zamanla ordunun ihtiyaçlarını karĢılamak ve ülkenin 

neredeyse en önemli ekonomik faaliyeti olan tarımı korumak adına bazı illerde veya bazı 

konularda sınırlamalar getirilmiĢtir. Bunlar; damızlık ve çift sürmeye yarayan hayvanların 

ihracı yasağı, yük taĢımaya yarayan hayvanların ihracı yasağı, bazı bölgelerde etlik 

hayvanların ihracı yasağıdır (Aydın, 2018:35-44). 
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Cumhuriyetin ilk on yılında dönemin iç ve dıĢ Ģartlarını gözeterek uygulanan 

ekonomi politikaları Ġktisat Kongresi kararları ve Lozan AntlaĢmasındaki sınırlar 

ekseninde ĢekillenmiĢtir. Ekonomi politikalarının her ne kadar liberal düĢünce düzleminde 

olduğu görüĢü hakimse de devletin ekonomiye müdehaleleri varlığını sürdürmüĢtür. Sınai 

ürünlerin ithalında kurulan tekeller ile özellikle demiryollarının yapımında 

kamulaĢtırmaların görülmesi bunun bir kanıtı olarak görülebilir (Kepenek, 1990:36). 

Cumhuriyetin kuruluĢunun ilk yıllarında gümrük tarifelerinin belirlenmesi ve dıĢ ticaretin 

düzenlenmesi yetkisi Lozan AntlaĢması sonucu sınırlanmıĢ iken bu durum 1929‟da 

sınırlama süresinin dolması sonucu çıkarılan bir yasa ile aĢılmıĢtır. Bu düzenleme ile yerli 

üretimin teĢvik edilmesi ve sınai üretimin korunması amaçlanmıĢtır. Bunun sonucunda 

1930 yılında 4 milyon TL ile cumhuriyet tarihinin ilk dıĢ ticaret fazlası verilmiĢtir 

(Kepenek, 1990:41-42). 

1930‟lara gelindiğinde ise dönemin ekonomi politikası, devletçilik anlayıĢı 

tarafından ĢekillendirilmiĢtir. DıĢ ticaret karĢılıklı ticaret anlaĢmaları ile yürütülmüĢ olup 

Türkiye mallarını ithal eden ülkelerden dıĢ alımlar yapılmıĢtır. Ayrıca ülkede üretilen 

malların dıĢalımı sınırlandırılarak yerel korumacı politikalar izlenmiĢtir. Bu durum 

ilerleyen yıllar için dıĢ ticaret hacminin daralmasına neden olmuĢ ve 1946 yılında 

cumhuriyet tarihinin ilk devalüasyonu yapılmıĢ ve 1953 yılına kadar göreli bir dıĢ ticaret 

serbestliği politikası izlenmiĢtir (Kepenek, 1990: 72,73,110). 

1950 yılından 1960 askeri darbesine kadar dünyada da benimsenen özel sektörü 

destekleme çabaları Türkiye‟de de teĢvik edilerek liberal bir yönetim sergilenmiĢtir. 

Marshall yardımları ile desteklenen tarım sektöründe ise kalabalık aile yapılarıyla arazide 

parçalanmalar baĢ göstermiĢtir. Ankara, Ġstanbul, Bursa, Adana gibi Ģehirlerde sanayinin 

geliĢmeye baĢlaması ile birlikte ise bu Ģehirlere göç baĢlamıĢtır. Yeni kurulmaya çalıĢılan 



38 
 

bu ekonomik düzen askeri darbeyle birlikte tekrar sekteye uğramıĢtır. Askerî düzenin 

yerini sivil iradeye tekrar bırakması ile ekonomik faaliyetleri tekrar canlandırmak için 

1963-1967 yıllarını kapsayan Birinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planı hayata konulmuĢ ve tarım 

dıĢında sanayiye ağırlık verilmiĢtir. 1968-1972 Ġkinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planı ile sanayi 

yatırımları büyük iller dıĢına da taĢınmıĢ, petro-kimya, çimento, makine ve cam alanlarında 

yatırımlar yapılmıĢtır. 1973-1977 arasında Üçüncü BeĢ Yıllık Kalkınma planı ile önceki 

kalkınma planlarındaki geliĢmeler devam ettirilmiĢ sanayi bitkilerinin geliĢtirilmesi 

hızlanmıĢtır. 1978-1984 arasında uygulanması hedeflenen Dördüncü BeĢ Yıllık Kalkınma 

Planı ise 1980 yılında askeri darbenin gölgesinde kalmıĢtır (Doğan, 2013). 

1960 yılından itibaren dıĢ ticaret politikası ithal ikameci politikalar üzerine 

kurulmuĢ ekonominin dıĢ kaynaklara olan bağımlılığın azaltılması planlı dönemin 

politikalarının temelini oluĢturmuĢtur. DıĢ ödemelere kaynak bulunamayıĢı nedeniyle 

oluĢan ekonomik bunalımdan kurtulma çabası, yerli üretim için gereken dıĢalım olanağının 

sağlanarak dıĢsatımın mümkün olduğu kadar artırılmasına ve böylelikle dıĢ açıkların 

azaltılarak dıĢ ticaretin dengeye getirilmesine odaklanmıĢtır. Buna paralel olarak 1963‟de 

ihracatın 400 milyon dolar, ithalatın ise 700 milyon dolar olduğu görülmesi ile dıĢ ticaret 

açığında bir azalmaya karĢın, bu durum 1970‟lerden sonra tersine dönmüĢ ve kalıcı bir hal 

almıĢtır. Bu durum ülkenin dıĢarıya fiyat yoluyla sürekli bir kaynak aktarımı yaptığı 

sonucunu doğurmaktadır (Kepenek, 1990: 315-317). Fiyat mekanizmasının baskı altında 

tutulması, ulusal güvenlik, dampingin önlenmesi ve stratejik ticaret politikası gibi haklı 

sebepler dıĢında kaynakların etkin dağılımını bozarak rekabet anlayıĢını baltalamaktadır. 

(Seyidoğlu, 2009:145). Korumacı politikalar neticesinde görünmez elin ortadan kalkması 

ülkeyi otarĢiye kadar götürmektedir. 
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Türkiye‟de 1960 Anayasasında benimsenen planlı kalkınma anlayıĢı 1982 

anayasasının 166. maddesinde de kendisine Ģu Ģekilde yer bulmuĢtur: “Ekonomik, sosyal 

ve kültürel kalkınmaya, özellikle sanayinin ve tarımın yurt düzeyinde dengeli ve uyumlu 

biçimde hızla geliĢmesini, ülke kaynaklarının döküm ve değerlendirilmesini yaparak 

verimli Ģekilde kullanılmasını planlamak devletin görevidir.” (Özdil, 2003:99). 

1980 sonrası ekonomi politikalarının temelini, Türkiye için önemli bir yapısal 

reform olarak nitelendirilen 24 Ocak Kararları oluĢturmuĢtur. Ekonomik Ġstikrar Proğramı 

ile ithal ikameci politikalar terk edilirken ihracat ve yatırım odaklı büyüme stratejileri 

benimsenmiĢtir. DıĢ ticaret serbestleĢtirilmiĢ, ihracatta vergi iadesi uygulamasına geçilmiĢ 

ve imalatçılar için ithal girdilerde gümrük muafiyeti sağlanarak önemli teĢvik paketleri ile 

sektörler ihracata özendirilmiĢtir. Bu proğramın temel hedefi kamunun ekonomideki 

payının azaltılarak serbest piyasa koĢullarına geçilmesi ve uluslararası sermaye ile 

entegrasyonun sağlanmasıdır.  

1980 öncesi uygulanan ithal ikameci sanayileĢme politikasına paralel olarak 1980 

sonrasında ihracata dayalı büyüme politikası uygulanmıĢtır. 1980 öncesinde sanayileĢmeyi 

ekonomik geliĢmenin bir motoru olarak nitelendiren anlayıĢ yerini, sanayileĢmenin 

ihracata dayalı büyümenin bir parçası olarak gören baĢka bir anlayıĢa bırakmıĢtır.  Bu 

yıllarda ihracatın büyük parasal teĢviklerle özendirilerek artırılması amaçlanmıĢtır. 

Beraberinde, Ortadoğu‟da yaĢanan olağanüstü durumların varlığı ihracatta önemli 

oranlarda artıĢlara neden olmuĢtur. Aynı zamanda ihraç ürünlerinin niteliğinin de 

değiĢmesiyle sanayi ürünlerinin ihracatı toplam ihracat içindeki payı %30‟lardan %80‟lere 

yükselmiĢtir. Aynı yıllarda dıĢ alımların serbestleĢtirilmesi ile dıĢ ticaret açıkları devam 

etmiĢ, ithalat içindeki tüketim mallarının payı %2‟lerden %10‟lara yükselirken dıĢ ticaret 

hacminde de önemli artıĢlar yaĢanmıĢtır (Kepenek, 1990:260,315,316).  
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Türkiye‟de; 1980 yılında dıĢ ticaretin liberalizasyonu, 1989‟da sermaye 

hareketlerindeki serbestleĢme, 1995 yılında Gümrük Birliği AnlaĢması, 1990-1993 yılları 

arasında enflasyon karĢıtı programların uygulanması ile TL‟nin değerli tutulması, 1995-

1998 arasında ücretlerin gevĢetilmesi ile TL‟nin değer kaybına zemin oluĢturulması, 1990‟ 

lı yılların sonunda Marmara depremi, Rusya krizi, Brezilya krizi, 2001-2002 Türkiye 

ekonomik krizi, 2008 ABD küresel krizleri gibi olaylar üretimde ve ekonomide 

daralmalara neden olmuĢtur (Kundak & AydoğuĢ, 2018). 

Türkiye‟de 1980 sonrası uygulanan önemli dıĢ ticaret politikaları ülkede 

benimsenmiĢ ihracat yapan kesimlerde önemli oranlarda artıĢlar yaĢanmıĢtır. Günümüze 

gelindiğinde ise 2018 yılında Türkiye‟de toplam ihracatçı firma sayısı 76.430‟a ulaĢmıĢtır. 

Bu rakam 2003 yılına kıyasla %114,6 oranında artmıĢtır. Türkiye‟de ihracatla uğraĢan 

firma sayısında yıllar itibarıyla düzenli ve sürekli bir artıĢ olduğu görülmektedir.  

Tablo-2: Türkiye’de Ġhracat Yapan Firma Sayıları (2003-2018) 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

35.603 39.437 42.156 44.166 48.269 48.144 48.591 50.379 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

53.282 56.440 60.117 63.586 65.104 66.951 71.259 76.430 
Kaynak: (Türkiye Cumhuriyeti Ticaret Bakanlığı, 2018). 

Türkiye‟de sanayide kullanılan makineleĢme beraberinde üretimde de artıĢa neden 

olmuĢ ve bu ürünlerin ihracı zorunlu hale gelmiĢ, dıĢ satımlarda da önemli artıĢlara neden 

olmuĢtur. Türkiye‟de ihracatın 2003-2018 yılları arasında 2009, 2013, 2015 ve 2016 yılları 

dıĢında sürekli arttığı görülmektedir. 2009 yılında yaĢanan %22‟lik ciddi orandaki düĢüĢün 

nedeni 2008 yılında Amerika‟da yaĢanan küresel ekonomik krizin bir yansıması olduğu 

söylenebilir.(bkz. Tablo:5, TÜĠK; 2019). 
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2008 küresel ekonomik krizin sonuçları dünya ticaretini %11.9 oranında 

daraltmıĢtır. Finans kaynaklı olan bu kriz; risk primini artırarak kredi maliyetlerini 

yükseltmiĢ, bu nedenle yatırımlar azalmıĢ, talepteki düĢüĢe bağlı olarak da ihracat ve 

ithalatta da önemli oranda düĢüĢlere neden olmuĢtur. GeliĢmiĢ ülkelerle birlikte geliĢmekte 

olan ülkeler de tabi olarak bu durumdan etkilenmiĢtir (Eke, 2014). Türkiye açısından 

bakıldığında ise küresel ekonomik kriz sonucu hem iç talepte hem de dıĢ talepte yaĢanan 

gerileme 2009 yılında beraberinde hem ihracat hem de ithalat oranlarında düĢüĢlere neden 

olmuĢtur. 

2015 ve 2016‟da ihracatta yaĢanan düĢüĢün nedenleri ise; Rusya ile yaĢanan uçak 

krizi, Suriye ve Libya‟da savaĢ halinin sürmesi olarak gösterilebilir. Bunun yanında petrol 

ve emtia fiyatlarındaki gerilemenin petrol ihracatçısı ülkelerdeki dıĢ talebi azaltması 

ülkemizde ihracat düĢüĢlerinin nedenleri arasında sayılabilir. (Dünya Gazetesi, 2017). 

1989 yılından sonra ekonomide serbestleĢme ile birlikte Türkiye cari açıkla 

tanıĢmıĢtır. Özellikle 2000 yılından sonra önemli bir sorun olmaya baĢlayan cari açığın 

temel nedeni tasarruf açığıdır. Ülke içinde yapılan yatırım ve tüketim için gerekli olan 

sermayenin yurtdıĢından sağlanması cari açığı hızlandırmıĢtır (Çiçen, 2018). 

Türkiye‟nin dıĢ ticaret açığı serüvenine bakıldığında ekonomik canlanma olan 

yıllarda dıĢ ticaret açığında artıĢ, ekonomik durgunluk dönemlerinde ise dıĢ ticaret açığında 

gerileme görüldüğü söylenebilir. Genellikle açığın gerilediği dönemlerde ihracatın ithalatı 

karĢılama oranında artıĢ yaĢanırken; açığın arttığı dönemlerde ise ihracatın ithalatı 

karĢılama oranlarında düĢüĢ yaĢandığı görülmektedir. 
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II.1.2.Türkiye’nin Toplam Ġhracat ve Toplam Ġthalat Değerleri 

DıĢ ticaret hacmi 2018 yılında 390.991,542 bin ABD dolarına ulaĢan Türkiye, net 

dıĢ alım yapan bir ülke görünümündedir. Ülke ihracatı yıllar itibariyle artmıĢ ancak 

ihracatın ithalatın altında kalması nedeniyle sürekli dıĢ ticaret açığı veren bir ülke 

konumundan kurtulamamıĢtır. 

Tablo-3: Türkiye’de DıĢ Ticaret Dengesi (2003-2018)                        (1000 ABD Doları) 

Yıllar 

Ġhracat Ġthalat 

DıĢ Ticaret 

Dengesi 

DıĢ Ticaret 

Hacmi 

Ġhracatın 

Ġthalatı 

KarĢılama 

Oranı 
Değer DeğiĢim Değer DeğiĢim 

2003 47 252 836 31 69 339 692 34,5 -22 086 856 116 592 528 68,1 

2004 63 167 153 33,7 97 539 766 40,7 -34 372 613 160 706 919 64,8 

2005 73 476 408 16,3 116 774 151 19,7 -43 297 743 190 250 559 62,9 

2006 85 534 676 16,4 139 576 174 19,5 -54 041 499 225 110 850 61,3 

2007 107 271 750 25,4 170 062 715 21,8 -62 790 965 277 334 464 63,1 

2008 132 027 196 23,1 201 963 574 18,8 -69 936 378 333 990 770 65,4 

2009 102 142 613 -22,6 140 928 421 -30,2 -38 785 809 243 071 034 72,5 

2010 113 883 219 11,5 185 544 332 31,7 -71 661 113 299 427 551 61,4 

2011 134 906 869 18,5 240 841 676 29,8 -105 934807 375 748 545 56 

2012 152 461 737 13 236 545 141 -1,8 -84 083 404 389 006 877 64,5 

2013 151 802 637 -0,4 251 661 250 6,4 -99 858 613 403 463 887 60,3 

2014 157 610 158 3,8 242 177 117 -3,8 -84 566 959 399 787 275 65,1 

2015 143 838 871 -8,7 207 234 359 -14,4 -63 395 487 351 073 230 69,4 

2016 142 529 584 -0,9 198 618 235 -4,2 -56 088 651 341 147 819 71,8 

2017 156 992 940 10,1 233 799 651 17,7 -76 806 711 390 792 592 67,1 

2018 167 945 418 7 223 046 124 -4,6 -55 100 706 390 991 542 75,3 
Kaynak:(TÜĠK, 2019). 

Yıllar itibarıyla ihracat ve ithalat değiĢimlerinde bir istikrar sağlanamazken 2011 

yılından sonra dıĢ ticaret açığının gerilediği görülebilir. 2003 yılından 2018 yılına ihracatın 

ithalatı karĢılama oranlarında %7,2‟lik bir iyileĢme gerçekleĢmiĢtir.  

2018 yılına kadar ihracattaki değiĢimin yönünün ithalattaki değiĢimin yönü ile 

doğru orantılı hareket etmesinin ihracatın ithal girdi bağımlılığı ile iliĢkili olduğu sonucuna 
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varılabilir. 2018 yılında döviz kurlarında yaĢanan önemli oranda artıĢlar ile birlikte 

enflasyonun etkisi iç talepte düĢüĢe neden olmuĢ ve ithalat gerilerken, ülke parasının değer 

kaybetmesi Türkiye‟de üretilen malları göreceli olarak ucuzlattığından ihracatta artıĢlara 

neden olmuĢtur.  

2018 yılı ikinci yarısında sanayi üretimi ve büyümede yaĢanan gerileme 

hammadde, ara malı ve sermaye malı gibi ithal girdilerin talebini düĢürdüğü ve bunun 

yanında kur artıĢları ile tüketim malları ithalindeki düĢüĢle birlikte ithalat genel olarak 

gerileme trendine girmiĢtir. Bunun yanında kurdaki artıĢ Türk malının göreceli fiyatını 

düĢürdüğü için ihracatta da bir artıĢ görülmüĢtür. Dolayısıyla cari açığın da düĢmeye 

baĢladığı izlenmektedir (Eğilmez, 2018). 

ġekil-1: Türkiye’de Toplam Ġhracatta Ġthal Girdi Payı (2005-2016) 

 

Kaynak: (OECD, 2019). 

OECD tarafından hesaplanan en güncel verilere bakıldığında Türkiye‟de ihracat 

içerisindeki ithal girdi oranları 2005 yılında %15,4‟ten 2008 yılında %19,6‟ya çıkmıĢtır. 

2008 yılından 2009 yılına küresel talep düĢüĢü nedeniyle ihracattaki gerileme ile paralel 
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olarak ithal girdi payı düĢerken 2012 yılında %20,4 ile en yüksek düzeyine ulaĢmıĢtır. 

Sonrasında ise bu seviyelerden baĢlayan ve 2016 yılına kadar süren istikrarlı bir düĢüĢ 

trendi görülmektedir. Bu verilere göre ihracatta artıĢ yaĢandığı dönemlerde ithal girdi 

oranlarının arttığı, ihracatta düĢüĢ yaĢandığı dönemlerde ise ithal girdi oranlarında bir 

düĢüĢ yaĢandığı görülmekedir.       

II.1.3.Türkiye’de Ġhracatın Ana Sektörlere Göre Dağılımı             

Türkiye‟de sektörel bazda en fazla ihracat otomotiv, makine ve aksam, hazır giyim 

gibi imalat yoğunluğuna sahip sektörlerde gerçekleĢmektedir. Tarım ürünleri ve 

madenciliğe dayalı ihracat ise imalat sanayi kaynaklı ihracatın ardından geliĢme gösteren 

sektörler olmuĢtur. 2008 döneminde ihracat rakamlarındaki düĢüĢ genel anlamda 2014 

dönemi ve sonrasında da kendini göstermiĢtir. Diğer yıllarda ise tüm sektörlerde ihracat 

rakamlarındaki değiĢmelerin istikrarlı bir seyir izlemediği görülse de toplam ihracat 

rakamlarındaki hareketin artıĢ yönünde istikrarlı bir seyir izlediği görülmektedir. 
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Tablo-4: Türkiye’de Ġhracatın Ana Sektörlere Göre Dağılımı (2003-2018)                        (1000 ABD Doları)  

Kaynak:(TÜĠK: 2019).        

Yıl 
Tarım ve 

ormancılık 
Balıkçılık 

Madencilik ve 

taĢ ocakçılığı 
Ġmalat 

Elektrik, 

gaz ve su 

Toptan ve 

perakende 

ticaret 

Gayrimenkul 

kiralama 

faaliyetleri 

Hizmet Toplam 

2003 2.120.690 80.746 469.089 44.378.429 20.093 182.738 81 970 47.252.836 

2004 2.541.777 103.118 649.237 59.579.116 60.173 230.758 1.354 1.619 63.167.153 

2005 3.328.814 139.500 810.241 68.813.408 103.449 279.812 258 926 73.476.408 

2006 3.480.539 130.858 1.146.326 80.246.109 123.593 405.435 425 1.390 85.534.676 

2007 3.725.213 158.252 1.660.895 101.081.873 168.839 473.923 1.399 1.356 107.271.750 

2008 3.936.711 240.330 2.155.150 125.187.659 73.324 430.465 1.882 1.675 132.027.196 

2009 4.347.483 188.990 1.682.915 95.449.246 139.740 330.550 1.248 2.440 102.142.613 

2010 4.934.710 156.014 2.687.124 105.466.686 181.375 451.656 2.037 3.617 113.883.219 

2011 5.166.596 186.017 2.805.449 125.962.537 148.789 631.901 583 4.997 134.906.869 

2012 5.188.858 190.340 3.160.765 143.193.911 190.211 534.800 544 2.307 152.461.737 

2013 5.653.323 258.177 3.879.449 141.358.199 28.970 605.984 3.422 15.113 151.802.637 

2014 6.029.749 346.537 3.406.108 147.059.418 88.884 672.861 2.556 4.043 157.610.158 

2015 5.756.596 368.235 2.798.896 134.389.890 73.861 445.282 1.967 4.145 143.838.871 

2016 5.397.249 413.904 2.676.815 133.595.801 13.590 423.719 794 7.711 142.529.584 

2017 5.287.137 450.685 3.509.311 147.138.203 81.881 510.030 760 14.931 156.992.940 

2018 5.556.379 485.592 3.399.625 157.705.307 99.680 648.087 577 25.572 167.920.821 
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 2018 yılında sektörel bazda en fazla ihracat imalat sanayinde yaĢanırken bunun 

toplam ihracat içindeki payı %94‟tür. 2003 yılında da toplam ihracat içindeki imalat 

sektörünün payı aynı düzeylerdedir. Bunun yanı sıra 2003 yılına kıyasla 2018 yılında 

imalat sanayi sektörü ihracatı %255 oranında artmıĢtır. 2018 yılına göre 2003 yılı 

kıyaslandığında ise tarım sektöründe %162‟lik bir ihracat artıĢı yaĢanırken, bu oran 

madencilikte %625, toptan ve perakende de %254, hizmet sektöründe ise % 2,536‟dır.  

Ġmalat sektörü ihracatında 2008 sonrasında toplam ihracatta yaĢanan düĢüĢe paralel bir 

düĢüĢ görülmektedir. Yıllar itibariyle sektörlerin tamamında dalgalı bir seyir izlenmiĢtir. 

II.1.4.Türkiye’de Ġhracatın Mal Gruplarına Göre Dağılımı 

Tablo-5: GeniĢ Ekonomik Grupların Sınıflamasına Göre Türkiye Ġhracatı (2003-

2018)           (1000 ABD Doları) 

  

Yatırım 

(sermaye) 

malları 

Hammadde 

(ara 

mallar) 

Tüketim 

malları 
Diğerleri Toplam 

2003 4 344 031 18 494 475 24 125 341 288 989 47 252 836 

2004 6 530 838 25 945 606 30 501 889 188 820 63 167 153 

2005 7 997 690 30 289 782 34 835 399 353 537 73 476 408 

2006 9 423 369 37 788 252 37 790 478 532 577 85 534 676 

2007 13 754 544 49 402 983 43 695 868 418 354 107 271 750 

2008 16 725 377 67 733 802 47 076 909 491 108 132 027 196 

2009 11 116 832 49 734 012 40 733 029 558 739 102 142 613 

2010 11 771 080 56 380 661 45 320 506 410 972 113 883 219 

2011 14 191 696 67 941 697 52 218 849 554 626 134 906 869 

2012 13 733 634 82 655 801 55 556 262 516 039 152 461 737 

2013 15 592 482 74 817 206 60 732 211 660 738 151 802 637 

2014 16 107 109 75 171 304 65 088 272 1 243 473 157 610 158 

2015 15 391 913 68 432 756 59 145 648 868 554 143 838 871 

2016 15 891 426 66 890 193 58 876 813 871 151 142 529 584 

2017 18 352 258 73 062 988 64 877 907 699 787 156 992 940 

2018 19 843 230 79 263 881 68 031 042 782 667 167 920 821 

DeğiĢim(%) 

2017-2018 
8,1 8,5 4,9 11,8 6,9 

DeğiĢim(%) 

2003-2018 
356,8 328,6 182 171 255 

Kaynak: (TÜĠK, 2019). 
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2018 yılında bir önceki yıla göre Türkiye‟de toplam ihracat %6,9 artarken 2003 

yılına göre %255 oranında bir artıĢ yaĢanmıĢtır. 2018 yılında mal gruplarına göre ihracat 

verilerinde 2017 yılına göre yatırım malında %8,1, hammadde ihracında %8,5, tüketim 

malları ihracında ise %4,9‟lık bir artıĢ yaĢanmıĢtır. Yatırım malları ihracında yıllar 

itibariyle 2008 dönemine kadar sürekli ve ciddi artıĢlar yaĢanırken ABD küresel krizi ile 

ortaya çıkan uluslararası finans sıkıntısı ve risk primi Türkiye açısından yatırım malları 

ihracında %17,8 oranında bir azalıĢa neden olmuĢtur. Aynı durum ara mal ihracatında da 

yaĢanmıĢ olup bu gerileme %26,6 ile yine ciddi bir oranda gerçekleĢmiĢtir. Krizden en az 

ihracat düĢüĢü ile çıkan mal grubu %13,5 ile tüketim malları olmuĢtur. 2014 ve 2015 

yılında mal gruplarının tamamında yine ihracat düĢüĢleri yaĢanmıĢ olup bunun nedenleri 

arasında Rusya ile yaĢanan uçak krizi ile bölgesel savaĢ halinin devam etmesi ve petrol 

fiyatlarındaki düĢüĢ ile petrol ihracatçısı ülkelerin dıĢ taleplerindeki gerileme sayılabilir. 

II.1.5.Türkiye’de Ġhracatın Ülke Gruplarına Göre Dağılımı 

 Türkiye‟de ihracatın yoğunlaĢtığı bölge ve ülke grupları aĢağıdaki tablodan 

gözlemlenmektedir. Tabloya göre ihracat yapılan bölgelerin çeĢitliliği göze çarpmaktadır. 

Ancak bu dağılımda bazı ülke gruplarına yapılan ihracat rakamları önemli seviyelere 

ulaĢmıĢken bazı bölgelerde ise istenilen seviyelere ulaĢamamıĢtır. 
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Tablo-6: Ülke Grupları Bazında Türkiye Ġhracatı (2009-2018)                              (1000 ABD Doları) 

 

Kaynak: (TÜĠK, 2019).

Ülke Grubu 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009

Toplam 167.945.418,13 156.992.940,41 142.529.583,81 143.838.871,43 157.610.157,69 151.802.637,09 152.461.736,56 134.906.868,83 113.883.219,18 102.142.612,60 

 

A-Avrupa Birliği (AB 28) 83.970.922,05 73.906.184,11 68.343.294,61 63.998.187,00 68.514.122,76 63.038.192,28 59.394.412,35 62.587.954,00 52.933.824,32 47.226.874,02 

 

B-Türkiye Serbest Bölgeleri 2.186.201,00 1.994.504,45 1.821.509,98 1.906.792,46 2.269.840,74 2.412.824,17 2.294.933,51 2.544.721,21 2.083.787,74 1.957.065,79 

 

C-Diğer ülkeler 81.788.295,07 81.092.251,86 72.364.779,22 77.933.891,98 86.826.194,19 86.351.620,64 90.772.390,70 69.774.193,62 58.865.607,13 52.958.672,80 

1-Diğer Avrupa (AB Hariç) 11.703.111,50 9.804.806,53 9.736.409,00 14.141.058,23 15.183.961,86 14.213.880,20 14.166.917,41 12.734.547,68 11.124.224,83 11.103.289,35 

2-Kuzey Afrika 9.478.536,44 7.524.785,22 7.755.070,90 8.527.125,94 9.757.934,91 10.041.749,65 9.443.604,05 6.700.804,89 7.025.168,21 7.415.775,51 

3-Diğer Afrika 4.973.218,13 4.148.822,32 3.650.929,68 3.921.797,66 3.996.463,05 4.103.793,61 3.913.246,49 3.633.016,36 2.257.897,52 2.738.866,32 

4-Kuzey Amerika 9.576.653,98 9.699.902,96 7.404.321,48 7.066.506,34 7.292.335,78 6.580.293,31 6.662.553,62 5.459.299,39 4.242.434,61 3.578.828,90 

5-Orta Amerika ve Karayipler 1.473.286,75 1.170.790,95 846.165,83 848.820,35 938.023,14 1.004.172,80 769.629,76 626.293,09 597.975,03 621.825,80 

6-Güney Amerika 1.772.033,25 1.295.459,09 1.094.762,60 1.309.782,63 1.852.328,11 2.126.990,88 2.191.083,83 1.840.350,59 1.237.355,86 677.599,13 

7-Yakın ve Orta Doğu 29.460.030,53 35.336.960,89 31.304.101,58 31.085.755,71 35.383.669,39 35.574.659,97 42.451.152,73 27.934.772,06 23.294.872,81 19.192.807,97 

8-Diğer Asya 12.351.815,04 11.270.706,29 9.684.104,01 10.307.368,22 11.590.681,50 12.016.838,35 10.574.649,02 10.199.360,77 8.580.832,62 6.705.543,88 

9-Avustralya ve Yeni Zelanda 804.806,83 647.644,88 735.910,38 619.476,01 600.041,82 538.473,36 490.339,38 480.755,38 402.591,28 361.639,92 

10-Diğer Ülke ve Bölgeler 194.802,63 192.372,74 153.003,77 106.200,89 230.754,62 150.768,52 109.214,42 164.993,42 102.254,37 562.496,02 

SeçilmiĢ ülke grupları

1-OECD Ülkeleri 93.776.576,61 82.725.960,91 77.419.771,59 75.368.260,80 76.674.896,73 68.683.836,11 66.289.740,20 67.113.921,16 57.394.214,53 52.243.682,52 

2-EFTA Ülkeleri 2.275.567,72 1.638.258,18 3.266.569,54 6.202.203,23 3.795.179,95 1.661.908,19 2.601.134,21 1.887.252,35 2.416.380,81 4.335.559,52 

3-Karadeniz Ekonomik ĠĢbirliği 17.823.837,78 15.634.945,28 13.078.480,70 14.590.289,97 19.687.231,97 20.367.992,38 18.791.304,86 17.767.963,70 14.456.173,47 12.272.590,79 

4-Ekonomik ĠĢbirliği TeĢkilatı 7.143.665,61 8.104.526,72 9.602.546,66 9.566.766,13 11.716.861,16 11.898.399,88 16.563.294,67 9.291.735,07 7.617.076,94 5.948.111,22 

5-Bağımsız Devletler Topluluğu 9.715.268,71 9.102.488,43 7.749.900,78 10.568.768,21 15.616.469,06 16.924.417,60 15.074.703,18 13.376.635,79 10.288.271,62 7.957.492,03 

6-Türk Cumhuriyetleri 3.965.691,09 4.164.927,56 3.992.263,06 5.289.670,96 7.107.785,01 6.908.136,74 5.840.702,71 5.039.883,77 3.921.071,82 3.399.484,80 

7-Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı 41.178.159,80 45.132.557,19 41.232.470,22 42.737.551,77 48.625.211,35 49.370.615,35 55.218.486,82 37.325.434,07 32.469.555,65 28.626.585,50 
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2009-2018 yılları arasındaki tüm dönemlerde Türkiye ihracatının yarıdan fazlası 

AB ülkelerine yapılmıĢtır. 2009‟dan 2018 yılına AB ülkelerine olan ihracat %77,8 oranda 

artıĢ göstermiĢtir. Türkiye‟nin Serbest Bölgeler üzerinden yapılan ihracatında yıllar 

itibarıyla bir ilerleme kaydedilmediği görülmektedir. Yine aynı dönemler 

karĢılaĢtırıldığında Avrupa Birliği dıĢındaki Avrupa ülkeleri ile Afrika ülkelerine yapılan 

ihracatta bir ilerleme kaydedilememiĢtir. Buna karĢın Amerika ülkelerine olan ihracatta 

%162‟lik bir artıĢ sağlanmıĢtır. Bunun yanı sıra Türkiye‟nin ihracatını artırdığı diğer 

bölgeler %54 ile Yakın ve Ortadoğu ile %85 artıĢ oranı ile Asya olmuĢtur. SeçilmiĢ ülke 

gruplarına göre sınıflandırmada ise OECD ülkelerine yapılan ihracat 2018 yılında toplam 

ihracatın %55,8‟ini oluĢturmaktadır. 2009-2018 tüm dönemlerinde ise OECD ülkelerine 

yapılan ihracat toplam ihracattan en fazla payı almıĢtır. Aynı dönemler için Ġslam ĠĢbirliği 

TeĢkilatı üyesi ülkelere yapılan ihracat %44 oranında artıĢ gösterirken diğer seçilmiĢ ülke 

gruplarına yapılan ihracatta ciddi bir artıĢ yaĢanmamıĢtır. EFTA grubu ülkelere yapılan 

ihracatta ise %90 oranında bir düĢüĢ yaĢandığı görülmektedir. 2017-2018 yılı özelinde ülke 

grupları bazında ihracatın değiĢim yüzdelerine ise ġekil-2‟de görülmektedir.    
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Kaynak:(TÜĠK, 2019). 

 Türkiye‟nin AB‟ye ihracatı 2017 yılında bir önceki yıla göre %8,1 artarken, 2018 

yılında %13,6 oranında artmıĢtır. Aynı dönemlerde serbest bölgelere yapılan ihracatta da 

%9‟un üzerinde artıĢ görülmüĢtür. EFTA ülkelerine ihracatta 2018‟de %38,9 artıĢ 

yaĢanırken 2017‟de %49,8 gibi ciddi bir düĢüĢ yaĢanmıĢtır. Yine 2017‟de bir önceki 

döneme göre Yakın ve Orta Doğu ülkelerine yapılan ihracat %12,9 artarken, 2018‟de ise 

%16,6 gerilemiĢtir. Gruplar içinde sadece Ekonomik ĠĢbirliği TeĢkilatı üyesi ülkelere 

yapılan ihracat, hem 2017 hem de 2018‟de azalma göstermiĢtir. Türk Cumhuriyetler ile 

Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı ülkelerine 2017‟de yaĢanan ihracat artıĢları yerini 2018‟de bir 

önceki döneme göre düĢüĢe bırakmıĢtır. 
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ġekil-2: Ülke Grupları Bazında Türkiye Ġhracatı Yüzde DeğiĢimi (2017-2018) 
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II.1.6.Türkiye’de Ġller Bazında Ġhracat 

 Türkiye‟de, illerin büyüklük ve geliĢmiĢlik durumları ile ihracat düzeyleri arasında 

bağlantı kurmak her zaman doğru olmamaktadır. Bu durumun hammaddeye, pazara ve 

ulaĢım alanlarına yakınlık gibi birçok nedeni vardır.  

ġekil-3: Türkiye’de En Fazla Ġhracat Yapan Yirmi Ġl (2018)        (1000 ABD Doları) 

 

Ġhracatta önde gelen illerin büyük çoğunluğunun limanlara yakın iller olduğu dikkat 

çekmektedir. 2018 yılında bir önceki yıla göre ilk on il arasında en fazla ihracat artıĢı 

yaĢanan il %11,2 ile Manisa olmuĢtur. Bu sıralamada özellikle limanlara yakın olan illerin 

ihracat rakamlarında önde oldukları anlaĢılmaktadır. Bu listede Konya 1.803,149,81 ABD 

Doları ile 13. sırayı almıĢtır 

Türkiye‟nin iller bazında ihracat performansına baktığımızda Ġstanbul, 2003 yılında 

ülke toplam ihracatının %58.4‟ünü tek baĢına karĢılarken, 2018 yılında %50.6 ile toplam 

ihracatın yarısını tek baĢına gerçekleĢtirmiĢtir. 2018 yılı verilerine göre ülke ihracatının 

Kaynak: (TÜĠK, 2019). 
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%91,6‟lık bölümü ilk yirmi Ģehir tarafından gerçekleĢtirilmektedir. Milyar Doların 

üzerinde ihracat yapan il sayısı 2003‟de 5 iken bu rakam 2018‟de 17‟yi bulmuĢtur.  

II.2.Konya’da Ġhracat 

II.2.1.Cumhuriyet Dönemi Öncesinde Konya’nın Ġhracatı 

II.2.1.1.Selçuklu Dönemi  

Konya, Anadolu Selçuklu Devletine baĢkent olunca bayındırlık hizmetleri 

hızlanmıĢ, Ģehir geliĢmiĢ ve Anadolu bağlantı yolları üzerinde kurulduğu için de önemli bir 

ticaret merkezi olmuĢtur. Ġbn-i Batuta, Ģehri ziyaret etmiĢ ve yaptığı tasvirde geniĢ bağ ve 

bahçelerinin bulunduğu, sularının bol olduğu ve çarĢısında her sanattan iĢ yerlerinin 

bulunduğunu vurgulamıĢtır (Öztürk, 2003:1-2). 

Tarihi milat öncesine dayanan Konya, gerek Selçuklu gerekse Osmanlı 

dönemlerinde önemli bir merkez konumundadır. Selçuklu döneminde ekonominin 

canlanmasında Türk-Ġslam kültürünün göstergeleri olan tekke, zaviye, medrese, cami, 

kervansaray, han gibi alt yapı çalıĢmalarının etkisi olduğu görülmektedir. Bunların yanında 

çarĢı ve bedestenlerdeki esnaf ve zanaatkârlar da ahilik çatısı altında örgütlenmiĢ ve 

ekonomik yapı kurumsallaĢmaya baĢlamıĢtır (Bayram, 2008:9-21). 

Selçuklu döneminde Konya‟da ekonomik yaĢamı Ahilik TeĢkilatı yönetmektedir 

(Küçükdağ, 2004:70). Ahilik, daha sonra önemini yitirmiĢ, Osmanlı döneminde 

zayıflamaya baĢlayan ahilik geleneğini 17. yüzyılın ortalarına kadar debbağlar 

sürdürmüĢtür (Küçükdağ, 1989:144). 
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Selçuklu döneminde önde gelen imalat sanayileri ise Ģöyledir: halı ve kilimcilik, 

deri ve dokuma ile ilgili boyamacılık, cenderehane, karhane, sabunhane ile tuğla ocağı ve 

bezirhane ve Ģaraphanedir (Ceran, 1988:118-119).   

Selçuklular döneminde ihraç edilen bazı ürünler ise Rus, Kıpçak ve Çerkez köleler, 

sığır, koyun, at, keçi, meyve ve lacivert taĢı idi. Ġthal edilen ürünler ise ipekli kumaĢ, 

elbise, kürk, baharat, Ģeker, yay, kılıç, kalkan, tolga, miğfer, zırh gibi savaĢ gereçleri, 

Ģarap, sabun, kalay, kurĢun, kâğıt, zücaciye, cam ve mücevherdir (Bedirhan, 2002:163-

166).  

Selçuklu döneminde ticaretin geliĢmesi para arzını geniĢletme düĢüncesini 

doğurmuĢtur. O dönemde gümüĢ madeni yeterli olduğundan gümüĢ para basmakta sorun 

yoksa da altın madeni olmadığından ithal edilmesi gerekmekteydi. Sultan I. Alâeddin 

Keykubat‟ın Venediklilerle yaptığı bir ticaret anlaĢmasında kıymetli maden ihracının 

yasaklanmasına karĢın ithalatına gümrük muafiyeti uygulanması para arzına verilen önemi 

göstermektedir (Ceran,1988:114 ve 120). 

1243 Kösedağ SavaĢı‟nın kaybedilmesi sonucu Moğol baskısı ve ağır vergi 

yüklerinden bunalan çiftçilerin topraklarını terk etmesiyle tarım sektöründe üretim düĢmüĢ, 

fiyatlar artmıĢtır. Böylece bir dönem buğday ihraç eden Selçuklular kendi temel 

ihtiyaçlarını dahi karĢılayamaz duruma gelmiĢtir. Moğol istilası sonrası Konya‟nın 

ticaretteki önemi Tebriz‟e kaymaya baĢlamıĢtır (Erdem, 2006:367; Polat, 2006:375; 

Bedirhan, 2002;168). 

II.2.1.2.Osmanlı Dönemi 

Karamanoğulları‟nın Osmanlı bünyesine alınması ile Konya artık baĢkent olmaktan 

çıkmıĢ ve Osmanlı‟nın bir eyaleti olmuĢtur. Bu durum Konya‟nın siyasi merkez olma 
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durumunu yitirmesine rağmen ticari, sınai ve kültürel bir merkez olma durumunu 

değiĢtirmemiĢtir. Konya‟da geniĢ tarım alanlarının varlığı nedeniyle tarımsal üretim 

hâkimdir. Genelde arpa, buğday ve bunun yanında nohut ve mercimek ekimi yapılmaktadır 

(Öztürk, 2003:2).  

Osmanlı‟nın klasik çağında Konya‟daki tarım arazilerinin ancak çiftçinin kendine 

yetebilen ve bir çift öküzle iĢlenebilen nitelik taĢıması Osmanlı tarım ekonomisinin 

dayandığı durumu yansıtmaktadır (Ġnalcık, 2000:192). Hemen ifade edelim ki bu durum 

1896 yılında demir yolunun gelmesini takiben dıĢ pazara yönelik üretimin zamanla hız 

kazandığı döneme kadar devam edecektir (Öztürk, 2003:5).  

16. yüzyılda Konya‟daki ekilebilir tarımsal alanların sınırlı oranlarda üretime 

açıldığı, insanların tarımsal ürünleri öz tüketimleri için ürettikleri ve biraz da yerel 

pazarlara arz ettikleri bilinmektedir. Yani tarımsal üretim sınırlı miktarda olup küçük köylü 

iĢletmelerince yapılmaktadır. Köylünün nakdi vergilerini ödeyebilmeleri için pazara 

çıkmaları gerekmektedir. Bunun yanında Ġstanbul, Bursa, Kayseri, Tokat ve Amasya gibi 

Ģehirlerin yanı sıra Konya ve çevre yörelerinde de meyve, sebze, et, süt gibi üretimler 

yapılmakta, bunlar kent pazarlarında arz edilmektedir (Pamuk, 2007:38-39). 

Konya‟nın geliĢimi ile ulaĢım olanakları arasında olumlu bir bağlantı olduğu 

görülmektedir. Ticarette ulaĢımın denizlere kayması ile birlikte Konya‟dan denizlere 

ulaĢan bağlantı yollarının yapılması gerekmektedir. Bu doğrultuda 1975 yılında Silifke 

üzerinden denize inen bir bağlantı yolu projesi tamamlanmıĢtır (Balcı, 2004:119-121). 

Sille ve Karapınar‟da üretilen cehri, halı ve dokuma sanayisinde kullanılmak üzere 

Ġzmir ve Samsun limanları üzerinden Ġngiltere‟ye ihraç edilmekteydi (SarıköĢe, 2009:227). 
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15. yüzyılda Konya, kirbas üretimi yapan ve ihraç eden önemli kentlerden birisi 

konumundadır. Tüccarlar köylere gelerek ip eğiricileri ve dokumacılara selem yöntemi ile 

iĢ yaptırmaktaydılar (Ġnalcık, 2009:203 ve 206). 

1899 yılı verilerine göre Konya‟ya ithal edilen ürünler Ģunlardır: kahve, Ģeker, 

sabun, pirinç, petrol, zeytiyağı, ispirto, ispermeçet, tıbbi malzeme, attariye, manifatura, 

metal, kösele, demir, bakır, zirai aletler olmuĢtur. Ġhraç edilen ürünler ise buğday, arpa, 

yapağı, tiftik, afyon, mısır, çavdar, cehri, kitre, palamut, kuru üzüm, kara sığır, manda, 

koyun, keçi, yağ ve peynirdir (Öztürk, 2003:10). Ayrıca 18. ve 19. yüzyıllarda, Anadolu 

kentleri ile birlikte Konya‟dan da deri ve pabuç ihraç edildiği bilinmektedir (McGovan, 

2000:828, 855). 

19. yüzyılın ilk yarısında barut yapımında kullanılan güherçile üretimi yapılmakta 

ve kazanç getirisi yüksek olduğu için yurt dıĢına ihraç edilmekteydi. Stratejik önemine 

binaen güherçile ihracının devlet tarafından sınırlandırıldığı da bilinmektedir (Öztürk, 

2003:13). 

Osmanlı devletinde 16. yüzyıla kadar dıĢ ticaret politikası bağımsızken, dönemin 

Ģartları gereği ihracat ve italatta bazı sınırlamalar yanı sıra karĢılıklı ticaret anlaĢmaları da 

görülmektedir. Ancak dıĢ ticaret politikasında en önemli yeri kapitülasyonlara ayırmak 

gerekir. Kapitülasyonlar, 17. yüzyıldan sonra Osmanlı‟nın bağımsız bir dıĢ ticaret 

politikası yürütmesinin önüne engel oluĢturmuĢtur. Kapitülasyonların yabancılardan 

%8‟den fazla gümrük vergisi alınamayacağı ve gümrük vergileri üzerinde Osmanlı‟nın söz 

hakkının olmayacağı hükmü tabiri caizse Osmanlı ekonomisinin belini bükmüĢtür (Aydın, 

2018:48-49). 
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Osmanlı ekonomisine en kötü darbe ise Baltalimanı AnlaĢması ile gelmiĢtir. Bu 

anlaĢmaya göre her türlü mal %5 gümrük vergisi ile serbestçe ithal edilebilecek duruma 

getirilirken, transit ticaret ve ihracatta ise vergi oranı %12‟ye yükseltilmiĢtir. Bu madde ile 

Osmanlı devleti açık bir pazar haline gelmiĢtir (Aydın, 2018:50-53). 

Osmanlı‟nın tarih sahnesinden çekilmeye baĢladığı dönemde, örneğin I. Dünya 

SavaĢı hemen sonrasında (1920), Anadolu‟da bulunan 76 anonim Ģirketten 19 tanesi 

Konya‟dadır. 11 anonim Ģirket Ġzmir‟de; 3‟er anonim Ģirket Aydın, Bursa ve Kütahya 

illerinde; 2‟Ģer anonim Ģirket Kayseri, EskiĢehir ve Ankara‟da, 1‟er anonim Ģirket ise 

Trabzon, Manisa, Niğde, Kastamonu, Afyon, Ġzmit ve Erzurum‟da bulunmaktadır. Ancak 

1923‟e kadar Konya‟da 19 anonim Ģirketten 13 tanesi ayakta kalabilmiĢtir (Arabacı, 

1999:63-64). 

II.2.2.Cumhuriyet Döneminde Konya’nın Ġhracatı 

 Türkiye‟de dıĢ ticaretin seyri 1980 öncesinde kapalı ekonominin hâkim olduğu, dıĢ 

ticarette ithal ikameci politikaların uygulandığı dönem ve 1980 sonrasında dıĢa açık bir 

ekonominin öne çıktığı, ticari ve finansal serbestleĢmenin sağlandığı, ihracata dayalı 

büyüme stratejilerinin uygulandığı dönem olmak üzere iki farklı düzlemde incelenebilir. 

II.2.2.1.1923-1980 Dönemi 

Cumhuriyetin ilk dönemlerinde Konya eskiden olduğu gibi yine hububat ağırlıklı 

bir ekonomik yapıdadır. Un imalatı nedeniyle değirmencilik en önemli faaliyet olarak 

görülebilir. Konya‟da nüfusun %45‟i tarımla iĢtigal ederken diğer kısmının da makine 

imalatı, maden, maden iĢleme, ağaç ürünleri ve halı üretimi gibi alanlarda faaliyet 

göstermektedir (BuluĢ, 2014:53). 
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Tablo-7: Konya Ġli Ġhracat Rakamları (1936)              

Ürün Adı Nisan 1936 Temmuz 1936 

Buğday 360 193,67 

Nohut 14,5 14 

Bulgur - 8,6 

Un 136 162 

Tiftik 5,56 6,9 

Deri 9,58 9,5 

Çavdar 47 - 

Yapak 20 - 

Soğan 47 - 

Tuz 15,12 - 

Peynir 1,59 - 

Üzüm 3,13 - 

                                    Kaynak:(Öztürk, 2012:66). 

Tablo-7‟de görüldüğü üzere 1936 yılı Konya‟sında ihraç ürünlerinin tarım ve 

hayvancılık kaynaklı olduğu anlaĢılmaktadır. Bu duruma istisna bulunan tuz ihracı ise Tuz 

Gölü‟nün bu coğrafyadaki varlığından dolayıdır. 

Sanayi alanında ise Konya‟da 1923-1950 dönemlerinde aĢağıda belirtilen sektörlerde 

faaliyetler olmuĢtur (BuluĢ, 2014:53-58). 

 Değirmen ve Un Sanayi 

 Dokumacılık, Çorap ve Trikotaj Sanayisi 

 TaĢ Ocağı ĠĢletmeciliği 

 Elektrik Üretimi ĠĢletmesi 

 Pamuklu Sanayi Müessesesi 

Bu dönemin ilk yıllarında 1927 TeĢvik-i Sanayi Kanunu ile ihracata yönelik üretim 

yapan sanayicinin kullandığı ithal hammaddelere gümrük vergisinden muafiyet tanınması 
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özel sektörü olumlu yönde etkilediği söylenebilir; ancak devletçilik uygulamaları ile bu 

muafiyetin uzun sürmediği de görülmektedir (BuluĢ, 2012:58-59; BuluĢ, 2014:52-53). 

1949‟dan sonra ise Marshall yardımları tarımda makineleĢmeyi artırmıĢ, bu da ekilen 

arazi ve ürün sayısında artıĢları da beraberinde getirmiĢtir. Konya‟da 1952 yılında 1.991 

olan traktör sayısı 1958‟de 3.264‟e ulaĢmıĢtır. Biçerdöver sayısının ise 100 olduğu 

görülmektedir (Semiz, 1999:151).   

 1950‟li yıllardan sonra Konya‟da tarım ve hayvancılıktaki ticari geliĢmeler ivme 

kazanmıĢtır. Bu geliĢmelere paralel bir Ģekilde 1960‟larda büyük ve küçük sanayi 

iĢletmelerinin kurulması ve özellikle 1970‟den sonra artıĢ göstermeleri ile birlikte 

Konya‟nın ülke ticareti içerisinden aldığı pay artmıĢtır. Örneğin Konya ticareti 1978 yılına 

gelindiğinde %2,3 pay ile Ġstanbul, Ankara, Ġzmir, Bursa ve Adana illerinden sonra altıncı 

sırada kendine yer bulmuĢtur. 1980 yılı sanayide iĢyeri sayımı verilerine göre Konya‟da 

toplam 11.427 ticari müessese bulunmaktadır ki bu da Türkiye genelinde bulunan 309.506 

ticari kuruluĢun %3,7‟sine tekabül etmektedir. 1980 yılından evvel ülkedeki kapalı 

ekonomi modelinin bir neticesi olan ithal ikameci politikalar sonucu ihracata ilgisiz kalan 

Konya tüccarı, 1980‟lerden sonra ise baĢta Ortadoğu ülkeleri olmak üzere Ġran ve Irak‟a 

dıĢ satımda bulunmaya baĢlamıĢtır. Ayrıca Amerika ve Avrupa ülkelerine de ihracat 

yapıldığı görülebilir. Bu dönemlerde öne çıkan ihraç ürünleri ise Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

un, buğday, makarna, meyve, baklagiller, et, makine, bisiklet, çimento, tuğla, halı, 

ayakkabı, vb. (Toruk, 2003:33-35). 

1950-1980 dönemlerinde Konya‟da kurulan bazı sanayi kuruluĢları aĢağıda 

belirtilmiĢtir (BuluĢ, 2014:59-64). 

 Konya ġeker Fabrikası (1954) 
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 Çumra ġeker Fabrikası  

 Konya Çimento Fabrikası (1954) 

 Et Balık Kurumu Konya Kombinası  

 Karaman Ġplik ve Dokuma Mensucat ĠĢletmesi 

 Krom Magnezit Tuğla Sanayi (1969) 

 SeydiĢehir Aliminyum Tesisleri (1973) 

II.2.2.2.1980 Sonrası Dönem 

24 Ocak 1980‟den sonra Türkiye‟de içe dönük sanayileĢme stratejisinden ihracata 

dönük bir sanayileĢme stratejisine doğru dönüĢüm yaĢanmıĢtır. Bu dönüĢümle finansal 

liberalizasyon politikaları ekonomide uygulanmaya baĢlamıĢ, faiz oranları artırılmıĢ, esnek 

kur sistemine geçilmiĢ, sermaye hareketlerindeki sınırlamalar kaldırılmıĢ, özelleĢtirme 

politikaları hızlanmıĢtır. Böylece serbest piyasa ekonomisine geçilerek dünya ekonomisi 

ile bütünleĢme sağlanmaya çalıĢılmıĢtır (Güleç, et al., 2008:50). 

Konya‟da 1985 yılından sonra ise yurdıĢındaki gurbetçilerin çoğunluğunu 

oluĢturduğu YimpaĢ Holding modeline benzer binlerce ortaklı holdinglerin kurulduğu, 

bunların kısa zamanda Konya ve ülke ticaretinde önemli bir yer edindiği, ancak 2000-2001 

yıllarına gelindiğinde ise istismara açık, salt güvene dayalı sistemsel boĢluklar ile 

denetimsel eksiklikler nedeniyle dönemin ekonomik krizinden etkilendiği ve hızlı bir 

Ģekilde küçülmeyle ya da kapanmayla yüzyüze kaldığı görülmüĢtür. (Toruk, 2003:38). 

Günümüze gelindiğinde ise, Konya sanayisi, 9 adet organize sanayi bölgesi, 19 

küçük sanayi sitesi, 14 özel sanayi sitesi ve il merkezli 15, ilçe merkezli 11 küçük sanayi 

sitesi ile son dönemlerde Türkiye‟de önemli bir yere sahiptir (Ay & Çevik, 2017:13). 
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Konya‟da otomotiv yan sanayi imalatı, makine aksam imalatı, tarım makine ve 

ekipmanları imalatı, gıda üretimi ve ayakkabıcılık önde gelen sektörlerdir. 

    Kentte sektörel bazda ihracatın tamamına yakını imalat sanayi tarafından 

yapılmaktadır. Üretilen malların çok çeĢitli olması ve yeni pazarlar keĢfedilmesi ihracat 

artıĢının önemli nedenleri arasında sayılabilir. Bunun yanında Konya ihracatının 

istatistiklerin çok üzerinde olduğu hakkında görüĢler vardır. Bunun nedeni; Ġstanbul ve 

Mersin limanlarından ihraç edilen ya da baĢka firmalarca ihraç kayıtlı olarak yurtdıĢına 

gönderilen mallara ait rakamların net olarak bilinememesinden ötürü istatistiklere dahil 

edilmemesidir (Güleç, et al., 2008:71-72).  

   Türkiye‟nin tarım baĢkenti olarak anılan Konya, toplam tarım alanının %8,2'sini, 

toplam tahıl üretiminin %10,7'sini, arpa üretiminin %11,6'sını, kuru fasulye üretiminin 

%31,1'ini, Ģekerpancarı üretiminin %32'sini ve buğday üretiminin %30'unu üretmektedir 

(Ay & Çevik, 2017:13). 

   Türkiye‟nin tahıl, un, tuz, Ģeker üretiminde ilk sırada olan Konya, birincil aliminyum 

çıkarılan tek ildir. Aynı zamanda zengin linyit yataklaına sahiptir (Ay & Çevik, 2017:13). 

   Konya özellikle toprağın verimliliği ve arazinin düzlüğünün getirdiği avantajlar ile 

tarımsal faaliyetlerde önemli bir merkez halini almıĢtır. Son dönemlerde giriĢimci 

müteĢebbislerin varlığı ve üretim faktörlerinin çeĢitliliği ile sanayi alanında da önemli bir 

merkez konumuna gelmektedir. Bu avantajlar sayesinde Konya, tarım alet ve 

ekipmanlarının üretilip geliĢtirildiği, hem ülkenin iç pazarına arz edildiği hem de dünyaya 

ihraç edildiği bir Ģehir olmuĢtur (Mucuk & Edirneligil, 2017:262). 

Ġstanbul Sanayi Odası (ĠSO) tarafından ilk defa 1968 yılında, Türkiye‟nin sanayi 

alanında faaliyet gösteren en büyük 100 Ģirketini belirlemek amacıyla baĢlatılan, 1981 
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yılında ise kapsamı geniĢletilerek 500 kuruluĢa çıkarılan ve her yıl bir önceki yılın 

verilerine göre sıralanan Ģirketlerin kamuoyuna duyurulmasını hedef alan çalıĢma 

baĢlatılmıĢtır (Ġstanbul Sanayi Odası, 2017).  

Tablo-8: Türkiye Ġlk 500 Ġçerisindeki Konya Firmaları (1993) 

Sıra KuruluĢlar Üretimden SatıĢlar (Net/TL) 

67 Konya ġeker San. Tic. A.ġ 1.541.451 

256 Konya Çimento San. Tic. A.ġ. 487.988 
Kaynak: (Ġstanbul Sanayi Odası, 2017). 

Konya‟dan yayınlanan verilere göre ilk kez 1993 yılında 2 firma „Türkiye‟nin 500 

Büyük Sanayi KuruluĢu‟ arasında yerini almıĢtır.  

Tablo-9: Türkiye Ġlk 500 Ġçerisindeki Konya Firmaları (2016-2017) 

Yıllar 

KuruluĢlar 
Üretimden SatıĢlar 

(Net/TL) 2016 2017 

43 31 Konya ġeker San.ve Tic. A.ġ. 2.715.924.904 

128 165 Eti Aliminyum A.ġ. 1.039.642,302 

299 259 Tümoson Motor ve Traktör Sanayi A.ġ. 529.166.004 

329 414 Aydınlar Yedek Parça San.ve Tic. A.ġ. 484.316.800 

369 350 Ova Un Fabrikası A.ġ. 426.433.591 

Kaynak: (Ġstanbul Sanayi Odası, 2017). 

Ġstanbul Sanayi Odası tarafından „Türkiye‟nin 500 Büyük Sanayi KuruluĢu‟ araĢtırması 

ile üretimden satıĢ rakamları dikkate alınarak yapılan büyüklük sıralamasında birinci 

büyük 500 firma arasına Konya‟dan 2016 ve 2017 yıllarında 5 adet firma girmiĢtir. Ġlk 500 

arasında ilk sırayı 1993‟te olduğu gibi yine gıda sektöründe yer alan Konya ġeker A.ġ. 

firması alırken, ikinci sırayı madencilik sektöründe faaliyet gösteren SeydiĢehir 
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Aliminyum Fabrikası almıĢtır. Üç ve dördüncü sırayı otomotiv yedek parça üreticisi iki 

önemli Ģirket alırken, beĢinci sırayı ise yine gıda sektöründen bir firma almıĢtır. 

Tablo-10: Türkiye Ġkinci 500 Ġçerisindeki Konya Firmaları (2006) 

Sıra KuruluĢlar Üretimden SatıĢlar (Net/TL) 

46 Ova Un Fabrikası A.ġ. 75.425.677 

120 Hekimoğlu Un Fabrikası A.ġ. 71.311.30 

276 Akova Süt ve Gıda Mamülleri A.ġ. 53.737.73 

200 Kompen PVC A.ġ. 53.343.346 

430 Helvacızade Gıda A.ġ. 52.679.841 

299 Selva Gıda A.ġ. 47.536.155 

332 Akbel Süt Ürünleri A.ġ 47.087.825 

307 Enka Süt A.ġ. 44.225.870 

338 Büyük Hekimoğulları Gıda A.ġ. 39.872.669 
Kaynak: (Ġstanbul Sanayi Odası, 2017). 

 1991 yılında Ġstanbul Sanayi Odası tarafından ilk 500 firmayı takiben ikinci 500 

firma araĢtırmasına da baĢlanılmıĢ olup yayınlanan verilere göre 2006 yılında Konya‟dan 9 

Ģirket „Türkiye‟nin Ġkinci 500 Firması‟ listesine girmiĢtir.  

Tablo-11: Türkiye Ġkinci 500 Ġçerisindeki Konya Firmaları 

Yıllar 
KuruluĢlar 

Üretimden SatıĢlar 

(Net) (TL) 2017 2016 

20 - Helvacızade Gıda Ġlaç Kimya San. ve Tic. A.ġ. 298.760.377 

36 - Akova Süt ve Gıda Mamülleri San. ve Tic. A.ġ. 289.348.225 

71 108 Kombassan Kağıt Matbaa Gıda ve Tekstil San. Tic. A.ġ. 273.223.910 

88 - Hekimoğlu Un Fabrikası Tic. ve San. A.ġ. 265.971.643 

151 72 Konya Çimento Sanayii A.ġ. 244.253.982 

156 - Enka Süt ve Gıda Mamülleri San. ve Tic. A.ġ. 242.249.742 

182 165 Safa Tarım A.ġ. 232.979.140 
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242 101 Büyük Hekimoğulları Gıda San. ve Tic. A.ġ. 211.693.659 

246 406 Altınapa Değirmencilik Tic. ve San. A.ġ. 211.036.018 

297 - RTM Tarım Kimya San. ve Tic. A.ġ. 197.383.535 

396 415 
Kompen PVC Yapı ve ĠnĢaat Malzemeleri San. ve Tic. 

A.ġ. 
168.529.824 

412 400 Selva Gıda Sanayi A.ġ. 166.229.176 

419 419 
Çöğenler Yemcilik Tarım Ürünleri Hayvancılık ve Petrol 

Ürünleri Tic. San. Ltd. ġti. 
165.008.905 

456 315 Golda Gıda San. ve Tic. A.ġ. 156.469.157 

474 - Panplast Sulama Tarım San. ve Tic. A.ġ. 152.120.620 

499 - Sezersan Matbaacılık ve Ambalaj San. Tic. A.ġ. 145.651.603 

Kaynak: (Ġstanbul Sanayi Odası, 2017). 

Türkiye‟nin 2016, 2017 yıllarında ikinci büyük 500 firma sıralamasında ise 

Konya‟dan 16 firma bulunmaktadır. 2006 yılı verilerinden de anlaĢılacağı üzere 7 firmanın 

daha bu listeye girdiği görülmektedir. Türkiye‟nin ikinci 500 listesinde yer alan 16 Konya 

firmasının büyük çoğunluğu yine gıda sektöründeki firmalardan oluĢuyorken makine 

aksam imalat sektöründen firmalar da göze çarpmaktadır. Toplam 7 Ģirketin ise 2016 

yılında listede olmazken 2017 yılında listeye girmeyi baĢardıkları görülmektedir. Ayrıca 

2006 yılında ikinci 500 listesinde yer alan Ova Un A.ġ.‟nin 2016 ve 2017 yılı ilk 500 firma 

listesinde yer almayı baĢardığı görülürken, 1993 yılı ilk 500 listesindeki Konya Çimento 

A.ġ. firmasının ise 2016 ve 2017 yılı ikinci 500 listesine gerilediği görülmektedir. 

Konya‟dan, Türkiye‟nin ilk 500 ve ikinci 500 kuruluĢları listesine giren firmaların 

hukuki statülerine bakıldığında tamamının anonim Ģirketlerden oluĢtuğu sonucuna 

varılmaktadır.  
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Tablo-12: Konya Sanayi Odası Üyelerinin Hukuki Statülerine Göre Dağılımı  

ġirket Türleri 
Ocak 

17 

Ocak 

18 

Ocak 

19 

Anonim ġirketler 492 517 520 

Kolektif ġirketler 1 1 1 

Limited ġirketler 1196 1327 1338 

ġahıs Firmaları 95 110 111 

Kooperatifler 2 2 2 

Resmi Kurum 1 1 1 

Toplam 1,787 1,958 1,973 
      Kaynak: (Konya Sanayi Odası, 2019). 

2019 yılı Ocak ayı Konya Sanayi Odası‟na kayıtlı olan mükellef sayısı 2017 yılına 

göre %10,4 artıĢ göstermiĢtir. Kayıtlı resmi kurum, kooperatif ve kolektif Ģirket sayılarında 

son üç yılda herhangi bir değiĢim olmamıĢtır. 2019‟da anonim Ģirket sayısının 2017 yılına 

göre %5,7 artarken limitet Ģirket sayısının %11,9, Ģahıs firma sayısının ise %16,8 oranda 

arttığı görülmüĢtür. Sanayi odasına kayıtlı firmaların %47‟si limitet Ģirketlerden oluĢurken 

%26‟sı ise anonim Ģirketlerden oluĢmaktadır. 

Kentte faaliyet gösteren küçüklü büyüklü birçok firma, üretimlerinin önemli bir 

kısmını ihraç etmektedir. Özellikle 2001 krizinden sonra üretim dıĢ pazara 

yönlendirilmiĢtir. Bu süreçte ihracat yapan firmalarla birlikte ihracatta da önemli artıĢlar 

yaĢanmıĢtır (Güleç, v.d., 2008:71). 
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Tablo-13: Konya Ġli Ġhracatçı Firma Sayıları (2003-2018) 

Yıllar 
Ġhracatçı Firma 

Sayısı 

2003 554 

2004 627 

2005 677 

2006 774 

2007 842 

2008 915 

2009 975 

2010 1.086 

2011 1.194 

2012 1.316 

2013 1.427 

2014 1.543 

2015 1.639 

2016 1.741 

2017 1.895 

2018 2.019 

                                                 Kaynak: (T.C Ticaret Bakanlığı, 2019). 

Konya ili ihracat yapan firma istatistiklerinde yıllar itibariyle artıĢ yaĢanmıĢtır. 

Türkiye‟de ihracat yapan firma sayılarındaki artıĢa paralel bir ilerleme görülmüĢtür (bkz. 

Tablo-2, Türkiye Cumhuriyeti Ticaret Bakanlığı, 2018). 2018 yılı ihracatçı firma sayısını 

2003 yılı verilerine kıyasladığımızda %264‟lük oranda artıĢ görülmektedir. 

Tablo-14: Konya Ġhracatında Bölgesel Dağılım                                  (1000 ABD Doları) 

 
2017 2018 

Toplam Ġhracat 

Ġçindeki Payı 

(2018) 

DeğiĢim 

Ortadoğu-Asya 669.686,30 755.038,41 41,87 12,75 

Avrupa 445.692,04 538.585,40 29,87 20,84 

Afrika 206.126,91 216.689,53 12,02 5,12 
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Amerika 65.494,50 73.353,02 4,07 12 

Diğer Ülkeler 65.494,50 219.483,44 12,17 23,3 

Toplam 1.565.002,34 1.803.149,81 100 15,22 

Kaynak: (TĠM, 2019). 

 2017-2018 yılları bölgesel ihracat rakamları incelendiğinde en yüksek payı %41,87 

ile Ortadoğu-Asya bölgeleri almıĢtır. En az payı %5,12 ile Afrika bölgesi alırken 2018 

toplam ihracat içindeki payı %4‟te kalmıĢtır. Bir önceki yıla göre dıĢ satımlarda en çok 

artıĢ gösteren bölge %20,84 ile Avrupa bölgesi olmuĢtur.   

Tablo-15: Konya Ġhracatında Ġlk On Ülke                                       (1000 ABD Doları) 

Ülkeler 2017 2018 DeğiĢim 

Konya 

Ġhracatı 

Ġçindeki 

Payı 

(2018) 

Irak 217.791,93 250.000,78 14,79 13,86 

Almanya 119.128,83 127.038,05 6,64 7,05 

Ġtalya 58.275,02 76.203,19 30,76 4,23 

Cezayir 70.874,53 72.909,34 2,87 4,04 

BirleĢik Devletler 49.314,40 62.538,54 26,82 3,47 

Rusya 

Federasyonu 
29.095,21 51.319,75 76,39 2,85 

Polonya 36.692,86 47.595,66 29,71 2,64 

Suudi Arabistan 45.265,65 47.448,49 4,82 2,63 

Mısır 34.368,64 44.356,54 29,06 2,46 

Ġran 60.134,13 42.001,09 -30,15 2,33 

                    Kaynak: (TĠM, 2019). Konya 2018 yılında toplam 195 farklı ülkeye ihracat yapmıĢtır. 

Ġstatistik içerisinden en fazla ihracat yapılan ilk 10 ülke süzülmüĢtür. 

2018 yılında Konya ihracatının en fazla olduğu ve aynı zamanda toplam ihracat 

içindeki payın en yüksek olduğu ülke Irak‟tır. Bir önceki yıla göre en fazla ihracat artıĢı 

yaĢanan ülke %76,39 ile Rusya‟dır. „Uçak krizi‟ sonrasında gerilen ortamın düzelmesi ile 

ticaret engellerinin kalkması bu artıĢın sonucudur. Tablo‟da bir önceki yıla göre tek ihracat 



67 
 

 

 

azalıĢı %30.15 ile Ġran‟a olmuĢtur. Bunun nedeni ise ABD‟nin Ġran‟a karĢı uyguladığı 

yaptırım ve diğer ülkelere uyguladığı dayatmanın bir yansımasıdır. Ġhracat değiĢmelerinde 

ülkelere göre genel görünümün pozitif olduğunu da söylemek mümkündür. 

II.2.2.2.1.Konya-Türkiye DıĢ Ticaret Dengesi KarĢılaĢtırması 

Türkiye ve Konya‟nın 2003-2018 dönemleri ihracat rakamlarını inceleyeceğimiz bu 

baĢlıkta Konya‟nın ülke ihracatına katkısı değerlendirilecektir. Ġhracat rakamlarındaki iniĢ 

ve çıkıĢ dönemleri Konya ve Türkiye açısından paralellik arz etmektedir. Konya 

ihracatının artıĢ hızı her geçen dönem ülke ihracatının artıĢ hızının üzerinde geliĢme 

göstermiĢtir. Neticede 2003 yılında Konya‟nın ülke ihracatı içindeki payı %0,37 iken 

2018‟e gelindiğinde %1,06‟ya ulaĢmıĢtır. 

Tablo-16: Türkiye - Konya Ġhracat Rakamları (2003-2018)    (1000 ABD Doları) 

Yıllar 
Türkiye 

Ġhracatı 

Konya 

Ġhracatı 

Türkiye Ġhracatı 

Ġçinde Konya'nın Payı 

(%) 

2003 47.252.836,30 179.038,78 0,37 

2004 63.167.152,82 275.556,36 0,43 

2005 73.476.408,14 419.985,39 0,57 

2006 85.534.675,52 493.532,18 0,57 

2007 107.271.749,90 694.110,75 0,64 

2008 132.027.195,63 871.222,79 0,65 

2009 102.142.612,60 735.997,45 0,72 

2010 113.883.219,18 980.101,14 0,86 

2011 134.906.868,83 1.168.597,98 0,86 

2012 152.461.736,56 1.275.625,63 0,83 

2013 151.802.637,09 1.368.078,67 0,90 

2014 157.610.157,69 1.491.165,91 0,98 

2015 143.838.871,43 1.353.104,25 0,94 

2016 142.529.583,81 1.314.877,28 0,92 

2017 156.992.940,41 1.551.635,90 0,98 

2018 167.945.418,13 1.785.234,66 1,06 
                 Kaynak: (TÜĠK, 2019). 
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2018 yılına gelindiğinde hem Türkiye hem de Konya ihracat rakamlarının 

cumhuriyet tarihinin en yüksek seviyesine ulaĢtığı söylenebilir. 2003 yılından 2018 yılına 

gelindiğinde Türkiye‟de ihracat 3.5 katına çıkarken aynı dönemler için Konya ili ihracatı 

10 katına çıkmıĢtır.  

2008 yılı ihracat rakamlarındaki gerilemenin nedeni olarak ABD küresel ekonomik 

krizinin etkileri gösterilebilirken, 2015 yılı 2016 yılındaki gerilemenin nedenleri arasında 

ise o dönemde Avrupa ülkelerinde yaĢanan ekonomik sıkıntılar, Irak pazarındaki daralma 

ile Rusya‟ya uygulanan ambargo sonucu rublede yaĢanan değer kaybı neticesinde bu 

ülkelere yapılan ihracatımızdaki önemli düĢüĢler gösterilebilir (Eğilmez, 2015).  

Türkiye ve Konya ilinin 2003-2018 yılları arasında dıĢ ticaret dengesine iliĢkin 

bilgilerin yer aldığı Tablo-17‟den çıkartılabilecek önemli sonuçlar bulunmaktadır. 
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Tablo-17: Türkiye ve Konya Ġli DıĢ Dengesi (2003-2018)                            (1000 ABD Doları) 

Kaynak:(TÜĠK,2019). 

Yıllar Ġhracat Ġthalat DıĢ Ticaret Dengesi DıĢ Ticaret Hacmi

Ġhracatın 

Ġthalatı 

KarĢılam

a 

Oranı(%)

Ġhracat Ġthalat
DıĢ Ticaret 

Dengesi

DıĢ Ticaret 

Hacmi

Ġhracatın 

Ġthalatı 

KarĢılam

a 

Oranı(%)

2003 47.252.836,30 69.339.692,06 -22.086.855,76 116.592.528,36 68,1 179.038,78 244.921,04 -65.822,00 423.959,82 73,1

2004 63.167.152,82 97.539.765,97 -34.372.613,15 160.706.918,79 64,8 275.556,36 377.698,39 -102.142,00 653.254,75 72,9

2005 73.476.408,14 116.774.150,91 -43.297.742,76 190.250.559,05 62,9 419.985,39 427.021,07 -7.036,00 847.006,46 98,3

2006 85.534.675,52 139.576.174,15 -54.041.498,63 225.110.849,67 61,3 493.532,18 555.828,78 -62.297,00 1.049.360,96 88,8

2007 107.271.749,90 170.062.714,50 -62.790.964,60 277.334.464,41 63,1 694.110,75 695.624,78 -1.514,00 1.389.735,52 99,8

2008 132.027.195,63 201.963.574,11 -69.936.378,48 333.990.769,74 65,4 871.222,79 775.418,19 95.805,00 1.646.640,98 112,3

2009 102.142.612,60 140.928.421,21 -38.785.808,61 243.071.033,81 72,5 735.997,45 583.483,07 152.514,00 1.319.480,52 126,1

2010 113.883.219,18 185.544.331,85 -71.661.112,67 299.427.551,04 61,4 980.101,14 802.841,76 177.259,00 1.782.942,90 122

2011 134.906.868,83 240.841.676,27 -105.934.807,44 375.748.545,10 56,0 1.168.597,98 1.170.863,86 -2.266,00 2.339.461,83 99,8

2012 152.461.736,56 236.545.140,91 -84.083.404,35 389.006.877,47 64,5 1.275.625,63 1.153.774,35 121.852,00 2.429.399,98 110,5

2013 151.802.637,09 251.661.250,11 -99.858.613,02 403.463.887,20 60,3 1.368.078,67 1.249.700,24 118.379,00 2.617.778,92 109,4

2014 157.610.157,69 242.177.117,07 -84.566.959,38 399.787.274,76 65,1 1.491.165,91 1.341.964,01 149,20 2.833.129,93 111,1

2015 143.838.871,43 207.234.358,62 -63.395.487,19 351.073.230,04 69,4 1.353.104,25 1.167.120,06 185,98 2.520.224,31 115,9

2016 142.529.583,81 198.618.235,05 -56.088.651,24 341.147.818,86 71,8 1.314.877,28 1.008.980,57 305,90 2.323.857,85 130,3

2017 156.992.940,41 233.799.651,23 -76.806.710,82 390.792.591,65 67,1 1.551.635,90 1.048.856,63 502,78 2.600.492,53 147,9

2018 167.945.418,13 223.046.123,64 -55.100.705,51 390.991.541,76 75,3 1.785.234,66 908.548,30 876,62 2.693.782,97 196,4

Türkiye Konya
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Türkiye‟nin dıĢ ticaret hacmi 2003 yılına kıyasla 2018 yılında 3.4 katına ulaĢırken, 

aynı dönemde Konya‟nın dıĢ ticaret hacmi 6.4 katına ulaĢmıĢtır. Bu geliĢmelere 

bakıldığında Konya‟nın Türkiye dıĢ ticaret hacmi içindeki payı 2003 yılında binde 3,6 iken 

2018 yılında binde ise binde 6,9 olmuĢtur. Konya ilinde ihracatın ithalatı karĢılama 

oranlarının Türkiye ortalamasının sürekli üzerinde seyrettiği görülmektedir. Ayrıca Konya 

ihracatının ithalatı karĢılama oranı 2008 yılı ve sonrasında devamlı surette %100‟ün 

üzerinde gerçekleĢirken, 2018‟e gelindiğinde ise ihracatın ithalatı karĢılama oranı %196,4 

ile önemli bir düzeyde gerçekleĢmiĢtir. 

Diğer taraftan Türkiye‟nin dıĢ ticaret verilerine bakıldığında 2003‟den 2018‟e 

sürekli bir dıĢ ticaret açığı verildiği, ihracatın ithalatı tam anlamıyla karĢılamadığı 

görülmektedir. Bu durum ihracatımızın ithal girdiye bağımlı oluĢu ile açıklanabilir. Buna 

karĢın, Konya ili dıĢ ticaret dengesinin 2008-2018 (2011 yılı hariç) yıllarında Türkiye dıĢ 

ticaret dengesinden ayrıĢtığı, sürekli bir dıĢ ticaret fazlası verdiği görülmektedir. 2011 

yılında Konya dıĢ ticaret açığı ise 2.266,00 ABD Doları olarak gerçekleĢmiĢtir. 

ġekil-4:Türkiye ile Konya Ġhracatçı Firma Sayıları (2003-2018) 

Kaynak: (Türkiye Cumhuriyeti Ticaret Bakanlığı, 2018). 
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Türkiye‟de 2018 yılında 2003 yılına kıyasla ihracat yapan firma sayısında %114,6 

oranında bir artıĢ yaĢanırken Konya‟da aynı yıllar arasında ihracat yapan firma sayısında 

ise %264,4 oranında artıĢ yaĢanmıĢtır. Hem Türkiye‟de hem de Konya‟da 2003-2018 

yılları arasındaki ihracatçı firma sayısındaki artıĢın sürekli olduğu görülmektedir. 2003 

yılında Konya ili ihracatçı sayısı Türkiye ihracatçı sayısının binde 1,55‟ine tekabül 

ederken, 2018 yılında ise binde 2,64‟üne denk gelmektedir.     

II.2.2.2.2.Konya’da Sektörlerin Ġhracat Seyri 

Konya ili ihracatında sektörel bazda ihracatın en dinamik olduğu sektörler makine 

aksam, otomotiv yan sanayi, hububat ağırlıklı gıda sanayidir. Bunun dıĢında metal sanayi, 

madencilik, kimya ve savunma sanayi sektörleri de önemli ihracat rakamlarına ulaĢmıĢ 

geliĢmekte olan sektörlerdir. Bu sektörlerin konumu ülke ihracatında önde gelen sektörlere 

paralellik göstermektedir. Tablo-18‟e bakıldığında Konya‟nın birçok sektörde faaliyet 

gösterip ülke ihracatına katkı sağladığı da görülmektedir.     
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2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

 Çelik 0,00 0,00 7.043.475,75 1.068.069,49 1.629.742,52 1.159.920,10 809.173,44 16.262,00 22.359,00 26.444,00 30.355,00 31.809,32 27.311,99 38.895,86 56.549,00

 Çimento Cam Seramik ve Toprak Ürünleri 10.298.091,87 9.962.957,94 1.905.887,21 1.664.551,51 987.449,60 760.441,61 1.249.260,70 12.405,00 12.272,00 12.799,00 9.866,00 6.973,97 5.312,92 8.501,36 13.325,84

 Demir ve Demir DıĢı Metaller 22.436.865,85 66.069.493,74 6.860.029,27 3.352.912,41 3.018.464,69 4.558.363,93 7.625.966,64 173.202,00 141.208,00 131.836,00 126.984,00 95.537,32 92.200,30 116.907,02 156.281,02

 Deri ve Deri Mamulleri 3.005.850,38 4.302.220,89 2.755.650,65 82.766,28 32.607,25 62.978,42 63.277,71 1.099,00 1.067,00 3.017,00 3.616,00 4.707,42 5.023,83 12.447,47 20.825,66

 Diğer Sanayi Ürünleri 2.713.820,90 34.141,33 1.252.295,79 0,00 0,00 0,00 4,00 171,00 12,00 91,00 148,00 213,65 106,02 199,01 411,73

 Elektrik Elektronik ve Hizmet 8.110.136,16 16.647.000,91 20.079.232,80 517.345,75 705.282,50 1.240.303,67 1.751.570,34 12.218,00 17.015,00 20.160,00 24.111,00 26.438,92 18.877,32 24.897,03 28.170,13

 Fındık ve Mamulleri 202.114,49 111.964,64 25.048,51 64.164,68 28.147,06 25.846,78 44.718,33 432,00 352,00 461,00 772,00 635,70 750,79 861,66 536,79

 Gemi ve Yat 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16,00 396,00 71,00 50,00 44,68 83,15 143,23 274,08

 Halı 1.264.295,86 1.280.503,35 1.798.539,57 64.068,49 19.080,62 54.797,16 103.562,76 1.289,00 1.200,00 1.344,00 981,00 1.017,02 1.776,52 1.849,01 2.626,70

 Hazırgiyim ve Konfeksiyon 4.359.703,78 7.153.466,55 28.448.209,19 721.249,61 600.693,41 881.272,23 728.880,83 12.137,00 13.755,00 14.892,00 14.970,00 10.867,21 10.503,29 11.467,72 13.182,84

 Hububat, Bakliyat, Yağlı Tohumlar ve Mamulleri 33.051.402,65 74.910.751,83 3.143.961,04 10.275.596,20 4.943.595,23 7.499.507,38 15.797.571,72 206.781,00 183.693,00 193.496,00 205.982,00 203.977,56 193.273,14 211.413,17 251.859,19

 Ġklimlendirme Sanayii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 53.130,00 64.122,00 79.423,00 86.880,00 78.550,82 78.431,80 97.393,92 120.040,98

 Kimyevi Maddeler ve Mamulleri  28.883.660,43 0,00 8.692.712,10 7.777.687,31 2.946.381,30 5.449.898,65 6.785.669,26 91.583,00 98.979,00 103.615,00 106.052,00 90.744,71 83.471,99 102.981,64 115.958,60

 Kuru Meyve ve Mamulleri  468.964,22 934.859,28 581.317,75 182.618,48 283.197,04 228.022,84 381.183,80 3.351,00 4.423,00 5.613,00 6.415,00 6.196,80 6.956,93 8.697,67 8.034,61

 Madencilik Ürünleri 6.480.688,59 8.773.284,85 3.158.100,55 1.980.763,68 1.185.445,42 1.902.661,24 8.482.190,41 41.144,00 32.611,00 38.918,00 43.460,00 41.030,29 35.132,97 31.854,13 49.446,83

 Makine ve Aksamları 55.448.219,60 95.547.355,69 5.316.171,71 12.620.881,78 16.991.625,55 15.469.879,53 26.535.245,53 212.347,00 259.229,00 283.017,00 329.891,00 345.862,68 302.739,17 364.074,85 414.897,72

 Meyve Sebze Mamulleri 1.547.825,98 2.299.339,67 1.401.039,73 523.441,22 870.558,19 1.534.488,95 2.382.952,42 17.431,00 20.754,00 22.937,00 24.686,00 21.192,51 22.536,23 30.864,49 31.276,64

 Mobilya,Kağıt ve Orman Ürünleri 9.775.024,72 10.115.186,72 6.818.486,18 1.327.107,47 1.006.393,70 1.417.701,60 1.777.252,45 19.386,00 23.804,00 22.415,00 20.174,00 16.504,24 16.369,04 18.716,52 21.264,00

 Mücevher 34.821,27 34.491,83 225.622,16 0,00 0,00 41,00 194,80 11,00 1,00 7,00 6,00 1,80 16,31 0,35 3,23

 Otomotiv Endüstrisi 69.506.773,92 83.026.527,28 77.685.428,63 13.817.211,45 14.444.498,25 16.764.262,44 19.496.469,13 210.334,00 272.341,00 287.397,00 312.653,00 281.724,79 281.243,71 329.367,82 330.500,51

 Savunma ve Havacılık Sanayii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.517,00 29.209,00 32.512,00 32.860,00 26.371,56 36.088,59 38.108,99 49.617,31

 Su Ürünleri ve Hayvansal Mamuller 3.107.818,24 5.241.348,34 11.155.097,54 3.189.057,17 3.213.968,14 3.730.627,81 5.267.141,63 84.236,00 79.475,00 90.669,00 114.854,00 68.218,13 102.190,65 99.004,54 97.952,95

 Süs Bitkileri ve Mam. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,00 37,00 40,00 266,00 62,21 92,30 427,85 428,11

 Tekstil ve Hammaddeleri 5.626.798,55 2.849.308,59 9.460.798,96 308.913,04 147.916,00 501.305,46 316.399,28 5.616,00 10.224,00 7.846,00 7.531,00 7.193,62 4.912,25 7.845,02 6.243,22

 YaĢ Meyve ve Sebze  33.051.402,65 2.688.357,74 13.152.280,95 478.292,55 62.825,05 180.552,69 132.413,39 4.155,00 4.778,00 3.405,00 3.258,00 3.849,97 3.706,34 4.056,45 7.074,12

 Zeytin ve Zeytinyağı 50.860,98 289.779,95 498.753,30 21.939,78 47.162,71 45.057,37 33.162,55 1.897,00 2.155,00 3.757,00 4.224,00 3.858,39 4.191,81 4.025,58 6.367,99

Tütün 0,00 0,00 1.638,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Kesme Çiçek 0,00 754,59 72.048,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOPLAM 299.425.141,09 392.273.095,72 211.531.826,36 60.038.638,34 53.165.034,23 63.467.930,86 99.764.261,12 1.193.173,00 1.295.469,00 1.386.183,00 1.511.046,00 1.373.585,91 1.333.299,34 1.565.002,34 1.803.149,81

Tablo-18: Konya Ġli Sektörel Ġhracat Ġstatistikleri (2004-2018)                                (1000 ABD Doları) 

Kaynak: (Türkiye Ġhracatçılar Meclisi, 2019). 
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Konya‟nın 2004 yılından 2018 yılına ihracatını önemli düzeyde artırdığı sektörler; 

hububat ve bakliyatta 8 kat, makine ve aksam sektöründe 7 kat, demir ve demir dıĢı 

metallerde 7 kat, otomotiv sanayinde 5 kat, kimya sanayinde 4 kat, madencilikte 4 kat 

ihracat artıĢı olarak görülmektedir. Ayrıca iklimlendirme sanayi ve savunma sanayinde 

2011 yılına kadar ihracat verisi yer almazken, 2018 yılında iklimlendirme sektöründe 

120.040,98 TL, savunma sektöründe ise 49.617,31 TL ihracat rakamlarına ulaĢılmıĢtır. 

Konya‟da 2018 yılında sektörel bazda en fazla ihracat, makine aksam üreten 

sektörde yaĢanmıĢtır. Yıllar itibariyle de makine aksam imalat sektörü ihracatta baĢı 

çekmiĢtir. Arkasından otomotiv ana ve yan sanayi ihracatı ve hububat ve bakliyat sektörü 

ihracatı bu sektörü izleyen sektörler olmuĢtur. Tablo-18‟a bakıldığında genelde 2004 

yılından günümüze bütün sektörlerde istikrarlı bir ihracat artıĢı olduğu da söylenebilir. 

II.2.2.2.3.Konya Ġhracatında Önde Gelen Sektörlere BakıĢ 

II.2.2.2.3.1.Otomotiv Sanayi 

Konya otomotiv sanayi; biri ana otomotiv üreticisi (TÜMOSAN), dört yüz 

otomotiv yan sanayi üreticisi ve yaklaĢık bin hizmet tedarikçisi ile otomotiv ve yedek 

parça imalat sektöründe önemli bir yere sahiptir. On bin kiĢinin üzerinde istihdam sağlayan 

sektör esnek üretim yapısı, ihracat tecrübesi, kalifiye beĢeri sermayesi ve esnek çalıĢma 

yapısıyla öne çıkan bir sektör durumundadır (KSO, 2015). 

Konya‟da TÜMOSAN fabrikasının kurulmasıyla birlikte otomotiv yedek parça 

üretimi çıkıĢa geçerek önemli bir üretim üssü haline gelmiĢtir. Ġlde otomotiv yedek parça 

ihracatı toplam ihracatın yaklaĢık %20,5‟dir (KSO, 2016). 

Konya otomotiv yan sanayisi Türkiye segman üretenlerin yarısını, piston 

üretenlerin yarıdan fazlasını, supap üretenlerin %76‟sını, aks ve dingil üretenlerin %45‟ini 
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içerisinde barındırmaktadır. Bunun yanında Türkiye‟de piston üretiminde %71, supap 

üretiminde %68, aks ve dingil üretiminde %56 ile ilk sırada yer almaktadır. Ayrıca motor 

parçalarından krank, gömlek, hidrolik silindir ve pnömatik aksamları da üretilmektedir 

(ABĠGEM, 2016a). 

Konya otomotiv yan sanayinde üretimde çeĢit oldukça fazladır. Bunlardan en iyi 

bilinenleri Ģu Ģekildedir: Conta,  balata,  bijon,  supap gaydı ve supap bağası,  manifold, 

diĢli, transmisyon milleri ve kranklar, rot ve rotiller, jant, porya, ayna mahruti, hidrolik 

pompa, fren sistemleri ve parçaları,  servo frenler, süspansiyon parçaları, emniyet 

aksamları,  oto cam, koltuk, döküm ve dövme parçalar, radyatör, araç üstü ekipmanlar, 

filtreler, elektrik ekipmanları ve aydınlatma sistemleri, endüstriyel yağlar, otomotiv saç 

parçaları, kauçuk ve lastik parçalar, plastik kaporta parçaları, treyler ve yarı treyler, komple 

motor ve parçaları, aktarma organları, traktör zirai alet ve makineleri, tampon aksam ve 

parçaları (ABĠGEM, 2016a). 

Otomotiv yan sanayi Konya ihracatı içerisinde lokomotif konumdadır. Ġhracatın 

yoğun olarak yapıldığı ülkeler ise Ģu Ģekilde teĢekkül etmektedir: Irak, Ġran, Libya, Mısır, 

Suudi Arabistan gibi Ortadoğu ülkeleri; Ġtalya, Almanya, Bulgaristan, Ġspanya, Fransa ve 

Ġngiltere gibi Avrupa Birliği ülkeleri; Güney Amerika Ülkeleri, Rusya Federasyonu ve 

ABD‟dir (KSO, 2015). 

III.2.2.2.3.2.Makine ve Aksam Ġmalat Sanayi 

Makine ve aksam imalat sanayinin amacı, yatırım malları olarak bilinen makine ve 

bunların yedek parçalarını üreten hayati öneme sahip ve öncelikli bir imalat sanayi kolu 

olarak tanımlanmaktadır (ABĠGEM, 2016b). 
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Konya imalat sanayinde ihracat yapan sektörler arasında ilk sırayı makine ve 

aksamları imalat sanayi almaktadır. Bu sektördeki ihracat miktarı Konya ihracatının %22‟ 

sini oluĢturmaktadır. Konya metal iĢleme üzerine Türkiye pazarının %45‟ine hâkimdir. 

Araç üstü donanım imalatında ise Türkiye ihtiyacının %70‟ini üretmektedir. Tarım makine 

ve ekipmanlarında ise Türkiye pazarının %65‟ine sahiptir. Türkiye tarım makine ve 

ekipmanları ihracatının %45‟i yine Konya‟dan yapılmaktadır (MEVKA, 2019). 

Konya‟da özellikle değirmen makineleri üretimi dünya ölçeğinde önemli bir 

konumdadır. Bunun yanında metal iĢleme makineleri ve döküm sanayinde ise ülkemiz 

önemli üretim merkezlerinden birisidir (ABĠGEM, 2016b). 

Makine imalat sektörü, Kalkınma Bakanlığı tarafından savunma sanayinin dıĢa 

bağımlılığını azaltması bağlamında öncelikli sektörler arasına alınmıĢtır (KSO, 2016). 

Makine ve teçhizat sektöründeki önemli üretim kalemleri aĢağıda belirtilmiĢtir 

(ABĠGEM, 2016b). 

 Ambalaj makineleri, paketleme makineleri, dikey paketleme makineleri, sıvı ve katı 

ambalaj makineleri 

 Kaynak makineleri  

 Otomatik giyotin, makas  

 Muhtelif pres 

 Hidrolik silindir ve pompalar  

 Motor yenileme makinesi  

 Muhtelif matkap  
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 AkıĢkan gücü ile çalıĢan ekipmanların ve bunların parçalarının imalatı (hidrolik ve 

pnömatik motorlar, hidrolik pompalar, hidrolik ve pnömatik valfler, hidrolik 

sistemler)  

 Sanayi tipi soğutucu ve dondurucu donanımları  

 Doldurma, paketleme ve ambalajlama makineleri diğer makine çeĢitleri arasındadır.  

 Değirmencilik sanayisinde hububat veya kurutulmuĢ sebzelerin iĢlenmesi veya 

öğütülmesi için kullanılan makinelerin imalatı yer almaktadır. Bu grubun altında: 

 - Buğday depolama ve temizleme sistemi - Hayvan yemi makinesi - Yem katkı ünitesi yer 

almaktadır.  

 Kömür veya kaya kesicileri (havözler), tünel ve kuyu açma makineleri ile delme ve 

sondaj makinelerinin imalatı (yeraltı veya yerüstü)  

 Motorlu veya pnömatik el aletlerinin imalatı (zımparalama, taĢlama, parlatma... vb., 

elektrikli elle kullanılan aletler ile dairesel veya zincirli testere, matkap, çivileme 

aleti, perçin tabancası... vb.)  

 Hidrolik pnömatik lift bağlantı elemanları 

 Demir, çelik ve alüminyumdan sofra ve mutfak eĢyalarının imalatı (tencere, tava, 

çaydanlık, cezve, yemek kapları, bulaĢık telleri... vb. teflon, emaye vb. ile 

kaplanmıĢlar dahil, bakırdan olanlar hariç)  

 Merkezi ısıtma kazanları (boyler) imalatı (kombi, kat kaloriferi ve diğer merkezi 

ısıtma kazanları, buhar jeneratörleri ve kızgın su üreten kazanlar hariç)  

 Buldozer, angledozer, greyder, skreyper, düzleyici, önden küreyici yükleyici, 

kepçeli yükleyici, mekanik kepçe, ekskavatör, kazık çakma (kazık varyosları) ve 

sökme makineleri, harç ve asfalt yayıcılar ile beton kaplama makinelerinin imalatı  

 Santrifüj imalatı  
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 Kiremit, briket, Ģekilli seramik hamuru, boru, grafik elektrotu, yazı tahtası tebeĢiri 

vb. ürünlerin üretilmesinde kullanılan makinelerin imalatı 

 TaĢ, seramik, beton veya benzeri mineral malzemeleri iĢlemek veya camı soğuk 

iĢlemek için kullanılan takım tezgahı ile bunların parçalarının imalatı (testere, 

taĢlama)  

 Zırhlı veya güçlendirilmiĢ kasalar, kasa daireleri, kilitli para kasaları, zırhlı 

kapılar... vb. imalatı (adi metalden)  

 SıkıĢtırılmıĢ veya sıvılaĢtırılmıĢ gaz için kullanılan metal konteynerlerin imalatı  

 AhĢap ve diğer malzemelerden kalıp ve döküm modeli imalatı (kek ve ayakkabı 

kalıpları hariç) 

 Metal tornalama, delme, frezeleme ve planyalama takım tezgahlarının imalatı  

 Diğer musluk ve valf/vana imalatı, dökme olanlar (sanayi musluk, valf ve vanaları, 

sıhhi tesisat ve ısıtmada kullanılan musluk ve vanalar ile doğalgaz vanaları dâhil)  

 Baskül  

 Dalgıç pompa ve ekipmanları  

 Halı sıkma makinesi  

 Kağıt kesme makinesi  

 Kantar  

 AhĢap ve diğer malzemelerden kalıp ve döküm modeli imalatı (kek ve ayakkabı 

kalıpları hariç)  

 Adi metallerden iĢaret levhaları ve tabelalar ile rakamlar, harfler ve diğer 

sembollerin imalatı (oto plakaları dâhil, ıĢıklı olanlar hariç)  

 Bakırdan sofra ve mutfak eĢyası imalatı (cezve, tencere, çanak, tabak, ibrik... vb.)  



78 
 

 

 

 Çelik varil ve benzer muhafazaların imalatı (kapasitesi 300 litreyi geçmeyen, 

kapasitesi 50 litre olup, lehim veya kıvrılarak kapatılanlar hariç)  

 Post, deri ve köselelerin iĢlenmesi ile ayakkabı ve diğer deri eĢyaların üretimi veya 

tamiri için kullanılan makinelerin imalatı. 

II.2.2.2.3.3.Gıda Sanayi 

Türkiye‟de gıda imalat sektörü cumhuriyetin ilk yıllarından beri imalat sektörleri 

arasında en hızlı geliĢim gösteren sektörlerden birisi olmuĢtur. Kamu destekli büyük gıda 

firmalarının yanı sıra küçük ölçekli firmalar da bu süreçte önemli derecede geliĢim 

gösterdi. 1980‟den sonra dıĢ ticaretin geliĢtirilmesine yönelik politikalar gıda ve tarım 

ürünleri sektöründe ihracat yapılmasını serbest hale getirmiĢtir.  

Konya ise tarımdan sağladığı bitkisel ve hayvansal hammaddeleri iĢleyerek raf 

ömrü uzun ürünler üreterek gıda sektöründe yerini almıĢtır. Un, irmik, makarna, Ģeker ve 

Ģekerleme, kuruyemiĢ, süt ve süt ürünleri neredeyse ilin tüm ilçelerinde homojen bir 

Ģekilde fabrikalaĢmıĢ konumdadır. Konya, Türkiye‟nin toplam tahıl üretiminin %10‟luk 

kısmını karĢılamaktadır. Un, tuz ve Ģeker üretiminde ise lider konumdadır. Konya un 

üretimi, Türkiye‟nin un sanayindeki mevcut kurulu kapasitenin %8,6‟sını oluĢturmaktadır. 

Dört adet Ģeker fabrikası ile Türkiye Ģeker üretiminin %34‟üne hâkimken Ģekerli ürünlerin 

ihracında ise ilk beĢte yer aldığı görülmektedir. Ayrıca 10,4‟lük payla Konya, Türkiye 

patates üretiminde de ön sıralara gelmiĢ, patatesten üretilen cipsler Ortadoğu‟ya ihraç 

edilmektedir (ABĠGEM, 2016c). 
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II.2.2.2.3.4.Metal Sanayi 

Konya pik, çelik, sfero ve alüminyum dökümü ile Türkiye döküm sanayisinin 

%25‟ini oluĢturmaktadır. YaklaĢık 1000 firma ve 150 bin ton üretim kapasitesi ile ülkemiz 

toplam döküm üretiminin %18‟ini karĢılamaktadır (KSO, 2016). 

Konya‟da üretilen tarım alet ve parçalarının yapılmasında döküm oranları 

artmaktadır. Böylece dökümcülük sektörü, Konya sanayi ihracat toplamının %78‟ine ve 

Konya genel ihracat toplamında ise %63‟üne hitap etmektedir. Bunu yanında ülkemizdeki 

dökümhanelerin dörtte biri Konya ilindedir. Bu dökümhanelerde %65 demir, %25 çelik ve 

%10‟u ferrüz olmayan döküm iĢleri yapılmaktadır. Ülkemizdeki toplam döküm üretiminin 

%20‟si Konya‟da yapılmaktadır (MEVKA, 2019).     

II.2.2.2.3.5.Tekstil, Ayakkabı ve Deri Sanayi 

1950 öncesi ayakkabıcılık bir zanaat alanı iken bu tarihten sonra küçük iĢletmeler 

Ģeklinde sanayileĢmeye baĢlamıĢtır. 1980‟den sonra ticaretin serbestleĢmesi ile birlikte 

hem ara mal hem de imalat makinelerinin ithal edilmesi sonucu sektör geliĢmeye baĢlamıĢ 

ve makineleĢme ile %15 oranda sanayileĢmesini tamamlamıĢtır. Ayakkabıcılık ve tekstil, 

1990‟dan sonra ise özel sektörün ciddi oranda makineleĢmesi ve Rusya pazarının serbest 

ticarete açılması ile ülkemizde önemli bir imalat sektörü haline gelmiĢtir (ABĠGEM, 

2016d). 

Konya‟da ayakkabıcılık sektöründe 10 bin kiĢi yılda 15 milyon çift ayakkabı 

üretmiĢtir. Bu oran Türkiye toplam ayakkabı pazarının %15‟ine tekabül etmektedir. 

Konya, ayakkabıcılık sektöründe üretim kapasitesi olarak Ġstanbul ve Ġzmir‟in ardından 

üçüncü sırada gelmektedir (GümüĢ, 2013:18). 
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Konya özellikle erkek ayakkabısı üretiminde Türkiye pazarının %20‟sine sahiptir. 

Böylece 50 adet tam makineleĢmiĢ fabrika, 850 adet küçük ve orta ölçekli iĢletme ile hem 

yurt içinde hem de yurt dıĢında önemli bir yere sahiptir (Konya'da Yatırım, 2019). 

Tekstil imalatı ise Türkiye‟nin en fazla istihdam sağlayan ve ihracatın da en fazla 

olduğu sektör olarak görülmektedir. Konya‟da erkek ve kadın giyiminde çok çeĢitli 

üretimlerin yapıldığı ancak yoğunluğun pantolon ve kadın takım elbise üretiminde olduğu 

görülmektedir (ABĠGEM, 2016d). 

II.2.2.2.3.6.Savunma Sanayi 

Konya‟da Savunma Sanayi Ġhracatçılar Birliği‟ne kayıtlı çoğunluğu spor amaçlı av 

tüfeği üreten 63 firma bulunmaktadır. Bunlar haricinde ana yüklenici firmalar için parça ve 

aksam üreten 35-40 arasında firma olduğu da tahmin edilmektedir. Mermi, roket baĢlığı, 

silah ve zırhlı araç parçaları gibi daha pek çok savunma sanayi ürünleri de Konya‟da 

üretilmektedir. Av tüfeği imal eden firmaların yaklaĢık %80‟i ihracat yapmaktadır. 

Bunların maliyet, kalite ve iĢçilik bakımından dıĢ piyasada rekabet güçleri yüksektir 

(MEVKA, 2019). 

Bunun yanında Konya‟da son dönemlerde savunma sanayinde önemli geliĢmeler 

yaĢanmıĢtır. BeyĢehir ilçesinde Huğlu ve Üzümlü mahallerinde bulunan yivsiz av tüfeği 

imalatı yapan fabrikalar Sanayi Odasının giriĢimleri ile yivli silah üretim izinlerini de 

almıĢtır (Huğlu Av Tüfekleri Kooperatifi, 2019). Ayrıca Aselsan tarafından Aselsan Konya 

Silah Sistemleri A.ġ kurulmuĢ ve organize sanayi bölgesine kurulacak fabrikanın temelleri 

2019 yılının Mart ayında atılmıĢtır (Aselsan , 2019). 
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2018 yılı Konya savunma sanayi ihracat rakamlarında 2011 yılına oranla %400 

artıĢ yaĢanması bu sektörün dinamik bir yapıya sahip olduğu ve hızlı bir artıĢ ivmesi 

yakaladığının göstergesidir (bkz. Tablo-18, Türkiye Ġhracatçılar Meclisi, 2019). 

II.2.2.2.4.Konya Sanayi Genel Görünümü 

II.2.2.2.4.1.Konya’daki Organize Sanayi Bölgeleri ve Sanayi Siteleri 

Organize sanayi bölgeleri, sanayide faaliyet gösterecek firmalara ortak alt yapı ve 

idari hizmet sunarak bunların birlikte faaliyette bulunmasına olanak sağlayan yapılardır. 

Ayrıca Türkiye‟de geri kalmıĢ bölgelerin sanayileĢmesini teĢvik eden ve buraya sanayi 

yatırımlarını çeken OSB‟lere Sanayi ve Teknoloji bakanlığı tarafından uzun vadeli ve 

düĢük faizli krediler sağlayarak alt yapısı hazır arsa imkânları sunmaktadır.  Konya toplam 

9 adet OSB ile ülkemizin en fazla OSB‟ye sahip illerindendir. Faal olan 8 adet OSB‟de 

2017 yılı rakamlarına göre 51 bin civarında kiĢi istihdam edilmektedir (Konya Ticaret 

Odası, Temmuz 2018). 

Tablo-19: Konya’da Organize Sanayi Bölgeleri 

Organize Sanayi Bölgesi Adı Bulunduğu Ġlçe KuruluĢ Yılı 

AkĢehir Organize Sanayi Bölgesi AkĢehir 1996 

BeyĢehir BeyĢehir 2001 

Çumra Organize Sanayi Bölgesi Çumra 2001 

Karapınar Organize Sanayi Bölgesi Karapınar 2005 

Konya Selçuklu 1976 

Konya 1. Organize Sanayi Bölgesi Selçuklu 2001 

Konya Ereğli Organize Sanayi Bölgesi Ereğli 1996 

Kulu Kulu 2006 

SeydiĢehir Organize Sanayi Bölgesi SeydiĢehir 2000 

         Kaynak: (T.C Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2019). 
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Konya‟da 2‟si merkez ilçelerde, 7‟si taĢra ilçelerde olmak üzere toplam 9 adet 

Organize Sanayi Bölgesi vardır. Bunun yanında Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı desteği ile 

yapılan 5‟i merkez ilçelerde, 12‟si taĢra ilçelerde toplam 17 adet özel sanayi siteleri 

mevcuttur. Ayrıca Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı desteği olmadan yapılan 39‟u merkez 

ilçede, 14‟ü taĢra ilçelerde bulunan toplam 53 adet özel sanayi siteleri mevcuttur.  

II.2.2.2.4.2.Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Desteği ile Yapılan Sanayi Siteleri 

 Konya‟da Sanayi Bakanlığı tarafından gerek yer tahsislerinde kolaylık sağlanması 

amacıyla gerekse vergi muafiyeti ve uzun vadeli kredi kolaylıkları kapsamında teĢvik 

edilerek kurulan sanayi siteleri mevcuttur. 

Tablo-20: Konya’da Bakanlık Desteği Ġle Yapılan Sanayi Siteleri 

  Sanayi Sitesi Adı 
Toplam 

ĠĢyeri Sayısı 

Dolu ĠĢyeri 

sayısı 

BoĢ ĠĢyeri 

Sayısı 
Ġstihdam 

1 AkĢehir 1. Bölüm 341 341 0 682 

2 AkĢehir 2. Bölüm 428 428 0 856 

3 Bozkır 53 53 0 106 

4 Bozkır Özlem 46 46 0 92 

5 Çumra 174 174 0 522 

6 
Ereğli (Hızarcılar ve 

Marangozlar) 
112 112 0 560 

7 Ereğli 350 350 0 1,05 

8 Ilgın 92 92 0 184 

9 Karapınar 1. Bölüm 110 110 0 330 

10 Karapınar 2. Bölüm 60 60 0 180 

11 Karatay 1,059 1,059 0 4,236 

12 Bayrakçı 445 430 15 1,29 

13 Hızarcılar 104 96 8 384 

14 Anadolu Teknik 684 671 13 2,013 

15 Zafer 434 424 10 1,796 

16 Yunak 90 66 24 140 

17 Kulu 90 90 0 180 

  Toplam 4,672 4,602 70 14,601 

        Kaynak: (MEVKA, 2019). 
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Konya‟da Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı destekli toplamda 17 sanayi sitesi 

bulunmakta olup sanayi sitelerinde 14 bin 601 kiĢi istihdam edilmektedir. Ayrıca 4.602 

iĢyeri faal olarak ticaretini sürdürmektedir. 

II.2.2.2.4.3.Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Desteği Olmadan Yapılan Sanayi Siteleri 

 Özel sektör tarafından oluĢturulan bu sanayi alanları, Konya‟da en fazla istihdamın 

sağlandığı sanayi siteleri olması bakımından önem taĢımaktadır.  

Tablo-21: Konya’da Bakanlık Desteği Olmadan Yapılan Sanayi Siteleri 

  
Sanayi Sitesi 

Adı 

Toplam ĠĢyeri 

Sayısı 

Dolu ĠĢyeri 

Sayısı 

BoĢ ĠĢyeri 

Sayısı 

Ġstihdam 

(YaklaĢık) 

1 4MK SS 56 56 0 400 

2 Akören SS 13 12 1 24 

3 AltınbaĢak SS 38 33 5 64 

4 Aslım SS 384 363 21 1,05 

5 Aspak-1 SS 85 74 11 450 

6 Aspak-2 SS 69 69 0 600 

7 Aspak-3 SS 126 84 42 450 

8 ASTĠM SS 60 60 0 250 

9 Atiker-1 SS 213 112 101 300 

10 Atiker-2 SS 123 123 0 400 

11 Atiker-3 SS 522 261 261 - 

12 

Aykent 

Ayakkabıcılar 

Sitesi 

1,343 1,343 0 7,5 

13 Bakırcılar SS 84 66 18 125 

14 BeyĢehir SS 463 460 3 1,2 

15 Büsan SS 1,06 1,06 0 30 

16 Cihanbeyli SS 150 124 26 248 

17 Çeltik SS 50 50 0 70 
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18 Doğanhisar SS 43 36 7 50 

19 Dökümcüler SS 54 53 1 1 

20 En - San SS 165 150 15 306 

21 

Ereğli 

Mahrukatçılar 

SS 

119 110 9 240 

22 
Galvanizciler 

SS 
254 127 127 - 

23 Güneysınır SS 50 50 0 60 

24 Hizarcılar SS 99 77 22 152 

25 
Ilgın Ağaç ĠĢleri 

SS 
31 23 8 61 

26 Ġçeri Çumra SS 172 160 12 100 

27 Ġmsan SS 80 80 0 500 

28 Kadınhanı SS 98 95 3 186 

29 Keresteciler SS 116 103 13 206 

30 Ketenci SS 55 55 0 1,7 

31 Kıbrıs SS 195 181 14 120 

32 Kobisan-1 SS 91 88 3 750 

33 Kobisan-2 SS 92 80 12 500 

34 
KONĠMSAN 

SS 
176 176 0 600 

35 KONSAN SS 121 121 0 2,25 

36 Kulu Ak SS 35 35 0 60 

37 Kunduracılar SS 545 450 95 916 

38 Matbaacılar SS 520 520 0 3,2 

39 Mobilyacılar SS 113 99 14 218 

40 MODESA SS 52 52 0 200 

41 Motorlu SS 1,562 1,53 32 3,1 

42 Sarayönü SS 29 25 4 56 

43 Saygın SS 92 87 5 175 
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44 Selçuk SS 118 111 7 220 

45 
SeydiĢehir 

Hizarcılar SS 
90 77 13 130 

46 SeydiĢehir SS 176 124 52 265 

47 
SeydiĢehir Yeni 

SS 
170 160 10 300 

48 Son Birlik SS 117 100 17 250 

49 ġekerciler SS 130 130 0 650 

50 Tırsan SS 191 170 21 310 

51 Vatan SS 340 340 0 1,24 

52 
Yeni 

Dökümcüler SS 
70 70 0 3 

53 Yıldız SS 176 163 13 100 

Toplam 11,376 10,358 1,018 66,302 

        Kaynak: (MEVKA, 2019). 

Konya‟da bakanlık desteği olmadan kurulan toplam 53 adet küçük ve orta 

büyüklükte özel sanayi sitesi mevcuttur. Buralarda toplam 66 bin 302 kiĢi istihdam 

edilmektedir. Bu sanayilerde toplam doluluk oranı ise %91 civarındadır. 

II.2.2.2.4.4.Konya Sanayinde Patent ve Marka  

 AraĢtırma ve geliĢtirme çalıĢmaları sonucunda ortaya çıkan yeni hakların ya da 

mevcut ürünlerin iyileĢtirilmesiyle elde edilen bu hakların patent mekanizması ile 

korunarak bir marka adı altında muhafaza edilmesi için gerekli olan çalıĢmaların 

yapılması, geleceğinden emin olmak isteyen firmalar için kaçınılmaz bir adımdır. Bu 

doğrultuda son dönemlerde verilen ARGE destekleri ile gerek Türkiye‟de gerekse 

Konya‟da önemli oranlarda patent ve marka baĢvuruları yapıldığı söylenebilir. 
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Tablo-22:Konya Sanayinde Patent BaĢvuru ve Tescil Sayıları (2003-2018) 

Yıllar BaĢvuru Tescil 

2003 4 1 

2004 12 0 

2005 12 0 

2006 11 2 

2007 39 5 

2008 69 8 

2009 97 4 

2010 133 13 

2011 135 39 

2012 144 28 

2013 153 37 

2014 199 38 

2015 163 42 

2016 130 45 

2017 178 52 

2018 186 81 

                                                     Kaynak: (TPE, 2019). 

Türkiye‟de 2018 yılında toplam 1587 patent baĢvurusu yapılmıĢ olup bunların 

387‟si tescil almıĢtır. Patent baĢvurularında son on yıllık dönemde toplamda %169,5‟lik bir 

artıĢ yaĢanırken marka baĢvurularında ise %71,5‟lik bir artıĢ yaĢandığı görülmektedir. 

2003 yılında 1 adet olan patent tescil sayısı 2018 yılında %80 oranında artıĢla 81 adet 

olarak izlenmiĢtir.  

Tablo-23:Konya Sanayinde Marka BaĢvuru ve Tescil Sayıları (2003-2018) 

Yıllar BaĢvuru Tescil 

2003 735 430 

2004 1104 476 

2005 1567 866 

2006 1900 1184 

2007 1460 1309 

2008 1621 1313 

2009 1554 1170 
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2010 1692 950 

2011 2683 845 

2012 2442 1554 

2013 2747 1761 

2014 2496 2026 

2015 2450 1960 

2016 2548 2369 

2017 2852 2233 

2018 2781 2399 
  Kaynak: (TPE, 2019). 

Türkiye‟de 2018 yılında toplam 25.866 adet marka baĢvurusunda bulunulmuĢ olup 

bunların 18.580 adedi için tescil almıĢtır. 2003 yılında 430 olan marka tescil sayısı 2018 

yılında %444 oranında artarak 2399 adet olmuĢtur. 

Tablo-24: Konya’nın Patent ve Marka BaĢvuru ve Tescil Sayısı Türkiye Sıralaması 

(2006-2018) 

Yıllar 

Patent 

Sıralaması 

Marka 

Sıralaması 

BaĢvuru Tescil BaĢvuru Tescil 

2006 11 10 5 5 

2007 8 4 6 5 

2008 5 5 7 5 

2009 6 9 7 6 

2010 6 8 7 5 

2011 7 5 7 7 

2012 6 7 7 5 

2013 6 7 6 6 

2014 5 7 7 6 

2015 7 8 7 7 

2016 8 6 7 7 

2017 7 6 7 7 

2018 7 6 7 7 

      Kaynak: (TPE, 2019). 

Konya, Türkiye‟deki iller bazında patent ve marka baĢvuru ve tescil sıralamasında 

bu istatistiklerin Türk Patent Enstitüsünce yayınlanmaya baĢladığı 2006 yılından buyana 
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bir ilerleme kaydedememiĢ ve yerini kaybetmese de korumuĢtur. Konya‟da hem patent 

hem de marka baĢvuru ve tescilleri her yıl bir önceki yıla göre artıĢ göstermektedir. Bu 

durum Konya sanayinin kendine özgü ürünler üretmesi adına önemli bir geliĢmedir. 

Yenilik ve üretkenliğin göstergesi olan marka ve patent sayılarındaki sürekli artıĢ Konya 

firmalarının araĢtırma ve geliĢtirme çalıĢmalarına önem verdikleri ve giriĢimciliği 

benimsediklerini göstermektedir. 

Ay ve Çevik (2017), Konya imalat sanayi üzerine yaptıkları ampirik bir çalıĢmada, 

Konya imalat sanayinde üretim yapan firmaların %55‟inin herhangi bir alanda ARGE 

çalıĢmasının bulunduğunu, %34‟ünün ise ayrı bir ARGE departmanına sahip olduğunu ve 

buna ilaveten %34‟ünün ise KOSGEB, TÜBĠTAK gibi kurumların teĢviklerinden 

faydalandıkları sonucuna varmıĢlardır. Dolayısıyla söz konusu değerlerin ARGE açısından 

yüksek olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Bu bölümde, Türkiye‟nin cumhuriyetten günümüze ihracat politikaları irdelenmiĢ 

olup Konya ihracatının Selçuklu döneminden günümüze tarihsel geliĢiminden 

bahsedilmiĢtir. Daha ziyade günümüz dıĢ ticareti ve özellikle ihracatı üzerinde hem 

sektörel hem de sanayinin genel görünümü bağlamında istatiksel verilerden yararlanılmıĢ, 

tablolar ve grafikler oluĢturularak Konya ili ihracatının Türkiye ihracatı içerisindeki yeri 

üzerine bir perspektif sunulmuĢtur. Takip eden bölümde ise Konya ili ihracatçıları ile 

gerçekleĢtirilen anket çalıĢmasından elde edilen veriler ıĢığında araĢtırma konumuz olan 

sorular ele alınacaktır. 
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III. BÖLÜM 

KONYA ĠLĠ ĠHRACATÇILARININ ĠHRACAT MEVZUATINA UYUM 

SORUNLARI ÜZERĠNE AMPRĠK BĠR ÇALIġMA 

 

ÇalıĢmanın bu bölümünde, Konya ilinde faaliyet gösteren ihracatçı firmaların 

mevzuat tabanlı sorunlarının tespit edilmesine ve bu sorunlara çözüm önerileri geliĢtirmeye 

yönelik bir anket çalıĢmasına yer verilmiĢtir. Anketlerle toplanan veriler istatistiksel 

bulgularla değerlendirilerek elde edilen sonuçlara göre öneriler oluĢturmak amaçlanmıĢtır. 

III.1.AraĢtırmanın Amacı ve Önemi  

AraĢtırmamız Konya‟da ihracat ile iĢtigal eden hem imalatçı-ihracatçı hem de ihraç 

kayıtlı ticaret yapan firmaların ihracata konu olan hammadde veya ürünlerin tedarikinden 

yurt dıĢına çıkarılıp bedelinin ülkeye getirilmesine kadar olan tüm aĢamalarda 

karĢılaĢtıkları mevzuatsal sorunları tespit ederek bunlara çözüm önerileri sunmayı 

amaçlamaktadır. Bu doğrultuda özelde Konya‟daki firmalara ihracatta rekabet gücü 

kazandırmak, genelde ise Türkiye ihracatına hız kazandırmak amaçlanmaktadır.    

III.2.Literatür Özeti 

Türkiye‟de ihracatçıların sorunlarının tespitine iliĢkin geniĢ yelpazede kapsamlı 

okumalar, değerlendirmeler, karĢılaĢtırmalar ve haliyle tartıĢmalar söz konusudur. Diğer 

bir deyiĢle, bu temada farklı teorik yaklaĢımları ve analizleri ele alan geniĢ bir literatür 

bulunmaktadır. Teorik tartıĢmalar ve yaklaĢımlar doğası gereği pratik uygulamalardan ve 

nihayetinde de buradan elde edilen tecrübelerden izole, ari, ayrıksı bir muhteviyata sahip 

konular değildir. Bu haliyle kuvveden fiile geçiĢ sürecinde elde edilen tecrübeler ıĢığında 

gerek daha iyiye ve yerindeliğe dair arayıĢlar, güncellemeler gerekse de bu minvalde 

sürdürülen tartıĢmalar statik bir halden ziyade dinamik bir içeriğe sahiptir. Bu doğrultuda 

ihracatta maksimum hız, optimum verim ve en üst düzeyde performansa dair özetle 
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kemiyet ve keyfiyet bakımından zenginliğe zemin ve zaman oluĢturmak için pratikten 

beslenen ihracatın bütün bileĢenlerine ve kullanılan enstrümanlarına iliĢkin, ilgili erklerine, 

paydaĢ ve taraflarına dönük geniĢ kapsamlı tartıĢmalar, arayıĢlar, nicel ve nitel (qualitative 

ve quantitative) araĢtırmalar mevcuttur. Bu çerçevede ihracatta bu genel amaca yönelik 

kapsamlı araĢtırmalar olduğu gibi spesifik olarak bir alanda yoğunlaĢan akademik 

çalıĢmalar da mevcuttur. 

  TaĢpınar‟ın (2008) çalıĢmasında, üretim yapan iĢletmelerde devlet tarafından 

çıkarılan ihracat teĢviklerinin ihracat üzerine etkileri incelenmiĢ olup imalatçı-ihracatçı 

firmaların devlet teĢviklerinden haberdar oldukları ve bunlardan faydalandıkları, teĢvik 

kullanmalarının ihracat performanslarını ve karlılıklarını olumlu yönde etkilediği sonucuna 

varılmıĢtır.  

         Özcan ve Atalay (2017) ise Konya‟da faaliyet gösteren makine-aksam ihracatçısı 

KOBĠ‟lerin ihracatta karĢılaĢtıkları sorunlar üzerine yaptıkları çalıĢmada önemli 

sorunlardan bazılarını Ģu Ģekilde sıralamıĢlardır: 

 MarkalaĢma (%4,57) 

 YetiĢmiĢ Eleman Eksiği (%4,49) 

 Finansman Eksiği (%4,49) 

 Çevre Ülkelerde YaĢanan Siyasi ve Ekonomik Ġstikrarsızlık (%4,79) 

 Kalifiye Eleman Eksikliği (%4,78) 

 Hükümet Politikaları (%4,77) 

 Döviz Kurlarındaki Ġstikrarsızlık (%4,69) 

 Uluslararası Piyasada Yoğun Rekabet (%4,63) 

 Yüksek Vergiler (4,56) 
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 Hammadde Maliyetleri (%4,53) 

Uysal (2013), Manisa ilinde bitkisel ürün ihracatında ihracatçıların karĢılaĢtıkları 

sorunlar üzerine yaptığı çalıĢmada ise araĢtırma tarama modeline göre bir süreç izleyerek 

temel sorunların varlığını test etmiĢtir. Bu çalıĢmaya göre söz konusu ihracatçıların en 

temel sorunları aĢağıdaki gibidir. 

Üretim aşamasında yaşanılan sorunlar: Bunlar ürünlerin uluslararası rekabette 

bulunabilecek kalite, miktar, standartta ve amaca uygun olarak üretilememesini 

kapsamaktadır. 

İhracata yönelik resmi denetim ve belgelerin hazırlanmasında yaşanılan sorunlar: Bunlar 

resmi belgelerin ülkeden ülkeye farklılık göstermesi, sayısının fazla olması, 

hazırlanmasının zaman alması, belgeleri hazırlayanların yetersiz bilgi sahibi olması ve 

bitkisel ürünlerin tarımsal atık analizlerinin maliyetli oluĢu gibi sorunların varlığını teĢkil 

eder. 

Ürünlerin ihracata uygun işlenmesi ve paketlenmesinde yaşanılan sorunlar: ĠĢleme ve 

paketleme teknolojilerinin ve tesis kapasitelerinin yetersiz, çalıĢanların yeterli eğitimi 

almamıĢ olması bu sürecin temel sorunları olarak görülmektedir. Ayrıca gerekli 

standartları sağlamayan malların iĢlenmesi ve firmaların yıkıcı rekabet tavırları bu 

süreçlerde karĢımıza sorun olarak çıkmaktadır. 

BaĢka bir çalıĢmada ise Sönmez ve Arslan (2007), mobilya endüstrisini örnek 

alarak mobilya ihracatçılarının ihracata yönelmelerinde karĢılaĢtıkları sorunlar ve ihracat 

yapma Ģekilleri arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığını test etmiĢlerdir. Yapılan 



92 
 

 

 

araĢtırma sonuçlarını güvenilirlik analizine tabi tutmuĢlar ve aĢağıdaki sorunlar ve 

güvenilirlik katsayıları ortaya çıkmıĢtır. 

 ElveriĢsiz kur oranlarından etkileniyoruz: 0,80 

 Yabancı pazarlarda yoğun rekabet var: 0,80 

 Devlet desteği ve teĢvikler yetersiz: 0,80 

 Yurt dıĢındaki yasal düzenlemeleri tam olarak bilinmemesi: 0,79 

 Vergilerin yüksek oluĢu ve vergi dıĢı engellerin varlığı:  0,81 

 Ġhracatı bilen yeterli eleman yokluğu: 0,79 

 Ġhracatın finansmanındaki yetersizlik: 0,80 

 SatıĢ sonrası servislerin yetersizliği: 0,81 

 Bürokratik Engeller: 0,79 

Ünver (2008) Konya‟da faaliyet gösteren otomotiv yan sanayi ürünleri ihracatı 

yapan firmaların ihracatta karĢılaĢtığı sorunlara yönelik bir anket çalıĢması yaparak 

anketteki verileri istatistiksel bulgularla yorumlamıĢtır. ĠĢletmelerin ihracatta karĢılaĢtıkları 

sorunlar ve önem dereceleri aĢağıdaki gibidir. 

 Hammadde maliyeti: 4,46 

 Enerji maliyeti: 4,37 

 Döviz kurları: 4,32 

 Genel ülke ekonomisi: 4,17 

 YurtdıĢı standartlara uygunluk: 3,90 

 Ekonomik sorunlar: 3,88 

 ĠĢgücü maliyeleri: 3,88 

 Fiyat dezavantajı: 3,83 
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 YetiĢmiĢ ĠĢgücü ve yabancı dil: 3,66 

 Tanıtım ve Pazar araĢtırması: 3,63 

 Ar-Ge eksikliği: 3,61 

 Ülke ve Firma imajı: 3,59 

 Yeni Pazar Sorunu: 3,46 

 Taklit mallar: 3,41 

 StandartlaĢma: 3,37 

 Hükümet politikaları: 3,34 

 Kapasite kullanımı ve verimlilik: 3,34 

 Ġhracat yapılacak ülkenin ekonomik durumu: 3,34 

 Rakipler ve rekabetin seviyesi: 3,34 

 Hedef ülke seçimi: 3,29 

 MüĢteri iliĢkileri yetersizliği: 3,17 

 Yeni ürün geliĢtirmede yetersizlik: 3,17 

 Lojistik ve depolama sorunları: 3,10 

 Gümrük Birliğinden kaynaklı sorunlar: 3,05 

 Teknolojinin yetersiz oluĢu: 3,02 

 Kalitenin yeteriz oluĢu: 2,88 

 Güvenlik sorunları: 2,78 

 Kalite belgesi eksikliği: 2,66 

Hacıoğlu (2009) çalıĢmasında ise Türkiye‟de dıĢ ticarette kaĢılaĢılan sorunları 

teknik yetersizliklere ve maliyetlere bağlamıĢtır. Bu bağlamda Türkiye Ġhracatçılar 

Meclisi‟nin bir raporundan alıntılar yaparak düĢüncesini kuvvetlendirmiĢtir. Teknik 
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yetersizliklerin baĢında gümrüklerdeki alt yapı ve üst yapı eksikliği ile uzman personel 

yetersizliği gelmektedir. Gümrük binalarının yetersiz oluĢu, teknolojiye ayak 

uyduramayıĢı, personelin yetersiz oluĢu iĢ yoğunluğunu arttırmakta ve beraberinde ülke 

ihracatını olumsuz yönde etkilemektedir denilmektedir. Ayrıca gümrüklerde belli bir 

standardın olmayıĢı ve düzeltme mekanizmalarının kısıtlı oluĢu da bir yetersizlik olarak 

görülmektedir. Girdi maliyetlerinin enerjiden ulaĢtırmaya, hammaddeden pazarlamaya 

kadar rakip ülkelere nazaran yüksekliği ve istihdam üzerindeki vergi yükünün fazlalığının 

da ihracat üzerinde bir baskı oluĢturduğu belirtilmiĢtir. 

  Bu çalıĢma ise yukarıda bahsedilen genel amaçlara yönelik güncel ihracat 

mevzuatından kaynaklı muhtemel sorunların tespitine ve çözüm içerikli değerlendirmesine 

özgün bir Ģekilde ve muhteviyatta Konya ili ihracatçıları örneği üzerinden ampirik bir 

çalıĢma olarak katkı sunmaya çalıĢmıĢtır. 

III.3.AraĢtırmanın Yöntemi 

III.3.1.AraĢtırmanın Varsayımları ve Kısıtları  

ÇalıĢmamız nicel (quantitative) bir araĢtırma niteliği taĢımaktadır. Bu doğrultuda 

anket yöntemi ile bir takım veriler elde edilmiĢ ve SPSS (Sosyal Bilimler Ġçin Ġstatistik 

Paketi)  programı kullanılarak değerlendirmeler yapılmıĢtır. Doğruya en yakın sonuçlar 

elde edilebilmesi için aĢağıdaki varsayım ve kısıtlamalar esas alınarak bir araĢtırma 

sürecine girilmiĢtir. 

Kısıtlamalar: 

 AraĢtırma Konya il sınırlarında ihracat ile iĢtigal eden gerçek ve tüzel kiĢilerden 

oluĢmuĢtur. 
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 AraĢtırmada, Konya sanayisinde imalat yoğunluğuna sahip baĢta gelen sektörlerden 

makine aksam, otomotiv yedek parça, savunma sanayi gibi alanlarda ihracat yapan 

firmalarla görüĢmeler yapılmıĢtır. 

 Anketler, firmaların sahipleri veya ihracat konusu ile ilgilenen uzman kiĢileri ile 

yapılmıĢtır. 

 Anketteki sorular, ihracat mevzuatından kaynaklı sorunlara odaklı bir içerikte 

hazırlanmıĢtır.  

Varsayımlar: 

 Anket yapılan kiĢilerin anketteki sorulara verdikleri cevapların gerçek 

düĢüncelerini yansıttığı varsayılmıĢtır. 

 Anketteki soruların yönlendirmeden uzak ve ihracatçıların ihracat mevzuatına olan 

uyumlarını ölçmeye yetecek düzeyde, özellikte ve sadelikte hazırlandığı kabul 

edilmiĢtir. 

 AraĢtırma sorularını test etmek için faydalanılan istatistiksel analizler çalıĢmamızı 

sonuçlandırmaya yetecek düzeydedir. 

 III.3.2.AraĢtırma Soruları 

Türkiye‟de ihracatçıların ihracat mevzuatı merkezli karĢılaĢtıkları sorunlar ve bu 

sorunlar ıĢığında ihracat mevzuatında yapılabilecek iyileĢtirmeler nelerdir? 

AraĢtırma Sorusu-1: Ġhracat mevzuatının dil ve anlatımındaki aksaklıklar ihracat sürecinde 

ihracatçı için sorun teĢkil etmekte midir? 

AraĢtırma Sorusu-2: Mevzuat düzenleyenlerce ihracat üzerine konulan tarife ve kotalar 

ihracat açısından bir sorun mudur? 

AraĢtırma Sorusu-3: Ġhracat teĢvikleri ihracatınızı hangi yönde etkilemektedir? 
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AraĢtırma Sorusu-4: Ġhracat üzerine konulan vergilerin çeĢitliliği ve oranlarının yüksekliği 

ihracatınız açısından bir sorun teĢkil eder mi? 

AraĢtırma Sorusu-5: Ġhracatta vergi iadesi uygulaması gerekli bir uygulama mıdır? 

AraĢtırma Sorusu-6: Ġhraç edilen malın vergilendirilmesinde, ürünlerin tesliminde 

hesaplanan KDV‟nin tespitinde, KDV matrahının malın ÖTV li fiyatı üzerinden 

hesaplanması ihracatınız açısından bir sorun mudur? 

AraĢtırma Sorusu-7: Ġhracat sürecindeki ilgili kurum ve kuruluĢların fazlalığı ihracatının 

açısından bir sorun mudur? 

AraĢtırma Sorusu-8: Mevzuatça belirtilen süre uygulamaları ihracatınız açısından sorun 

teĢkil eder mi? 

AraĢtırma Sorusu-9: Ġhracat bedelinin ülkeye getirilmesi zorunluluğu ihracatınızı nasıl 

etkiler? 

AraĢtırma Sorusu-10: Ġhracat bedellerinin TL‟ ye çevrilmesi zorunluluğu  ihracatınızı nasıl 

etkiler? 

AraĢtırma Sorusu-11: „Ġhracat Serbestîsi Kararı‟ ile ihracı yapılan ürünlere getirilen 

sınırlamalar ihracatınızı olumsuz etkiler mi?   

AraĢtırma Sorusu-12: „Ġhracı Ön Ġzne Bağlı Mallar‟ düzenlemesi ile ihracı yapılan 

ürünlerin ön izne bağlanması ihracatınızı olumsuz etkiler mi? 

AraĢtırma Sorusu-13: Ġhracata konu malların her birinin künyesini oluĢturan G.T.Ġ.P. 

numarası uygulaması ihracatınızı nasıl etkiler? 

III.3.3.AraĢtırmanın Örneklemi  

Türkiye‟de özellikle sanayi malları ihracatında önemli bir yere sahip olan Konya 

ilinde faaliyet gösteren gerek imalatçı-ihracatçı gerekse ihracatçı firmalar araĢtırmamızın 

örneklemini oluĢturmaktadır.  
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III.3.4.Veri Kaynakları ve Veri Toplama Yöntemi  

Veri toplama yöntemi olarak anket seçilmiĢtir. Anket formunun hazırlanmasında 

kitap ve daha önce hazırlanmıĢ tez ve raporlardan yararlanılmıĢtır. Ayrıca ihracat ile 

ilgilenen firma çalıĢanları ve SMMM (Serbest Muhasebeci ve Mali MüĢavir) ile ihracat 

sorunları üzerine fikir alıĢveriĢinde bulunulmuĢ bunun yanında mesleki tecrübelerden de 

faydalanılmıĢtır.  

AraĢtırmamızda verilerin toplanmasında ihracatçı firmaların sayısının ortaya 

çıkması için Konya Ticaret Odası BaĢkanlığı, Konya Sanayi Odası BaĢkanlığı ve BÜSAN 

Organize Sanayi Yöneticiliği ile görüĢülerek, ihracatçı firma bilgilerine ulaĢılmıĢ ve 

istatistiksel bir genelleme yapılabilmesi için gerekli oranda firma sayısı ile görüĢülmüĢtür. 

Ġhracatçı firmaların ihracatla ilgilenen birimleri ya da sahipleri bizzat ziyaret 

edilerek yüz yüze yapılan bilgilendirme sonucunda veri toplanırken firmaların iĢtigal 

alanları ve imalat-ihracat süreçleri de gözlemlenmiĢtir. Böylece çalıĢmanın ciddiyeti 

hissettirilmiĢtir. Formun sadece bilimsel bir çalıĢmada kullanılacağı hatırlatılmıĢtır. Ayrıca 

anket formunda ankette verilen cevapların ve firmalara ait bilgilerin gizli olduğu 

belirtilmiĢtir. Böylece çalıĢmadan çıkacak sonuçların doğruluğunu sağlayabilmek için 

firma yetkilisine güven duygusu verilmiĢtir. Firma yetkilileri ile yüz yüze yapılan 

görüĢmelerde anket sorularının yanıtlanması kâğıt ortamında yapıldığı gibi bazı 

firmalardan ise kurumsal mail adreslerine yönlendirmeler yapılarak yanıtlar alınmıĢ, 

anketin gerçekliliği mail akıĢı yoluyla belgelendirilmeye çalıĢılmıĢtır. ĠĢin ciddiyeti 

açısından üniversite kurumsal öğrenci mail adresi (150434221@kmu.stu.edu.tr)  

kullanılarak anket ekli bir Ģekilde aĢağıdaki mail taslağı üzerinden iletiĢime geçilmiĢ, 

anketimize katılmaları beklenmiĢtir. 
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Ayrıca verilerin toplanmasında firmalara ulaĢabilmek için 19-23 Mart 2019 

tarihlerinde düzenlenen 17. Konya Tarım Fuarı ve 10-13 Nisan 2019 tarihlerinde 

düzenlenen Konya Makine Fuarı ziyaret edilmiĢtir. Ayrıca BeyĢehir ilçesinde bulunan 

Üzümlü ve Huğlu mahallerindeki savunma sanayi firmaları ile de görüĢülmüĢtür. 

III.3.5.Anket Formunun Hazırlanması 

Anket formunun oluĢturulmasında Ģekil Ģartlarına ve içeriğe önem verilmiĢtir. 

Anket ve sorular tablo içine alınarak kolay okunabilmesi sağlanmıĢtır. Önermeler 

numaralandırılmıĢ ve konularına göre gruplandırılmıĢtır. Formun baĢında çalıĢmamızın 

amacına ve güvenilirliğine yönelik kısa bilgilendirme yapılmıĢtır. Firmanın genel yapısı ile 

ilgili tanımlayıcı soruların ardından esas konumuza yönelik önermeler oluĢturulmuĢ, 

yanıtlayanın kolayca anlayabileceği çerçevede kısa ve öz bir Ģekilde ifade edilmeye özen 

gösterilmiĢtir. Ankette 5‟li likert ölçeği kullanılarak katılım düzeyleri belirlenmiĢtir.  

III.3.6.Verilerin Analizi 

 Verilerin analizinde SPSS programı kullanılarak elde edilen istatistiki bulgular, 

tablo ve grafiklerle anlatılmıĢ ve yorumlanmıĢtır. Elde edilen sonuçlara göre araĢtırma 

sorularımız test edilmiĢtir. AraĢtırmanın bulgularına dayanak teĢkil eden likert ölçekli 35 

soruya verilen yanıtların tutarlılık testi sonucu aĢağıdaki tabloda gösterilmiĢtir. 

 

Tablo-25: Güvenilirlik Ġstatistiği 

Cronbach's 

Alpha 

Cronbach's 

Alpha Based 

on 

Standardized 

Items 

N of Items 

0,812 0,811 35 
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 AraĢtırmalarda anketlerin iç tutarlık düzeyinin hesaplandığı Cronbach‟s Alpha 

güvenilirlik testine göre α değerinin 0.80 ≤ α ≤ 1.00 aralığında olduğu durumlarda sonuç 

yüksek derecede güvenilir, 0.60 ≤ α ≤ 0.80 aralığında oldukça güvenilir, 0.40 ≤ α ≤ 0.60 

aralığında düĢük derecede güvenilir, 0.40‟ın altında ise güvenilir değil olarak 

tanımlanmaktadır (Akbulut, 2010:80). Bu çalıĢmamızda α değerimiz 0,812 olması 

nedeniyle anketimizin iç tutarlılığı yüksek derecede güvenilir olarak karĢılık bulmaktadır. 

III.3.7.AraĢtırma Bulguları 

Ankette verilen cevaplara yönelik bulguların tek tek inceleneceği bu bölümde önce 

firmalara ait genel bilgilerin yer aldığı tanımlayıcı bulgular açıklanacak olup sonra 

araĢtırmanın asıl konusunu teĢkil eden ihracatçıların mevzuatsal sorunlarına yönelik elde 

edilen bulgular analiz edilecektir. 

III.3.7.1.Tanımlayıcı Ġstatistikler 

 AraĢtırmaya katılan firmalara iliĢkin tanımlayıcı bilgilerin yer alacağı bu baĢlıkta 

gerekli görülen sorular karĢılaĢtırma yapılarak analiz edilecektir. Ankete katılan 56 

firmanın hukuki yapılarına yönelik bilgiler Tablo-26‟ te verilmiĢtir. 

Tablo-26: Ankete Katılan Firmaların Hukuki Yapısı 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Tek kiĢi Ģahıs iĢletmesi 7 12,5 12,7 

Limited Ģirket 32 57,1 58,2 

Anonim Ģirket 15 26,8 27,3 

Diğer 1 1,8 1,8 

Toplam 55 98,2 100,0 

Cevapsız Bırakan 1 1,8   

  56 100,0   
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Tablo-26‟te görüldüğü üzere anketi yanıtlayan kiĢilerin faaliyet gösterdiği 

Ģirketlerin %58,2‟sini limitet Ģirketler oluĢtururken %27,3‟ünü anonim Ģirketler 

oluĢturmaktadır. Bu durum Konya ilindeki ihracat yapan firmaların hukuki anlamda 

kurumsallaĢma yönünde önemli bir seviyede olduğunun bir göstergesi olabilir. 

Tablo-27: Ankete Katılan Firmalarda Ġhracat Departmanı Bulunma Durumu 

 

ĠĢletmede ihracat 

departmanı 

bulunma durumu 

Toplam Evet Hayır 

ĠĢletmenin 

hukuki yapısı 

T
ek

 k
iĢ

i 

Ģa
h
ıs

 

iĢ
le

tm
es

i Sayı 4 3 7 

Yüzde 57,1% 42,9% 100,0% 

L
im

it
ed

 

Ģi
rk

et
 Sayı 24 8 32 

Yüzde 75,0% 25,0% 100,0% 

A
n
o
n
im

 

Ģi
rk

et
 Sayı 12 3 15 

Yüzde 80,0% 20,0% 100,0% 

D
iğ

er
 

Sayı 1 0 1 

Yüzde 100,0% 0,0% 100,0% 

T
o
p
la

m
 

Sayı 41 14 55 

Yüzde 74,5% 25,5% 100,0% 

 

Tablo-27‟de görüldüğü üzere ankete katılan 55 firmanın %74,5‟ünde ayrı bir 

ihracat birimi bulunmaktadır. Tek Ģahıs iĢletmelerinden %57,1‟sinde ayrı bir ihracat 

departmanı bulunuyorken, limitet Ģirketlerin %75‟inde, anonim Ģirketlerin ise %80‟inde 

ayrı bir ihracat departmanı bulunmaktadır. Buna göre hukuki anlamda sermaye ortaklığının 

firmaları kurumsal yapılanmaya ve profesyonelleĢmeye yönelttiği söylenebilir.  
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AraĢtırmaya katılan firmaları temsilen anketimizi yanıtlayan kiĢilerin firmadaki görevleri 

Tablo-28‟da gösterildiği Ģekildedir. 

Tablo-28: Ankete Katılan KiĢinin Firmadaki Görevi 

  Sıklık  Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

ĠĢletme sahibi 18 32,1 32,1 

ĠĢletme ortağı 9 16,1 16,1 

ĠĢletme müdürü 11 19,6 19,6 

Ġhracat müdürü 8 14,3 14,3 

Diğer 10 17,9 17,9 

Toplam 56 100,0 100,0 

 

Anket için görüĢülen kiĢilerin % 48,2‟ si iĢletme sahibi veya ortağı iken, % 33,9‟u 

profesyonel yönetici konumundadır. Sahadaki çalıĢmalarımızda her ne kadar firmaların 

%74,5‟inde (bkz. Tablo-27) ihracat departmanı bulunmakta ise de genellikle firmaların aile 

Ģirketleri olması nedeniyle ihracat departmanında ayrı bir çalıĢanın bulunmadığı, kâğıt 

üzerinde bazı görevlendirmelerin olduğu görülmüĢtür. Bu nedenle ihracat müdürü ile 

gerçekleĢtirilen anket çalıĢması %14,3‟de kalmıĢtır. AraĢtırmaya katılan firmaları temsilen 

anketimizi yanıtlayan kiĢilerin eğitim durumları ise Tablo-29‟da gösterilmiĢtir. 

Tablo-29: Ankete Katılan KiĢinin Eğitim Durumu 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Ġlkokul 2 3,6 3,6 

Ortaokul 2 3,6 3,6 

Lise 12 21,4 21,4 

Üniversite 31 55,4 55,4 

Lisansüstü 9 16,1 16,1 

Toplam 56 100,0 100,0 
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Yukarıda görüldüğü üzere anketimizi yanıtlayanların %71,5‟i yükseköğrenim gören 

kiĢilerden oluĢmaktadır. AraĢtırmaya katılan firmaların faaliyet gösterdiği ve ihracat 

yaptığı süreler Tablo-30‟de gösterildiği gibidir. 

Tablo-30: Ankete Katılan Firmaların Ġhracat Yapma Süresi 

 

ĠĢletmenin ihracat yapma süresi (yıl) 

Toplam 
1-5 6-10 11-15 16-20 

21 ve 

üzeri 

ĠĢletmenin 

faaliyet 

süresi 

(yıl) 

1-5 Sayı 3 0 0 0 0 3 

Yüzde 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

 Toplamın 5,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 5,7% 

6-10 Sayı 4 4 0 0 0 8 

Yüzde 50,0% 50,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

 Toplamın 7,5% 7,5% 0,0% 0,0% 0,0% 15,1% 

11-

15 

Sayı 3 4 6 0 0 13 

Yüzde 23,1% 30,8% 46,2% 0,0% 0,0% 100,0% 

 Toplamın 5,7% 7,5% 11,3% 0,0% 0,0% 24,5% 

16-

20 

Sayı 5 2 2 1 0 10 

Yüzde 50,0% 20,0% 20,0% 10,0% 0,0% 100,0% 

 Toplamın 9,4% 3,8% 3,8% 1,9% 0,0% 18,9% 

21 

ve 

üzeri 

Sayı 0 4 6 4 5 19 

Yüzde 0,0% 21,% 31,6% 21,1% 26,3% 100,0% 

  Toplamın 0,0% 7,5% 11,3% 7,5% 9,4% 35,8% 

Toplam Sayı 15 14 14 5 5 53 

Yüzde 28,3% 26,4% 26,4% 9,4% 9,4% 100,0% 

 

 Ankete katılan firmalardan 19 tanesi (%35,8) 21 yıl ve üzeri süredir faaliyetini 

sürdürürken 3 tanesi (%5,7) kuruluĢunun ilk beĢ yılında bulunduğunu söylemiĢtir. Genç 

firmaların kuruldukları andan itibaren ihracat yapmaya baĢladığı görülürken, tecrübeli 

firmaların ise kuruluĢundan belli bir zaman sonra ihracat yapmaya baĢladığı 

anlaĢılmaktadır. Buradan Konya ilinde son dönemlerde kurulan firmaların faaliyetlerine 

ihracat odaklı olarak baĢladığı sonucu çıkarılabilir. AraĢtırmaya katılan firmalarda istihdam 

edilen personel sayıları Tablo-31‟da gösterilmiĢtir. 
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Tablo-31: Ankete Katılan Firmada ÇalıĢan Sayısı 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

1-25 33 58,9 60,0 

26-50 5 8,9 9,1 

51-75 4 7,1 7,3 

76-100 5 8,9 9,1 

101 ve üzeri 8 14,3 14,5 

Toplam 55 98,2 100,0 

Cevapsız Bırakan 1 1,8   

  56 100,0   

 

 Ankete katılan firmaların %60‟ında çalıĢan sayısı 25 kiĢinin altındayken 101 kiĢi ve 

üzeri iĢçi çalıĢtıran firma sayısı toplamın %14,5‟i kadardır. AraĢtırmaya katılan firmaların 

üst yönetimlerinin kimlerden oluĢtuğu Tablo-32‟de gösterilmiĢtir.  

Tablo-32: Ankete Katılan Firmanın Yönetilme Durumu 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

ĠĢletme sahibi veya ortağı 41 73,2 75,9 

Profesyonel yönetici 4 7,1 7,4 

Her ikisi 9 16,1 16,7 

Toplam 54 96,4 100,0 

Cevapsız Bırakan 2 3,6   

  56 100,0   

 

 Yukardaki tabloda görüldüğü üzere ankete katılan firmaların %75,9‟u firma sahibi 

ya da ortağınca yönetilirken sadece %7,4‟ü profesyonel yöneticiler tarafından idare 

edilmektedir. Buradan Konya ilindeki ihracatçı firmalarının geleneksel yapıda iĢletildiği 

sonucuna varılabilir. AraĢtırmaya katılan firmaların sektörel dağılımı Tablo-33‟de 

gösterilmiĢtir. 
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Tablo-33: Ankete Katılan Firmanın Ġhracatını Yaptığı Ürünleri Kapsayan Sektör 

 
Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Otomotiv yan sanayi 23 41,1 41,8 

Makina ve aksam 14 25,0 25,5 

Savunma sanayi 14 25,0 25,5 

Demir-demir dıĢı metaller ve 

çelik 
4 7,1 7,3 

Toplam 55 98,2 100,0 

Cevapsız Bırakan 1 1,8   

  56 100,0   

 

 Firmaların % 41,8‟i otomotiv yan sanayi sektöründe, %25‟i makine ve aksam 

sanayi, %25‟i savunma sanayi, %7,3‟ü demir-çelik sanayi sektöründe faaliyet 

göstermektedir. AraĢtırmaya katılan firmaların uluslararası fuarlara katılım durumu Tablo-

34‟de gösterilmiĢtir. 

Tablo-34: Ankete Katılan Firmaların Hukuki Yapılarına Göre Uluslararası Fuarlara 

Katılma Durumu 

 

Uluslararası fuarlara 

katılım durumu 

Toplam  Evet   Hayır 

ĠĢletmenin hukuki 

yapısı  

Tek kiĢi Ģahıs 

iĢletmesi 

Sayı 4 3 7 

Yüzde 57,1% 42,9% 100,0% 

Limited Ģirket 
Sayı 20 12 32 

Yüzde 62,5% 37,5% 100,0% 

Anonim Ģirket 
Sayı 13 2 15 

Yüzde 86,7% 13,3% 100,0% 

Diğer 
Sayı 1 0 1 

Yüzde 100,0% 0,0% 100,0% 

Toplam 
Sayı 38 17 55 

Yüzde 69,1% 30,9% 100,0% 

 

Firmaların %69,1‟i sektörü ile ilgili düzenlenen uluslararası fuarlara katılım 

gösterirken %30,9‟u katılmadığını belirtmiĢtir. Anonim Ģirketlerin %86,7‟si fuarlara 
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katılırken, bu durum limitet Ģirketlerde %62,5, Ģahıs iĢletmelerinde %57,1‟dir. Buradan 

kurumsallık durumuna göre fuarlara katılım düzeyinin arttığı sonucuna varılabilir. Fuarlara 

katılım gösterilmesi ile ilgili istatistikler bağlamında Ģu not da dikkate değerdir. 

Tablo-35: Ankete Katılan Firmaların Ġhracat Departmanı Bulunma Durumu Ġle 

Uluslararası Fuarlara Katılma Durumu 

Sektörünüzle ilgili 

uluslararası 

fuarlara katılıyor 

musunuz? 

    

ĠĢletmenizde ihracat departmanı 

bulunuyor mu? 
Toplam 

    Evet Hayır   

Evet 
Sayı 37 2 39 

Yüzde 88,1% 14,3% 69,6% 

Hayır 
Sayı 5 12 17 

Yüzde 11,9% 85,7% 30,4% 

Toplam 
  Sayı 42 14 56 

  Yüzde 100,0% 100,0% 100,0% 

 

Tablo-35‟de görüldüğü üzere ihracat departmanı bulunma ile fuarlara iĢtirak 

rakamları arasında anlamlı bir iliĢki olduğu göze çarpmaktadır. Ġhracat departmanına sahip 

firmaların %88,1‟i fuarlara katılım gösterirken, ihracat departmanı bulunmayanların 

fuarlara katılım oranı ise %14,3‟de kalmıĢtır. 

AraĢtırmaya katılan firmaların ihracat yaptığı ilk sıradaki ülkeler Tablo-36‟da 

gösterilmiĢtir. 

Tablo-36: Ankete Katılan Firmaların En Fazla Ġhracat GerçekleĢtirdiği Ülkeler (1. 

Sıra) 

 
Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Cevapsız Bırakan 2 3,6 3,6 

A.B.D 13 23,2 23,2 

Almanya 9 16,1 16,1 

Avusturalya 1 1,8 1,8 

Avusturya 1 1,8 1,8 



106 
 

 

 

Azerbaycan 4 7,1 7,1 

B.A.E 1 1,8 1,8 

Bulgaristan 1 1,8 1,8 

Cezayir 1 1,8 1,8 

Fas 2 3,6 3,6 

Irak 5 8,9 8,9 

Ġtalya 2 3,6 3,6 

Kanada 2 3,6 3,6 

Kolombiya 1 1,8 1,8 

Lübnan 1 1,8 1,8 

Mısır 1 1,8 1,8 

Romanya 1 1,8 1,8 

Rusya 3 5,4 5,4 

S.Arabistan 2 3,6 3,6 

Suriye 1 1,8 1,8 

Ürdün 1 1,8 1,8 

Yunanistan 1 1,8 1,8 

Toplam 56 100,0 100,0 

 

Ankette hasılat büyüklüğüne göre en fazla ihracat yapılan ilk sıradaki ülke ABD 

diyenlerin oranı %23,2‟dir. Ardından en fazla ihracat yapılan ülke %16,1 ile Almanya 

olmuĢtur. AraĢtırmaya katılan firmaların ihracat yaptığı ikinci sıradaki ülkeler Tablo-37‟de 

gösterilmiĢtir.  

Tablo-37: Ankete Katılan Firmaların En Fazla Ġhracat GerçekleĢtirdiği Ülkeler (2. 

Sıra) 

 
Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Cevapsız Bırakan 3 5,4 5,4 

A.B.D 1 1,8 1,8 

Almanya 6 10,7 10,7 

Avusturalya 1 1,8 1,8 

Avusturya 1 1,8 1,8 

Azerbaycan 1 1,8 1,8 

B.A.E 1 1,8 1,8 

Bulgaristan 1 1,8 1,8 

Fas 1 1,8 1,8 

Fransa 5 8,9 8,9 
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Hollanda 2 3,6 3,6 

Irak 5 8,9 8,9 

Ġngiltere 1 1,8 1,8 

Ġsrail 1 1,8 1,8 

Kanada 4 7,1 7,1 

Lübnan 1 1,8 1,8 

Mısır 2 3,6 3,6 

Moldova 1 1,8 1,8 

Nijerya 1 1,8 1,8 

Özbekistan 1 1,8 1,8 

Polonya 1 1,8 1,8 

Romanya 1 1,8 1,8 

Rusya 3 5,4 5,4 

S.Arabistan 4 7,1 7,1 

Sudan 1 1,8 1,8 

Suriye 2 3,6 3,6 

Tayland 1 1,8 1,8 

Ukrayna 2 3,6 3,6 

Vietnam 1 1,8 1,8 

Toplam 56 100,0 100,0 

 

Ankette hasılat büyüklüğüne göre en fazla ihracat yapılan ikinci sıradaki ülke ilk 

ülke %10,7 ile Almanya olmuĢtur. Ardından en fazla ihracat yapılan ikinci sıradaki ülkeler 

%8,9‟ar payla Fransa ve Irak‟tır. AraĢtırmaya katılan firmaların ihracat yaptığı üçüncü 

sıradaki ülkeler Tablo-38‟de gösterilmiĢtir.  

Tablo-38: Ankete Katılan Firmaların En Fazla Ġhracat GerçekleĢtirdiği Ülkeler (3. 

Sıra) 

 
Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Cevapsız Bırakan 3 5,4 5,4 

A.B.D 1 1,8 1,8 

Almanya 3 5,4 5,4 

Andora 1 1,8 1,8 

Avusturalya 1 1,8 1,8 

Azerbaycan 1 1,8 1,8 

Bulgaristan 1 1,8 1,8 

Çekya 1 1,8 1,8 
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Fas 1 1,8 1,8 

Fransa 2 3,6 3,6 

G.Afrika 5 8,9 8,9 

Hindistan 1 1,8 1,8 

Irak 9 16,1 16,1 

Ġngiltere 1 1,8 1,8 

Ġran 3 5,4 5,4 

Ġspanya 4 7,1 7,1 

Katar 1 1,8 1,8 

Lübnan 1 1,8 1,8 

Mısır 3 5,4 5,4 

Özbekistan 2 3,6 3,6 

Polonya 1 1,8 1,8 

Romanya 1 1,8 1,8 

Rusya 2 3,6 3,6 

S.Arabistan 2 3,6 3,6 

Suriye 1 1,8 1,8 

Tayland 1 1,8 1,8 

Tunus 1 1,8 1,8 

Ukrayna 1 1,8 1,8 

Ürdün 1 1,8 1,8 

Toplam 56 100,0 100,0 

 

Ankette hasılat büyüklüğüne göre en fazla ihracat yapılan üçüncü sırada iĢaretlenen 

ilk ülke %16,1 ile Irak olurken %8,9 ile Güney Afrika ikinci sırada yer aldığı görülmüĢtür.   

III.3.7.2.AraĢtırma Sorularının Analizi 

AraĢtırmanın verileri üzerinden açıklanan tanımlayıcı istatistiklerinin akabinde bu 

bölümde çalıĢmanın ana konusunu teĢkil eden Konya ili ihracatçılarının mevzuat kaynaklı 

sorunları analiz edilecektir. Bu doğrultuda anketi Ģekillendiren 13 adet araĢtırma sorusu 

ayrı baĢlıklar altında ilgili veriler ıĢığında tartıĢılacaktır.  
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III.3.7.2.1.AraĢtırma Sorusu 1: 

 İhracat mevzuatının dil ve anlatımındaki aksaklıklar ihracat sürecinde ihracatçı için 

sorun teşkil etmekte midir? 

AraĢtırmanın ilk teması ihracat mevzuatının dil, anlatım, Ģekil ve eriĢilebilirliğine 

yönelik olmuĢtur. Katılımcılara bu kategoride sekiz adet soru yöneltilmiĢtir (bkz. anket 

formu; 12-19. sorular).    

Tablo-39: ‘Ġhracat mevzuatına kolaylıkla ulaĢabiliyoruz’ DüĢüncesine Katılım 

Düzeyleri 

 

  
Sıklık Yüzde Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 4 7,1 7,1 

Katılmıyorum 6 10,7 10,7 

Kararsızım 9 16,1 16,1 

Katılıyorum 28 50,0 50,0 

Kesinlikle Katılıyorum 9 16,1 16,1 

Toplam 56 100,0 100,0 

 

 Katılımcıların %66,1‟i ihracat mevzuatına kolaylıkla ulaĢabildiğini söylerken 

%17,8‟i ulaĢamadığını ifade etmiĢtir. Önerme hakkında kararsız kalanların oranı ise 

%16,1‟dir. Bu durumda ihracatçıların mevzuata yabancı olmadıkları ve ulaĢmada zorluk 

çekmedikleri sonucuna varılabilir. 

Tablo-40: ‘Ġhracat muvzuatına ulaĢmak için kullandığımız materyaller yeterlidir’ 

DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 1 1,8 1,8 

Katılmıyorum 6 10,7 10,7 

Kararsızım 16 28,6 28,6 

Katılıyorum 26 46,4 46,4 

Kesinlikle Katılıyorum 7 12,5 12,5 

Toplam 56 100 100 
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 Firmaların mevzuata ulaĢmak için kullandıkları eriĢim materyallerinin yeterli 

olduğunu ifade edenlerin oranı %58,9 iken %12,5‟i yeterli olmadığını söylemektedir. 

Kararsızların oranı %28,6 ile önemli denilebilecek bir düzeydedir.  

Tablo-41:‘Türkiye de ihracat mevzuatını oluĢturan Kanun, CumhurbaĢkanlığı 

Kararnamesi, Tüzük, Yönetmelik, Tebliğ vb. dili sade ve gösteriĢten uzak 

niteliktedir’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 3 5,4 5,4 

Katılmıyorum 8 14,3 14,3 

Kararsızım 22 39,3 39,3 

Katılıyorum 18 32,1 32,1 

Kesinlikle Katılıyorum 5 8,9 8,9 

Toplam 56 100,0 100,0 

 

 Firmaların %41‟i mevzuat metinlerinin yalın bir Ģekilde yazıldığını ifade ederken 

%19,7‟si ise metinlerin süslü ifadelerden oluĢtuğunu belirtmiĢtir. Önermeye kararsız 

kalanların oranı %39,3 ile önemli bir düzeyde gerçekleĢmiĢtir. 

 

Tablo-42: ‘Ġhracat mevzuatında anlatılmak istenen mevzular kısa ve öz bir Ģekilde 

verilmektedir’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  
Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 4 7,1 7,1 

Katılmıyorum 12 21,4 21,4 

Kararsızım 13 23,2 23,2 

Katılıyorum 22 39,3 39,3 

Kesinlikle Katılıyorum 5 8,9 8,9 

Toplam 56 100,0 100,0 

 

Yine bir önceki önermenin sağlaması niteliğinde olan yukarıdaki önermeye 

katılanların %48,2‟si mevzuatta anlatılmak istenenin kısa ve öz bir Ģekilde verildiğini 
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belirtmiĢken %28,5‟i anlatılan mevzunun özden uzak olduğu ifade etmiĢtir. Katılanların 

%39,3‟ü ise önerme hakkında kararsız kalmıĢtır. 

Tablo-43: ‘Ġhracat mevzuatı metinlerinde kullanılan kelimeler kolaylıkla anlaĢılır 

niteliktedir’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 2 3,6 3,6 

Katılmıyorum 11 19,6 20,0 

Kararsızım 14 25,0 25,5 

Katılıyorum 24 42,9 43,6 

Kesinlikle Katılıyorum 4 7,1 7,3 

Toplam 55 98,2 100,0 

Cevapsız Bırakan 1 1,8   

  56 100,0   

 

 

Yine ihracatı anlamaya iliĢkin yukarıdaki soruya katılanların %50,9‟u mevzuattaki 

kelimeleri kolaylıkla anlayabildiklerinden bahsederken, %23,6‟sı ise anlamakta 

zorlandığını belirtmiĢtir. Katılanların %25,5‟i ise bu duruma kayıtsız kalmıĢtır. 

 

Tablo-44: ‘Ġhracatta karĢılaĢtığımız sorunlar hakkında mevzuatta gerekli çözümleri 

bulabiliyorum’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 2 3,6 3,6 

Katılmıyorum 11 19,6 19,6 

Kararsızım 20 35,7 35,7 

Katılıyorum 20 35,7 35,7 

Kesinlikle Katılıyorum 3 5,4 5,4 

Toplam 56 100,0 100,0 

 

 Ġhracat sürecinde karĢılaĢılan sorunlar için mevzuata bakıldığında çözüm bulanların 

oranı %41,1 iken çözüm bulamayanların oranı %23,2‟dir. Yine kararsız kalanların oranı 

%35,7 ile önemli bir düzeydedir. 
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Tablo-45: ‘Ġhracat mevzuatının dil ve anlatımındaki aksaklıklar ihracat sürecinde 

ihracatçı için sorun teĢkil etmektedir’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde  (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 6 10,7 10,7 

Katılmıyorum 12 21,4 21,4 

Kararsızım 17 30,4 30,4 

Katılıyorum 19 33,9 33,9 

Kesinlikle Katılıyorum 2 3,6 3,6 

Toplam 56 100,0 100,0 

 

Yukarıda ihracat mevzuatının dili ve anlatımı ile ilgili sorulan soruların ihracatçı 

açısından bir sorun teĢkil edeceğini belirtenlerin oranı %37,5 iken bunun sorun 

olmayacağını ifade edenlerin oranı %32,1 olmuĢtur. Firmaların %30,4‟ü bu düĢünce 

hakkında kararsız kalmıĢtır. 

Bu kategorideki bulgular bağlamında, ihracatçıların ihracat mevzuatına kolaylıkla 

eriĢebilmeleri için gerekli olan alt yapının güçlendirilmesi ve daha basit yöntemlerin 

kullanılması gerekmektedir. Ġhracat alanında hiç bilgisi olmayan bir kiĢinin bilgiyi anlama 

ve eriĢme durumuna göre bir yöntem belirlenmelidir. Yanı sıra, ihracatçılara özellikle 

mevzuat değiĢiklikleri ile ilgili eğitim ve bilinçlendirme seminerleri verilmeli mevzuata 

uyumları artırılmalıdır. 

Sonuçlara göre internet sitesi, basılı evrak, vb. gibi bilgi aktarım araçlarının tam da 

yeterli olmayıĢının, münhasıran buralarda yer alan mevzuata iliĢkin bilgilerin güncelliğinin 

sağlanmamasının bir neticesi olduğu söylenebilir. Gerekli güncellemelerin yapılması ile bu 

sorun aĢılabilecektir. Yine mevzuata kolay ulaĢmak için ilgili kurumlar bünyesinde telefon 

hattı kurulmalı ve buralarda ihracat mevzuatı alanında uzman personel çalıĢtırılmalıdır. 
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Kanun yapıcılar tarafından mevzuat basitleĢtirilmeli, sade ve yalın bir anlatım dili 

seçilmeli, anlatımda kullanılan kelimeler günlük konuĢma diline yakın olmalıdır. Mevzuat, 

ihracat sürecini kolaylaĢtırıcı nitelikte ve karĢılaĢılan sorunlara çözüm odaklı olmalıdır.  

III.3.7.2.2.AraĢtırma Sorusu 2: 

 Mevzuat düzenleyenlerce ihracat üzerine konulan tarife ve kotalar ihracat açısından bir 

sorun mudur? 

Bu kategoride ihracatta kota ve tarife uygulamaları konu edilmiĢ ilgili sorunlar 

tespite çalıĢılmıĢtır. Bu kapsamda yöneltilen beĢ önermeye firmaların katılım düzeyleri 

aĢağıdaki Ģekilde oluĢmuĢtur (bkz. anket formu; 20-24. sorular).  

Tablo-46: ‘Ġhracatta tarife ve kota uygulaması iĢletmemizin karlılığını 

düĢürmektedir’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 6 10,7 11,5 

Katılmıyorum 7 12,5 13,5 

Kararsızım 15 26,8 28,8 

Katılıyorum 16 28,6 30,8 

Kesinlikle Katılıyorum 8 14,3 15,4 

Toplam 52 92,9 100,0 

Cevapsız Bırakan 4 7,1   

  56 100,0   

 

 Ġhracatta tarife ve kota uygulamalarının iĢletmelerin karlılığını düĢüren bir faktör 

olduğunu düĢünenlerin oranı %46,2 iken katılanların %25‟i iĢletmelerinin karlılığını 

etkilemediğini düĢünmektedir. Kararsız kalanların oranı %30,8 olmuĢtur. 
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Tablo-47: ‘Ġhracatta tarife ve kota uygulaması iĢletmemizin maliyetlerini 

yükseltmektedir’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 7 12,5 13,2 

Katılmıyorum 10 17,9 18,9 

Kararsızım 12 21,4 22,6 

Katılıyorum 15 26,8 28,3 

Kesinlikle Katılıyorum 9 16,1 17,0 

Toplam 53 94,6 100,0 

Cevapsız Bırakan 3 5,4   

  56 100,0   

 

 Ġhracatı yapılan ürünler üzerine tarife ve kota konulması iĢletmelerin maliyetlerini 

arttırdığını düĢünen katılımcılar %45,3 iken maliyetleri etkilemez diyenlerin oranı 

%32,1‟dir. %22,6‟sı ise bu düĢünceye kararsız kalmıĢtır. 

Tablo-48: ‘Ġhracatta tarife ve kota uygulaması iĢletmemizin kapasite kullanımını 

düĢürmektedir’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 8 14,3 15,1 

Katılmıyorum 6 10,7 11,3 

Kararsızım 12 21,4 22,6 

Katılıyorum 20 35,7 37,7 

Kesinlikle Katılıyorum 7 12,5 13,2 

Toplam 53 94,6 100,0 

Cevapsız Bırakan 3 5,4   

  56 100,0   

 

 Ankete katılanların %50,9‟u ihracatını yaptıkları ürünlere kota ve tarife 

konulmasının iĢletmelerinin kapasite kullanımını olumsuz etkileyeceğini söylerken 

%26,4‟ü ise bunun aksini belirtmiĢtir. Bu önermeye kararsız kalanların oranı ise %22,6‟dır. 

 



115 
 

 

 

Tablo-49: ‘Ġhracatta tarife ve kota uygulaması iĢletmemizi dıĢ rekabette olumsuz 

etkilemektedir’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 5 8,9 9,4 

Katılmıyorum 5 8,9 9,4 

Kararsızım 12 21,4 22,6 

Katılıyorum 13 23,2 24,5 

Kesinlikle Katılıyorum 18 32,1 34,0 

Toplam 53 94,6 100,0 

Cevapsız Bırakan 3 5,4   

  56 100,0   

 

 Ġhracatta tarife ve kota sınırlamasının dıĢ rekabete etkisi üzerine %58,5‟luk kesim 

katılıyorum Ģeklinde cevap verirken %18,8‟lik kesim ise bu duruma katılmadığını 

belirtmiĢtir. Bu önermeye kayıtsız kalanların oranı ise %22,6‟dır. 

Tablo-50: ‘Ġhracatını yaptığımız ürünler hakkında konulan tarife ve kota 

uygulamaları ihracatımızı olumsuz etkilemektedir’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 6 10,7 11,1 

Katılmıyorum 12 21,4 22,2 

Kararsızım 6 10,7 11,1 

Katılıyorum 21 37,5 38,9 

Kesinlikle Katılıyorum 9 16,1 16,7 

Toplam 54 96,4 100,0 

Cevapsız Bırakan 2 3,6   

  56 100,0   

 

 Ġhracat üzerine konulan tarife ve kotaların ihracatı olumsuz etkilediğini belirtenlerin 

oranı %55,6 gibi ciddi sayılabilecek bir düzeyde iken katılımcıların %33,3‟ü ise herhangi 

bir olumsuzluk teĢkil etmediğini ifade etmiĢtir. Önerme ile ilgili kararsız olanların oranı 

%38,9‟dur. 
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 Bu kategoride, tarife ve kota uygulamalarının ihracat açısından bir sorun 

oluĢturduğunu savunanlar ile bu uygulamaların iĢletmelerinin maliyetlerini yükselttiğini, 

kapasite kullanımlarını düĢürdüğünü, dıĢ rekabetini olumsuz etkilediğini ve neticede 

karlılığını düĢürdüğünü savunanların oranının önemli düzeylerde gerçekleĢtiği 

görülmüĢtür. Bu doğrultuda tarife ve kota uygulamaları, kaynakların etkinliğini ve iç/dıĢ 

rekabeti olumsuz etkilemektedir. GeliĢmekte olan endüstrilerin belli bir noktaya gelinceye 

kadar korunması, yıkıcı fiyat azaltmalarına karĢı yerli firmaların korunması ve kilit 

anlamdaki sektörlerin korunması, tarife ve kota uygulamalarını makul kılabilir. Bunların 

dıĢında uygulanan her sınırlama tekellerin oluĢmasına neden olurken bir ürüne yapılan 

koruma beraberinde baĢka bir korumayı getirecektir. Tarife ve kotaların sebepler ortadan 

kalkınca süratle güncellenmesi olası olumsuz sonuçların ortadan kaldırılmasında etkili 

olacaktır. 

III.3.7.2.3.AraĢtırma Sorusu 3: 

İhracat teşvikleri ihracatınızı hangi yönde etkilemektedir? 

 Bu kategoride ihracat üzerine çıkartılan teĢvikler ile ilgili sorunlar ele alınmıĢ olup 

katılımcılara altı soru yöneltilmesi sonucu aĢağıdaki tablolarda yer alan sonuçlar elde 

edilmiĢtir (bkz. anket formu; 25-30. sorular). 

Tablo-51: ‘Ġhracat teĢviklerinden faydalanıyor musunuz’ Sorusuna Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Evet 29 51,8 52,7 

Hayır 26 46,4 47,3 

Toplam 55 98,2 100,0 

Cevapsız Bırakan 1 1,8   

  56 100,0   
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 Ankete katılan 56 firmanın %52,7‟si ihracat teĢviklerinden faydalandıklarını 

söylerken %47,3‟ü herhangi bir ihracat teĢvikinden faydalanmadıklarını belirtmiĢtir.  

Tablo-52: ‘Ġhracat teĢviklerinden haberdar olamıyoruz’ Sorusuna Katılım Düzeyleri 

 

 

Ġhracat teĢviklerinden haberdar olamıyoruz. 

Toplam Kesinlikle 

Katılmıyorum 
Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum 

Kesinlikle 

Katılıyorum 

Ġhracat 

teĢviklerinden 

faydalanıyor 

musunuz? 

Evet 

Sıklık 5 10 2 11 1 29 

Yüzde 17,2% 34,5% 6,9% 37,9% 3,4% 100,0% 

Toplam 

katılımcıların 
9,1% 18,2% 3,6% 20,0% 1,8% 52,7% 

Hayır 

Sıklık 2 3 0 18 3 26 

Yüzde 7,7% 11,5% 0,0% 69,2% 11,5% 100,0% 

Toplam 

katılımcıların 
3,6% 5,5% 0,0% 32,7% 5,5% 47,3% 

Toplam 

Sıklık 7 13 2 29 4 55 

Yüzde 12,7% 23,6% 3,6% 52,7% 7,3% 100,0% 

Toplam 

katılımcıların 
12,7% 23,6% 3,6% 52,7% 7,3% 100,0% 

  

Katılımcıların %52,7‟si ihracat teĢviklerinden faydalandıklarını belirtirken, 

%47,3‟ü faydalanmadığını ifade etmiĢtir. Ġhracat teĢviklerinden faydalanmıyoruz 

diyenlerin %80,7‟si ise ihracat teĢviklerinden haberdar olamamaktadır. 
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Tablo-53: ‘Ġhracat teĢvikleri yeterince cazip değil’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

Ġhracat teĢvikleri ile ilgili olumsuzlukları belirttiğimiz bu kategorideki düĢüncelere 

katılım düzeylerine bakıldığında firmaların %58,2‟si teĢviklerin yeterince cazip 

olmadığını, firmaların %21,8‟i ise cazip olduğunu belirtmiĢtir. Katılımcıların %52,7‟si 

ihracat teĢviklerinden faydalandıklarını belirtirken, %47,3‟ü faydalanmadığını ifade 

etmiĢtir.  Ġhracat teĢviklerinden faydalananların %51,7‟si teĢviklerin cazip olmadığını 

belirtirken, faydalanmayanların %65,4‟ü teĢviklerin cazip olmadığını ifade etmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

Ġhracat teĢvikleri yeterince cazip değil. 

Toplam Kesinlikle 

Katılmıyorum 
Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum 

Kesinlikle 

Katılıyorum 

Ġhracat 

teĢviklerinden 

faydalanıyor 

musunuz? 

Evet 

Sıklık 1 7 6 10 5 29 

Yüzde 3,4% 24,1% 20,7% 34,5% 17,2% 100,0% 

Toplam 

katılımcıların 
1,8% 12,7% 10,9% 18,2% 9,1% 52,7% 

Hayır 

Sıklık 1 3 5 13 4 26 

Yüzde 3,8% 11,5% 19,2% 50,0% 15,4% 100,0% 

Toplam 

katılımcıların 
1,8% 5,5% 9,1% 23,6% 7,3% 47,3% 

Toplam 

Sıklık 2 10 11 23 9 55 

Yüzde 3,6% 18,2% 20,0% 41,8% 16,4% 100,0% 

Toplam 

katılımcıların 
3,6% 18,2% 20,0% 41,8% 16,4% 100,0% 
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Tablo-54: ‘TeĢviklerde mevzuatsal karmaĢa söz konusudur’ DüĢüncelere Katılım 

Düzeyleri  

 

Ġhracat teĢviklerinde mevzuatsal bir karmaĢa olduğunu savunan firmalar %61,8 

iken teĢvik mevzuatları anlaĢılır niteliktedir diyenler %21,9‟dır. Bu düĢünceye kararsız 

kalanların oranı ise %20‟dir.  

Ġhracat teĢviklerinden yararlananların %58,6‟sı teĢvik mevzuatlarında tam bir 

açıklık olmadığını belirtirken, yararlanmayanlarda bu düĢüncenin oranı %65,4‟tür. 

Tablo-55: ‘TeĢvikleri bilgilendirecek personel teĢvik mevzuatına hâkim değil’ 

DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 4 7,1 7,3 

Katılmıyorum 14 25,0 25,5 

Kararsızım 16 28,6 29,1 

Katılıyorum 15 26,8 27,3 

Kesinlikle Katılıyorum 6 10,7 10,9 

Toplam 55 98,2 100,0 

Cevapsız Bırakan 1 1,8   

  56 100,0   

 

TeĢviklerde mevzuatsal karmaĢa söz konusudur. 

Toplam Kesinlikle 

Katılmıyorum 
Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum 

Kesinlikle 

Katılıyorum 

Ġhracat 

teĢviklerinden 

faydalanıyor 

musunuz? 

Evet 

Sıklık 2 5 5 11 6 29 

Yüzde 6,9% 17,2% 17,2% 37,9% 20,7% 100,0% 

Toplam 

katılımcıların 
3,6% 9,1% 9,1% 20,0% 10,9% 52,7% 

Hayır 

Sıklık 1 4 4 13 4 26 

Yüzde 3,8% 15,4% 15,4% 50,0% 15,4% 100,0% 

Toplam 

katılımcıların 
1,8% 7,3% 7,3% 23,6% 7,3% 47,3% 

Toplam 

Sıklık 3 9 9 24 10 55 

Yüzde 5,5% 16,4% 16,4% 43,6% 18,2% 100,0% 

Toplam 

katılımcıların 
5,5% 16,4% 16,4% 43,6% 18,2% 100,0% 



120 
 

 

 

Ġhracat teĢvikleriyle ilgilenen kurumlarda çalıĢan personel teĢvik mevzuatına hâkim 

değil diyen firmalar araĢtırmaya katılanların %38,2‟sini oluĢtururken firmaların %32,8‟si 

ise personelin teĢviklere hâkim olduğunu belirtmiĢtir. Firmaların %29,1‟i de bu duruma 

kararsız kalmıĢtır.  

Tablo-56: ‘Ġhracat teĢvikleri ihracatımızı olumlu yönde etkilemektedir’ DüĢüncesine 

Katılım Düzeyleri 

 

 

Ġhracat teĢvikleri ihracatımızı olumlu yönde etkilemektedir. 

Toplam Kesinlikle 

Katılmıyorum 
Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum 

Kesinlikle 

Katılıyorum 

Ġhracat 

teĢviklerinden 

faydalanıyor 

musunuz? 

Evet 

Sıklık 4 3 4 10 8 29 

Yüzde 13,8% 10,3% 13,8% 34,5% 27,6% 100,0% 

Toplam 

katılanların 
7,3% 5,5% 7,3% 18,2% 14,5% 52,7% 

Hayır 

Sıklık 2 8 4 11 1 26 

Yüzde 7,7% 30,8% 15,4% 42,3% 3,8% 100,0% 

Toplam 

katılanların 
3,6% 14,5% 7,3% 20,0% 1,8% 47,3% 

Toplam 

Sıklık 6 11 8 21 9 55 

Yüzde 10,9% 20,0% 14,5% 38,2% 16,4% 100,0% 

Toplam 

katılanların 
10,9% 20,0% 14,5% 38,2% 16,4% 100,0% 

 

Ġhracat teĢvikleri ihracatçı firmaların %54,6‟sının ihracatını olumlu yönde 

etkilerken, %30,9‟unun ihracatında olumlu bir etki yapmamaktadır. Firmaların %14,5‟i ise 

bu duruma kararsız kalmıĢtır. TeĢviklerden faydalananlar içerisinde bu oran %62,1‟dir. 

Bu kategoride, ihracat teĢviklerinden yararlanma oranlarına bakılmıĢ ve 

faydalanmayanlar açısından sebeplerin diğer alt sorularla yanıtı aranmıĢtır. Genel kanı 

teĢviklerin sonuçlarının firmalar açısından olumlu olacağıdır. Ancak teĢviklerin 

duyurulmasında sorunların olduğu görülmektedir. TeĢviklerden faydalanmayanların dörtte 

üçü haberlerinin olmadığını ifade etmiĢtir. Bu yüzden duyuru araçlarının geliĢtirilmesi 
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gerekmektedir. Bunun yanında teĢvik mevzuatı sade ve anlaĢılır Ģekilde hazırlanmalıdır. 

TeĢvikler hakkında görevlendirilen personelin mevzuya hâkim olabilmesi için gerekli alt 

yapının hazırlanması gerekmektedir. Bu kategoriden çıkartılacak en önemli sonuç ise 

teĢviklerin cazip olmadığı kanısıdır. TeĢviklerden faydalanmayanların %65‟i gibi ciddi bir 

oranı teĢviklerin cazip olmadığını düĢünmektedir. Asıl önemlisi, teĢviklerden faydalanıp da 

teĢviklerin cazip olmadığını ifade edenlerin %51‟lik gibi önemli bir düzeyde olmasıdır. Bu 

noktada teĢvik politikaları gözden geçirilmeli, bunların amaca uygun ve rantabl olabilmesi 

için teĢvikten yararlanacak kesimler ile koordineli olarak hazırlanması gerekmektedir. 

III.3.7.2.4.AraĢtırma Sorusu 4: 

İhracat üzerine konulan vergilerin çeşitliliği ve oranlarının yüksekliği ihracatınız 

açısından bir sorun teşkil eder mi? 

Bu kategoride ihracatta vergisel yükümlülüklerden kaynaklı ihracat sorunlarına 

değinilmiĢtir. Bu bağlamda firmalara iki soru yöneltilmiĢ ve aĢağıdaki sonuçlar ortaya 

çıkmıĢtır (bkz. anket formu; 31-32. sorular). 

Tablo-57: ‘Ġhracat sürecinde muhatap olduğumuz vergilerin çok çeĢitli olması 

ihracatımızı olumsuz etkilemektedir.’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 3 5,4 5,4 

Katılmıyorum 20 35,7 35,7 

Kararsızım 8 14,3 14,3 

Katılıyorum 20 35,7 35,7 

Kesinlikle Katılıyorum 5 8,9 8,9 

Toplam 56 100,0 100,0 

 

Vergilerin çeĢitliliği ihracatımız açısından bir sorundur diyenlerin oranı %44,6 iken 

sorun teĢkil etmemektedir diyenlerin oranı %41,1‟dir.  
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Tablo-58: ‘Ġhracatta muhatap olduğunuz vergilerin oranlarının yüksekliği 

ihracatımız açısından sorun teĢkil etmektedir’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 3 5,4 5,4 

Katılmıyorum 15 26,8 26,8 

Kararsızım 9 16,1 16,1 

Katılıyorum 22 39,3 39,3 

Kesinlikle Katılıyorum 7 12,5 12,5 

Toplam 56 100,0 100,0 

 

Firmalardan ihracat sürecinde muhatap olunan vergi oranlarının yüksekliği ihracat 

açısından sorun teĢkil eder diyenlerin oranı %51,8 iken bu oranların yüksekliği sorun teĢkil 

etmemektedir diyenlerin oranı %32,2‟dir. 

Katılımcılar ihracatta vergilerin çeĢitli oluĢu ve oranlarının yüksekliğini faaliyetleri 

açısından sorun olarak görmektedir. Ġhracatta vergisel yükümlülüklerin azaltılması yolunda 

çalıĢmaların yapılması vergi ödemeye karĢı uyumu ve gönüllülüğü artıracaktır. 

III.3.7.2.5.AraĢtırma Sorusu 5: 

İhracatta vergi iadesi uygulaması gerekli bir uygulama mıdır? 

Bu bölümde ihracatta KDV iadesi uygulaması merkezli ihracat sorunları tespite 

çalıĢılmıĢ olup firmalara yöneltilen yedi soru etrafında tartıĢılmıĢtır (bkz. anket formu; 33-

39. sorular). 

Tablo-59: ‘Ġhracatta Katma Değer Vergisi (KDV) iadesi uygulamasından 

faydalanıyoruz’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Evet 54 96,4 96,4 

Hayır 2 3,6 3,6 

Toplam 56 100,0 100,0 
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AraĢtırmaya katılan 56 firmadan „ihracatta KDV iadesi‟ uygulamasından 

yararlananların oranı beklenileceği üzere %96,4 gibi yüksek bir düzeyde iken 

faydalanmayanların oranı %3,6‟da kalmıĢtır. 

Tablo-60: ‘Ġade süreci karmaĢıktır’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 1 1,8 1,8 

Katılmıyorum 6 10,7 10,7 

Kararsızım 2 3,6 3,6 

Katılıyorum 29 51,8 51,8 

Kesinlikle Katılıyorum 18 32,1 32,1 

Toplam 56 100,0 100,0 

 

Yine ankete katılan firmaların dikkate değer bir Ģekilde %83,9‟u „ihracatta KDV 

iadesi‟ uygulamasındaki sürecin karmaĢık olduğunu beyan ederken %12,5‟i ise bunun 

aksini belirtmiĢtir. 

Tablo-61: ‘Ġade hazırlık süreci zahmetlidir’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 1 1,8 1,8 

Katılmıyorum 4 7,1 7,1 

Kararsızım 2 3,6 3,6 

Katılıyorum 28 50,0 50,0 

Kesinlikle Katılıyorum 21 37,5 37,5 

Toplam 56 100,0 100,0 

 

Ġhracatta KDV iadesinden faydalanma sürecinin zahmetli olduğunu düĢünen 

firmalar toplam katılımcıların %87,5‟ini oluĢtururken sadece %8,9‟u bu sürecin uğraĢtırıcı 

olmadığını belirtmiĢtir. 
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Tablo-62: ‘Ġade sürecinde bürokrasi fazladır’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 2 3,6 3,6 

Katılmıyorum 3 5,4 5,4 

Kararsızım 7 12,5 12,5 

Katılıyorum 23 41,1 41,1 

Kesinlikle Katılıyorum 21 37,5 37,5 

Toplam 56 100,0 100,0 

 

Aynı çerçevede KDV iade sürecinde bürokrasi yoğunluğunun fazla olduğunu 

belirten firmaların oranı %78,6 iken firmaların %9‟u ise bu düĢüncenin aksini belirtmiĢtir. 

Tablo-63: ‘Ġade sürecinde denetimler gerektiğinden fazladır’ DüĢüncesine Katılım 

Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 3 5,4 5,4 

Katılmıyorum 7 12,5 12,5 

Kararsızım 12 21,4 21,4 

Katılıyorum 20 35,7 35,7 

Kesinlikle Katılıyorum 14 25,0 25,0 

Toplam 56 100,0 100,0 

 

Benzer Ģekilde KDV iade sürecinde resmi kurumlarca yapılan denetimlerin 

gerektiğinden fazla olduğunu belirten firmaların oranı %60,7 olurken denetimleri sorun 

olarak görmeyenlerin oranı %19,9 olmuĢtur. Bu düĢünceye kararsız kalanların oranı ise 

%21,4‟tür. 
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Tablo-64: ‘Ġade sürecinde mevzuatça belirlenen süreler yetersizdir’ DüĢüncesine 

Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 4 7,1 7,3 

Katılmıyorum 7 12,5 12,7 

Kararsızım 10 17,9 18,2 

Katılıyorum 20 35,7 36,4 

Kesinlikle Katılıyorum 14 25,0 25,5 

Toplam 55 98,2 100,0 

Cevapsız Bırakan 1 1,8   

  56 100,0   

 

Firmaların %61,9‟u ihracatta KDV iade sürecinde mevzuatça belirlenmiĢ olan 

sürelerin yetersiz olduğunu ifade ederken %17,9‟u ise sürelerin yeterli olduğunu 

belirtmiĢtir.  

Tablo-65: ‘Ġhracatta KDV iadesi uygulaması gerekli bir uygulamadır’ DüĢüncesine 

Katılım Düzeyleri 

 

 

 

 

Ġhracatta KDV iadesi uygulaması gerekli bir uygulamadır. 

Toplam Kesinlikle 

Katılmıyorum 
Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum 

Kesinlikle 

Katılıyorum 

Ġhracatta Katma 

Değer Vergisi 

(KDV) iadesi 

uygulamasından 

faydalanıyoruz. 

Evet 

Sıklık 5 5 1 13 30 54 

Yüzde 9,3% 9,3% 1,9% 24,1% 55,6% 100,0% 

Toplamın 8,9% 8,9% 1,8% 23,2% 53,6% 96,4% 

Hayır 

Sıklık 1 0 0 1 0 2 

Yüzde 50,0% 0,0% 0,0% 50,0% 0,0% 100,0% 

Toplamın 1,8% 0,0% 0,0% 1,8% 0,0% 3,6% 

Toplam 

Sıklık 6 5 1 14 30 56 

Yüzde 10,7% 8,9% 1,8% 25,0% 53,6% 100,0% 

Toplamın 10,7% 8,9% 1,8% 25,0% 53,6% 100,0% 
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Aynı Ģekilde „Ġhracatta KDV iadesi‟ uygulamasının gerekli bir uygulama olduğunu 

belirten firmaların oranı %78,6 iken bu firmaların %19,6‟sı ise gereksiz bir uygulama 

olduğunu düĢünmektedir.  

Bu kategoride, ihracatta vergi uygulamaları hakkında bulgular değerlendirilmiĢtir. 

ÇalıĢmamızdaki sorulara verilen yanıtlardan en yüksek oranlarda dile getirilen sorunlar bu 

kategoride gerçekleĢmiĢtir. Ġhracatta KDV iadesi uygulamasının gerekli bir uygulama 

olduğunu savunanlar önemli bir düzeydedir. Katılanların önemli bir çoğunluğu da bundan 

faydalandığını belirtmiĢtir. Ġade süreci ile ilgili anket sorularındaki temel sorunlara Ģu 

Ģekilde çözüm önerileri sunulabilir: 

 Ġade süreci sadeleĢtirilmeli, mevzuatı basitleĢtirilmelidir. 

 Ġade süreci hızlandırılmalı, ihracatçıyı mağdur etmeyecek ve nakit akıĢını 

sekteye uğratmayacak Ģekilde olmalıdır.  

 Ġade ile ilgili denetimler sınırlandırılmalı, alt mükellef incelemelerinde 

asıl mükellef mağdur edilmemelidir. 

  Ġade ile ilgili iĢlemlerde yetersiz görülen süreler makul seviyelere 

getirilmelidir. 

III.3.7.2.6.AraĢtırma Sorusu 6: 

İhraç edilen malın vergilendirilmesinde, ürünlerin tesliminde hesaplanan KDV’nin 

tespitinde, KDV matrahının malın ÖTV li fiyatı üzerinden hesaplanması ihracatınız 

açısından bir sorun mudur? 

 Bu kategoride ihracatta ÖTV merkezli sorunlar üzerine katılımcılara iki soru 

yöneltilerek cevaplar alınmıĢtır (bkz. anket formu; 40-41. sorular). 
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Tablo-66: ‘Ġhracını yaptığımız ürünlerde Özel Tüketim Vergisi (ÖTV) 

bulunmaktadır’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  
Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Evet 12 21,4 21,8 

Hayır 43 76,8 78,2 

Toplam 55 98,2 100,0 

Cevapsız Bırakan 1 1,8   

  56 100,0   

  

AraĢtırmaya katılan firmaların %21,8‟inde ihracını yaptıkları ürünler üzerinde ÖTV 

bulunurken %78,2‟sinde ÖTV bulunmadığı belirtilmiĢtir.  

Tablo-67: ‘Yukardaki soruya cevabınız evet ise; ihraç edilen ürünlerin tesliminde 

hesaplanan KDV’nin tespitinde, KDV matrahının malın ÖTV li fiyatı üzerinden 

hesaplanması ihracatınıza olumsuz etki etmektedir’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Katılmıyorum 3 5,4 25,0 

Kararsızım 1 1,8 8,3 

Katılıyorum 2 3,6 16,7 

Kesinlikle Katılıyorum 6 10,7 50,0 

Toplam 12 21,4 100,0 

Cevapsız Bırakan 44 78,6   

  56 100,0   

 

Yukarıdaki soruda ÖTV‟li ürün ihracı bulunan 12 firmadan %66,7‟si KDV 

matrahının, mal bedeli ile ÖTV‟nin toplamından oluĢmasının bir sorun olduğunu 

belirtirken %25‟i bunun bir sorun teĢkil etmediğini ifade etmiĢtir. 

III.3.7.2.7.AraĢtırma Sorusu 7: 

İhracat sürecindeki ilgili kurum ve kuruluşların fazlalığı ihracatının açısından bir sorun 

mudur? 
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Bu kategoride ise ihracat sürecinde muhatap olunan kurumlarla ilgili katılımcılara 

üç soru yöneltilerek bunlara katılım düzeyleri ölçülmüĢtür (bkz. anket formu; 42-44. 

sorular). 

Tablo-68: ‘Ġhracatta muhatap olduğumuz resmi kurum sayısı fazladır’ DüĢüncesine 

Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 5 8,9 9,1 

Katılmıyorum 21 37,5 38,2 

Kararsızım 6 10,7 10,9 

Katılıyorum 15 26,8 27,3 

Kesinlikle Katılıyorum 8 14,3 14,5 

Toplam 55 98,2 100,0 

Cevapsız Bırakan 1 1,8   

  56 100,0   

 

Ġhracatta muhatap olunan kurum sayısının fazla olduğunu belirtenlerin oranı %41,8 

iken buna katılmayanların oranı %47,3‟tür. 

Tablo-69: ‘Kurumlarda iĢler yavaĢ ilerliyor’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 3 5,4 5,5 

Katılmıyorum 12 21,4 21,8 

Kararsızım 10 17,9 18,2 

Katılıyorum 18 32,1 32,7 

Kesinlikle Katılıyorum 12 21,4 21,8 

Toplam 55 98,2 100,0 

Cevapsız Bırakan 1 1,8   

  56 100,0   

 

Yine katılımcıların %54,5‟i kurumlarda iĢlerin yavaĢ ilerlediğini belirtirken 

%27,3‟ü ise kurumların çalıĢmasında bir sorun olmadığını ifade etmiĢtir. 
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Tablo-70: ‘Kurumlarda bürokratik engeller ihracatımız açısından bir sorundur’ 

DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 3 5,4 5,5 

Katılmıyorum 10 17,9 18,2 

Kararsızım 14 25 25,5 

Katılıyorum 11 19,6 20 

Kesinlikle Katılıyorum 17 30,4 30,9 

Toplam 55 98,2 100 

Cevapsız Bırakan 1 1,8   

  56 100   

 

Bürokratik engelleri ihracat açısından sorun olarak gören firmaların oranı %50,9 

olarak gerçekleĢmiĢken %23,7‟si bu durumu sorun olarak görmemektedir. Bu soruda 

%25,5‟lik kısım ise kararsız kalmıĢtır. 

III.3.7.2.8.AraĢtırma Sorusu 8: 

Mevzuatça belirtilen süre uygulamaları ihracatınız açısından sorun teşkil eder mi? 

 Bu bölümde mevzuatta belirlenen ihracat süreleri odaklı sorunlar irdelenmiĢ olup 

katılımcılara aĢağıdaki soru yöneltilmiĢtir (bkz. anket formu; 45. soru). 

Tablo-71: ‘Ġhracat sürecinde mevzuatça belirlenen süreler yetersizdir’ DüĢüncesine 

Katılım Düzeyleri 

 

  
Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 3 5,4 5,5 

Katılmıyorum 11 19,6 20,0 

Kararsızım 17 30,4 30,9 

Katılıyorum 19 33,9 34,5 

Kesinlikle Katılıyorum 5 8,9 9,1 

Toplam 55 98,2 100,0 

Cevapsız Bırakan 1 1,8   

  56 100,0   
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Ġhracat sürecinde mevzuatta belirtilen sürelerin yetersiz olduğunu düĢünenlerin 

oranı %43,6 iken %25,5‟i bunun aksini belirtmiĢtir. Kararsız kalanların oranı ise %30,9 ile 

azımsanmayacak bir düzeydedir. 

III.3.7.2.9.AraĢtırma Sorusu 9: 

İhracat bedelinin ülkeye getirilmesi zorunluluğu ihracatınızı nasıl etkiler? 

Bu baĢlıkta ise ihracat bedellerinin ülkeye getirilme zorunluluğu için düzenlenen 

mevzuatın ihracat açısından bir sorun teĢkil edip etmediği tartıĢılmıĢtır (bkz. anket formu; 

46. soru). 

Tablo-72: ‘Ġhracat bedellerinin yurda getirilme zorunluluğu ihracatımızı olumsuz 

etkiler’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 11 19,6 19,6 

Katılmıyorum 22 39,3 39,3 

Kararsızım 12 21,4 21,4 

Katılıyorum 7 12,5 12,5 

Kesinlikle Katılıyorum 4 7,1 7,1 

Toplam 56 100,0 100,0 

 

Ġhracat bedellerinin yurda getirilmesi zorunluluğunun firmaları açısından bir sorun 

olduğunu söyleyenlerin oranı 19,6‟da kalırken bu durumun sorun oluĢturmadığını 

belirtenlerin oranı %58,9‟dur. Firmaların %21,4‟ü bu duruma çekimser kalmıĢtır. 

Yukarıdaki soruya verilen yanıtların büyük çoğunluğu, ihraç bedellerinin yurda 

getirilmesini firmaları açısından bir sorun olarak görmemektedir. Bu zorunluluk ihraç 

bedelinin fiili sevk tarihinden itibaren 180 gün içerisinde (bkz. Türk Parası Kıymetini 

Koruma Hakkında 32 Sayılı Karara ĠliĢkin 2018-32/48 Sayılı Tebliğ, 2018: madde 3) 

yurda getirilmesi süresinin uzatılması, kar marjı düĢük sektörlerin kur zararına maruz 



131 
 

 

 

kalmaması için bu zorunluluğun dıĢında tutulması ve en önemlisi de zorunluluğun 

geçerlilik süresi olan 1 yılın uzatılmaması gerekmektedir.   

III.3.7.2.10.AraĢtırma Sorusu 10: 

İhracat bedellerinin TL’ ye çevrilmesi zorunluluğu ihracatınızı nasıl etkiler? 

 Bu bölümde ise yurda getirilen ihracat bedellerinin TL‟ye çevrilme zorunluluğunun 

etkisi üzerine firmalara yönlendirilen soruya alınan cevaplar değerlendirilmiĢtir (bkz. anket 

formu; 47. soru). 

Tablo-73: ‘Yurda getirilen ihracat bedellerinin TL’ye çevrilmesi zorunluluğu 

ihracatımızı olumsuz etkiler’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 6 10,7 10,7 

Katılmıyorum 12 21,4 21,4 

Kararsızım 5 8,9 8,9 

Katılıyorum 20 35,7 35,7 

Kesinlikle Katılıyorum 13 23,2 23,2 

Toplam 56 100,0 100,0 

 

Yurda getirilen ihracat bedellerinin TL‟ye çevrilmesi zorunluluğunun firmalarını 

olumsuz etkilediğini belirtenlerin oranı %58,9 olurken firmaların %32,1‟i bu durumun bir 

olumsuzluk oluĢturmayacağını ifade etmiĢtir. 

Yukarıdaki tabloya göre bu zorunluluk bir sorun olarak görülmektedir. Yurda 

getirilen ihraç bedelinin en az %80‟inin (bkz. Türk Parası Kıymetini Koruma Hakkında 32 

Sayılı Karara ĠliĢkin 2018-32/48 Sayılı Tebliğ, 2018: madde 3) TL‟ye çevrilmesi 

uygulamasının kaldırılması ya da oranlarının makul bir seviyeye indirilmesi 

gerekmektedir.  
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III.3.7.2.11.AraĢtırma Sorusu 11: 

‘İhracat Serbestîsi Kararı’ ile ihracı yapılan ürünlere getirilen sınırlamalar ihracatınızı 

olumsuz etkiler mi?   

 Bu bölümde ihracat serbestisi kararına rağmen getirilen ihracat kısıtlamalarının 

firmaların ihracatlarına etkisi ele alınmıĢ olup aĢağıdaki tablo ortaya çıkmıĢtır (bkz. anket 

formu; 48. soru). 

Tablo-74: ‘Ġhracat serbestisi kararına göre ihraç ürünlerinde belli sınırlamalar 

bulunması ihracatımızı olumsuz etkiler’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 2 3,6 3,6 

Katılmıyorum 6 10,7 10,7 

Kararsızım 13 23,2 23,2 

Katılıyorum 21 37,5 37,5 

Kesinlikle Katılıyorum 14 25,0 25,0 

Toplam 56 100,0 100,0 

 

Ġhraç edilen ürünler üzerine konulan sınırlamalar firmaların %62,5‟inin ihracatını 

olumsuz etkilediği görülürken sadece %14,3‟ü bir olumsuzluk meydana getirmediğini 

belirtmiĢtir. 

III.3.7.2.12.AraĢtırma Sorusu 12: 

‘İhracı Ön İzne Bağlı Mallar’ düzenlemesi ile ihracı yapılan ürünlerin ön izne bağlanması 

ihracatınızı olumsuz etkiler mi? 

 Bu kısımda bir diğer kısıtlama yöntemi olan ihraç ürünlerinin ön izne bağlanması 

konu edilmiĢ olup firmaların görüĢleri alınmıĢtır (bkz. anket formu; 49. soru). 
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Tablo-75: ‘Bazı malların ihracatının ön izne bağlı olması ihracatımızı olumsuz 

etkiler’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 3 5,4 5,4 

Katılmıyorum 4 7,1 7,1 

Kararsızım 15 26,8 26,8 

Katılıyorum 18 32,1 32,1 

Kesinlikle Katılıyorum 16 28,6 28,6 

Toplam 56 100,0 100,0 

 

Ġhracatta bir sınırlama yaklaĢımı olan ihraç ürünlerinin ön izne bağlanması durumu 

firmaların %60,7‟sinin ihracatını olumsuz etkilerken bu düĢünceye kayıtsız kalanların 

oranı %26,8‟dir.  

11 ve 12‟nci araĢtırma sorularına verilen cevaplara göre, her ne kadar ihraç 

ürünlerine konulan kısıtlamalar ihracatçılar açısından bir sorun olarak görülse de bunda 

ticari saikler etkili olmaktadır. Bunun, ülkenin gerek ekonomik ve siyasi çıkarları gerekse 

sağlık ve kültürel alanlarda korunma ihtiyaçları doğrultusunda alınan bir karar olduğu 

açıktır.   

III.3.7.2.13.AraĢtırma Sorusu 13: 

İhracata konu malların her birinin künyesini oluşturan G.T.İ.P. numarası uygulaması 

ihracatınızı nasıl etkiler? 

 Bu bölümde ihraç ürünlerinin künyesini oluĢturan G.T.Ġ.P. numarası uygulamasının 

ihracatçılar üzerindeki etkisine yönelik yapılan önermeye firmaların katılım düzeyleri 

ölçülmüĢtür (bkz. anket formu; 50. soru).  
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Tablo-76: ‘Ġhraç ettiğimiz ürün türleri için belirlenen G.T.Ġ.P. numarası uygulaması 

ihracatımızı kolaylaĢtırmaktadır’ DüĢüncesine Katılım Düzeyleri 

 

  Sıklık Yüzde (%) Geçerli Yüzde (%) 

Kesinlikle Katılmıyorum 4 7,1 7,1 

Katılmıyorum 3 5,4 5,4 

Kararsızım 8 14,3 14,3 

Katılıyorum 18 32,1 32,1 

Kesinlikle Katılıyorum 23 41,1 41,1 

Toplam 56 100,0 100,0 

 

G.T.Ġ.P. numarası uygulamasının firmaların iĢlerini kolaylaĢtırdığını belirtenler 

%73,2 gibi yüksek bir oranda iken bu düĢünceye katılmayanların oranı sadece %7,1‟de 

kalmıĢtır. 

Ticarete konu olan bir ürünün tüm dünyada tanınabilmesi için ürünü sınıflandıran 

ve numaralandıran G.T.Ġ.P. numarası uygulamasının ihracatçılar açısından faydalı bir 

uygulama olduğu görülmektedir. Buna karĢın geliĢen dünyada yenilik ve teknolojik 

ilerlemeler her geçen gün yeni ürünlerin üretilmesine olanak sağladığı için bu ürünlerin 

kimliklerinin belirlenmesi zaman almaktadır. 
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SONUÇ  

 Dünya‟da ekonomik geliĢme ve kalkınmanın en önemli aktörlerinden birisi, akla ve 

bilime uygun bir dıĢ ticaret politikasıdır. Fiyat mekanizması, taraflar için tarife ve tarife 

dıĢındaki sınırlamaların el verdiği ölçüde karĢılıklı bağımlılık içinde bir geliĢim 

göstermektedir. Bu nedenledir ki her ülke emtia fiyatlarını kendi lehine çevirecek bir dıĢ 

ticaret politikası belirlemekte ve uygulamaktadır. Lakin dıĢ ticaret politikaları hiçbir 

ülkenin mutlak lehine tek elinde olamayacak kadar kapsamlı ve karmaĢıktır. Aynı 

zamanda, konjonktürel geliĢmelerden ayrıksı ve yeknesak da değildir. Bütün bu nedenler, 

rasyonel bir dıĢ ticaret politikasının oluĢturulabilmesi için dünyada yaĢanan geliĢmelerin 

yakından takip edildiği, toplumsal ve bireysel ihtiyaç ve taleplerin yadsınmadığı, sektörel 

arzı etkileyen faktörleri takip edildiği daha makul ve gerçeklerle bağdaĢan bir anlayıĢı da 

beraberinde getirmiĢtir. 

 Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan sonra tüm dünyada, piyasa ekonomisi anlayıĢına yönelim 

oluĢmasına karĢın Türkiye‟de bu anlayıĢın gücünün, büyüklük ve öneminin tam 

kavranamamasından dolayı 1980‟lere kadar korumacı politikalara devam edilmiĢtir. 24 

Ocak 1980 Kararları ile Türkiye‟de ekonomi politikalarının yönü değiĢmiĢ, ithal ikameci 

politikalar yerini ihracata dönük sanayileĢme ve büyüme eksenli politikalara bırakmıĢtır. 

Buna yönelik ihracatı teĢvik amaçlı politikalar benimsenmiĢ, ekonominin motoru olarak 

ihracat seçilmiĢtir. Bu ekonomik dönüĢüm liberalleĢme politikalarını yanı sıra piyasa 

ekonomisi koĢullarına entegre olmayı da beraberinde getirmiĢtir. Ġmalat sanayi eksenli 

ihracatta özel sektörün önünün açılması ve potansiyelinden yararlanılması adına gerçekçi 

ve esnek bir döviz kuru politikasına geçilmiĢtir. Bütün bu geliĢmeler Türkiye‟nin 

ekonomik bir değiĢim ve dönüĢüme girdiği, bundan sonra ortaya konulacak politikaların 

artık serbest piyasa koĢullarına adapte olma ve uluslararası rekabete katılma noktasında bir 
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adım olduğu sonucunu ortaya koymuĢtur. Bu çabalar belli zamanlarda yüksek ihracat 

rakamlarını beraberinde getirse de gelinen noktada olumlu geliĢmeler olmakla birlikte 

istenilen düzeylerin yakalanamadığı da açıktır. Bunda Türkiye‟nin imalat sanayiinin 

hammadde ve ara malında dıĢa bağımlı oluĢu, ihracatı artırmak için değeri düĢürülen 

TL‟nin bu gereksinimleri karĢılarken yetersiz kalması, yüksek faizlerin içerdeki sanayiciyi 

caydırıcı etkisi, iç siyasi istikrarsızlıklar ve dıĢ ülkelerdeki siyasi sorunlar gibi birçok 

neden ekili olmuĢtur.  

 Bütün bu global ve lokal ölçekli iktisadi geliĢmeler yeni bir ekonomik iklimi 

beraberinde getirmiĢtir. Bu paradigma değiĢimi ile ekonomik geliĢme ve büyüme trendini 

yakalamak isteyen her ülke, yeni ürünler bulmak ve bunu teknoloji ile üretime 

kazandırmak ve ürettikleri malları ihraç ederek dünya ile rekabet etmek zorundadır. ĠĢte bu 

zorunluluk ihracatın iki temel aktörü için de bir takım sorumluluklar yüklemektedir. Her 

Ģeyden evvel mevzuat yapıcı devletin doğru ihracat politikaları benimsemesi, değiĢen 

Ģartlara ve ihtiyaçlara doğru refleksler göstermesi beklenir. Diğer yandan, bu oyunun 

kurallarına göre aksiyon üreten ihracatçıların da oyunun kurallarını, yani ihracatın usul ve 

esaslarını bilmesi ve ona göre hareket etmesi beklenir. Bu nedenle ihracata iliĢkin mevzuat 

düzenlemelerinin ihracat sürecinin doğrudan muhatabı olan ihracatçılar ile koordineli 

olarak belirlenmesi ihtiyacı ortaya çıkmaktadır. Ayrıca unutulmamalıdır ki ihracatçıların 

ihtiyaçları doğrultusunda hayata geçirilecek her iyileĢtirme ve süreci kolaylaĢtırma adımı 

kendi içerisinde bir özendirme faaliyeti olacaktır. Ġhracatçıların mevzuata karĢı uyumlarını 

da artıracaktır.  

Bu doğrultuda, öncelikle, ihracat mevzuatı Ģekil ve anlatım unsurları bakımından 

sorun teĢkil etmemelidir. Mevzuata ulaĢmada yazılı, iĢitsel ve görsel materyaller yeterli ve 

yol gösterici olmalıdır. Mevzuatın dili sade ve gösteriĢten uzak, kelimeler basit ve anlaĢılır, 
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mevzular kapsamlı ve amaca yönelik olmalıdır. Mevzuat, ihracatçının süreçte karĢılaĢtığı 

sorunlara cevap verecek nitelikte, zamanın getirdiği piyasa koĢullarına entegre, güncel ve 

fonksiyonel olarak hazırlanmalıdır.  

Ülkelerin uyguladıkları tarife ve tarife dıĢı engellerin ihracatçı açısından bir sorun 

olduğu bilinmelidir. Ġhraç ürünlerinin maliyetlerini yükselterek karlılıklarını düĢürmekte, 

kapasite kullanımlarını olumsuz etkilemekte ve dıĢ rekabette geriye düĢmelerine neden 

olmaktadır. Kota ve tarife uygulamaları, hakkında düzenlenen mevzuatın amaçları ile 

sınırlı kalmalıdır. Bu uygulamaların süresi ülkeler için önemli olduğu derecede 

belirlenmelidir; dolayısıyla firmalar açısından yıkıcı bir etki yapmaması gerekmektedir. 

Hiç Ģüphesiz ihracat teĢviklerinin ihracatçı açısından olumlu sonuçlar doğurması 

beklenir. Ancak aksi ortaya çıkmıĢsa ihracat teĢviklerinin gözden geçirilmesi ve uzun 

vadeli ve kalıcı etki bırakacak Ģekilde yeniden düzenlenmesi gerekmektedir. Daha fazla 

ihracatçının teĢviklerden faydalanması için duyuru kanallarının çeĢitlendirilmesi, 

bilgilendirme toplantılarının yapılması ve sektörel muhataplarına toplu bildirimlerin 

yapılması gibi uygulamalar azami sayıda ihracatçıya ulaĢılmayı sağlayacaktır. Bunların 

yanı sıra, teĢvik mevzuatlarının daha anlaĢılır bir nitelikte, karıĢıklığa mahal vermeyecek 

bir Ģekilde basit ve açık düzenlenmesi gerekmektedir. Konu ile ilgili görevlendirilen 

personeller teĢvik mevzuatına hâkim uzman kiĢilerden oluĢmalıdır. Diğer yandan, iyi bir 

destekleme politikası cazip olduğu kadar iĢlevsel de olacaktır. Bu nedenle teĢviklerin 

kapsamı mümkün olduğunca geniĢletilmeli, sektörel dinamiklerin de göz önünde 

bulundurulduğu bir Ģekilde daha cazip bir hale getirilmelidir. 

Bir diğer önemli konu ise ihracatta vergi uygulamalarıdır. Türkiye‟de vergilerin 

çeĢitliliği ve vergi oranlarının yüksekliği ihracatçı açısından bir sorun olarak 
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değerlendirildiği göze çarpmaktadır. Bu doğrultuda ihracatta vergi muafiyeti ile ilgili bir 

takım düzenlemeler yapılmıĢtır. Ġhracatta KDV iadesi uygulaması bunlardan bir tanesidir. 

Ancak KDV iadesi sistemi de kendi içerisinde tam anlamıyla sorunsuz çalıĢan bir 

mekanizma değildir. Ġade sürecinde yaĢanan sorunlarla ilgili mevzuatta gerekli 

iyileĢtirmelerin yapılmasına ihtiyaç olduğu gözükmektedir. Bu iyileĢtirme önerileri Ģu 

Ģekilde sıralanabilir: 

 Vergi dairelerindeki iĢlem süreleri hızlandırılmalı, iĢ yükünü azaltmak için 

personel sayısı artırılmalı, iade birimleri bu konuda ihtisaslaĢtırılmalıdır. 

 Ġade sürecinde bürokrasi sadeleĢtirilmeli, ikinci alt mükellef incelemeleri 

sınırlandırılmalıdır. Tarama, sadece ilk alt mükellefler nezdinde yapılmalıdır. 

Blokeler sorunlu iĢlemlere ilgili iade miktarıyla sınırlı olmalı, iade miktarının 

tamamına bloke konulmamalı, iĢlemler devam ettirilmelidir. Elektronik ortamdan 

yüklenen belgeler kâğıt ortamında tekrar istenmemelidir. 

 Eksiklik yazısı, ihracatta malın yurtdıĢına çıkarılması, risk analiz raporlarının 

cevaplanması gibi durumlar için belirlenen sürelerin artırılması gerekmektedir. 

 Alt mükellef incelemelerinde çıkan problemlerde istenen ödeme belgeleri için cari 

hesap mahsup alındıları da kabul edilmelidir. 

 KDV kontrol raporunda küçük rakamlar için kontroller kaldırılmalıdır. Ayrıca alt 

mükellef kontrollerinde KDV mükellefi olmayanlar için ortaya çıkan hatalar 

eksiklik olarak görülmemelidir. Böyle durumlar zaman ve emek kaybı 

oluĢturmaktadır. 

 KDV matrahının hesaplanmasında, ÖTV, KDV‟nin matrahına dâhil 

edilmemelidir. Bu durum, KDV iadesinden yararlananlar için iade miktarını 
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artırıyor görüntüsü verse de iadeden faydalanmayanlar için verginin vergisi olarak 

ödetilmektedir. Bu karmaĢık durum çözülmeli, tekdüzelik sağlanmalıdır.            

             Ġhracat ile ilgili kurumlarda bürokrasi azaltılmalı, iĢlemler hızlandırılmalı, 

ihracatçılar için belirlenen süreler iyileĢtirilmelidir. Ġhracattan elde edilen gelirlerin yurda 

getirilme ve TL‟ye çevrilme zorunluluğu için belirlenen süre uzatılmamalıdır. 

 Bütün bunların yanı sıra Türkiye ihracatının arzu edilen hedeflere ulaĢabilmesi için 

yukarda tespit edilen iyileĢtirmelere ilaveten saha çalıĢmasında gözlemlenen Ģu hususların 

da göz ardı edilmemesi gerekmektedir. Öncelikle, araĢtırma verilerinin de gösterdiği üzere 

ihracat gerçekleĢtirdiği halde hâlihazırda ihracat departmanı bulunmayan firmaların varlığı 

göze çarpmaktadır. Bunun yanı sıra ihracat departmanı bulunan bazı firmaların ise bu 

bölümlere nitelikli görevlendirmeler yapmadıkları gözlemlenmiĢtir. Özetle, geleneksel aile 

Ģirketi hüviyetinden profesyonel bir yönetim anlayıĢına geçiĢe ihtiyaç vardır. Bu değiĢim 

beraberinde mevzuatın doğru anlaĢılıp doğru tatbikine ve fırsatlardan faydalanılmasına 

zemin hazırlayacaktır. Ayrıca nitelikli eleman ve yöneticilerin yetiĢebilmesi için ticaret 

liselerine ilaveten yabancı dil ve dıĢ ticarete iliĢkin deneyim ve becerileri erken yaĢlarda 

adaylara kazandıracak dıĢ ticaret liseleri oluĢturulmalıdır. 

Sonuç olarak bu araĢtırma göstermektedir ki Türkiye‟nin ihracat performansını 

etkileyen önemli etkenlerden birisi olan mevzuata iliĢkin Ģekil ve anlatım, tarife ve kotalar, 

istisna ve teĢvikler, vergisel ve parasal alanlar gibi konularda düzenleme ve iyileĢtirmelere 

ihtiyaç vardır. Son olarak ifade edilmelidir ki bu çalıĢma en nihayetinde sadece Konya ili 

örneği üzerinden bir takım tespit ve katkılar sunmaya çalıĢmıĢtır. Bu alanda daha kapsamlı 

çalıĢmalara ihtiyaç olduğu aĢikârdır. Aynı zamanda sahadaki çalıĢmalar göstermiĢtir ki 

ihracata iliĢkin sorunlar sektörden sektöre önemli değiĢiklikler gösterebilmektedir. 
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Buradan hareketle, bundan sonra bu ve benzeri alanlarda yapılacak çalıĢmaların bu faktörü 

göz önünde bulundurarak, sektörlerin spesifik sorunlarına sektörel bazlı yapılacak 

çalıĢmalarla yoğunlaĢması daha yerinde ve faydalı olacaktır. Bu sorunlar ıĢığında gerekli 

adımların atılması, parçadan bütüne Türkiye ölçeğinde arzulanan hedeflere ulaĢılmasına da 

imkân sağlayacaktır.           
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EK-2: Türkiye’de Ġllere Göre Ġhracat Rakamları (2003-2018)                 (1000 ABD Doları) 

Ġller 
  

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

ADANA 565.281   816.249   883.833   958.987   1.166.028   1.304.024   1.135.887   1.352.306   1.756.356   1.914.550   1.916.196   1.908.505   1.683.497   1.607.018   1.822.615   1.997.607   

ADIYAMAN 12.079   20.978   22.207   24.336   29.346   59.103   58.091   71.639   61.223   104.826   97.590   332.435   542.820   338.329   131.623   81.282   

AFYON 71.057   89.817   110.393   149.414   193.705   237.839   208.636   217.496   291.682   314.350   362.111   359.265   301.839   296.187   318.453   341.755   

AĞRI 8.165   21.073   28.219   26.113   28.101   50.687   44.339   76.904   77.697   42.142   56.162   82.609   87.645   52.134   43.092   28.771   

AMASYA 5.097   12.136   17.758   8.947   22.235   26.062   21.629   53.018   63.373   65.015   86.250   98.218   88.856   76.165   93.139   110.037   

ANKARA 1.979.820   2.227.510   2.645.499   3.596.924   4.240.969   5.361.209   4.911.248   5.622.350   6.597.118   7.137.756   7.672.284   8.102.722   7.048.777   6.463.475   6.741.888   7.612.869   

ANTALYA 324.990   457.829   396.315   437.115   650.609   724.563   655.414   864.216   961.011   977.895   1.047.253   1.032.682   961.270   997.112   1.243.564   1.362.409   

ARTVĠN 10.837   13.092   24.590   27.477   60.354   91.620   54.987   61.215   62.091   77.594   63.828   82.551   64.684   55.859   52.063   52.470   

AYDIN 188.345   253.152   307.667   351.636   465.523   547.779   424.471   552.459   706.344   711.315   697.489   744.570   636.340   617.679   704.328   721.024   

BALIKESĠR 121.156   157.559   228.333   228.271   316.571   346.149   364.949   377.882   409.398   475.536   619.445   538.628   517.418   519.260   536.805   608.814   

BĠLECĠK 19.109   27.595   33.916   45.013   54.630   48.236   32.692   47.044   55.290   92.193   80.095   79.719   124.400   77.231   96.913   101.449   

BĠNGÖL 326   432   222   351   951   665   1.478   6.254   4.917   7.350   6.295   8.551   3.559   1.202   1.688   971   

BĠTLĠS 1.210   1.167   2.899   1.887   6.183   5.337   3.001   3.417   2.333   2.528   3.468   4.550   3.534   2.666   3.989   6.369   

BOLU 9.843   14.064   22.635   25.155   33.877   47.013   45.743   53.861   90.754   99.505   155.946   177.563   119.249   133.045   141.399   143.051   

BURDUR 20.896   29.241   46.125   53.719   90.701   189.524   161.563   195.239   166.938   150.370   207.576   194.945   201.631   178.941   206.395   200.971   

BURSA 4.354.024   5.421.397   5.732.086   7.350.590   9.075.663   11.113.948   9.056.713   10.676.160   11.692.298   11.123.307   8.927.814   9.308.257   8.634.502   9.765.910   10.536.085   11.149.339   

ÇANAKKALE 62.700   68.561   62.470   102.590   96.990   156.637   85.968   136.591   143.675   169.713   175.415   148.953   129.299   108.595   124.738   152.730   

ÇANKIRI 917   1.114   3.456   4.313   6.074   14.155   18.303   23.254   38.947   50.905   61.259   69.255   67.570   78.791   148.618   183.888   

ÇORUM 24.024   34.385   54.992   61.395   80.551   112.353   99.026   113.954   142.031   166.369   190.564   252.575   338.329   201.021   170.720   741.975   

DENĠZLĠ 866.083   1.196.291   1.415.355   1.635.422   2.010.063   2.196.710   1.587.500   2.127.923   2.639.582   2.622.545   2.741.457   2.815.481   2.516.246   2.403.335   2.778.975   3.109.239   

DĠYARBAKIR 11.960   34.725   57.349   66.877   83.699   92.091   115.388   165.055   169.672   198.959   280.808   254.119   186.820   158.300   197.796   210.998   

EDĠRNE 13.079   21.555   27.549   41.595   93.857   103.431   93.267   79.095   60.340   46.906   31.347   42.326   36.943   39.318   42.076   52.300   

ELAZIĞ 34.254   13.363   48.280   68.265   57.928   45.260   30.015   39.988   42.773   55.277   262.623   234.939   170.540   252.862   321.596   220.615   

ERZĠNCAN 886   361   982   583   1.177   5.647   9.759   1.351   2.180   3.082   7.430   6.062   6.251   9.219   10.583   11.311   

ERZURUM 9.854   14.171   20.896   20.546   27.190   34.105   24.363   38.439   22.907   45.859   38.424   32.990   19.941   17.516   17.055   18.546   

ESKĠġEHĠR 179.607   214.078   268.761   352.089   507.089   611.317   557.848   633.981   766.925   924.830   829.423   912.140   837.039   862.054   902.009   1.060.762   

GAZĠANTEP 866.153   1.295.292   1.652.554   1.857.722   2.447.656   3.237.061   2.952.993   3.518.434   4.759.952   5.579.875   6.515.194   6.658.802   6.330.321   6.418.991   6.580.702   6.864.591   

GĠRESUN 61.063   69.115   117.225   102.885   100.448   113.248   101.741   143.407   153.784   175.028   150.737   214.064   191.738   167.067   155.048   152.102   

GÜMÜġHANE 232   119   42   9   140   8   112   340   257   216   6   208   27   37   51.258   34.226   

HAKKARĠ 7.924   17.389   42.752   67.474   178.962   203.373   399.111   309.076   339.112   362.993   280.612   389.418   185.794   23.588   71.881   58.434   



 
 

 

 

HATAY 462.282   654.914   745.358   933.919   1.199.654   1.762.181   1.417.802   1.698.405   2.050.555   2.039.566   2.097.846   2.115.434   1.826.646   1.744.917   2.333.076   2.847.399   

ISPARTA 70.027   79.147   81.343   82.604   93.682   88.022   74.675   128.928   141.903   155.031   133.871   137.244   127.397   151.733   193.482   197.239   

MERSĠN 497.254   507.192   620.739   775.076   892.530   1.075.867   1.048.626   1.182.399   1.339.368   1.311.390   1.472.246   1.717.303   1.407.323   1.493.352   1.505.844   1.706.597   

ĠSTANBUL 27.599.988   36.834.410   41.716.339   47.012.604   59.645.232   73.503.523   55.539.993   53.149.408   61.433.612   76.624.010   78.719.221   82.047.960   77.009.984   76.071.914   81.296.883   85.050.756   

ĠZMĠR 3.473.936   4.110.487   4.645.381   5.448.577   6.431.020   7.823.319   6.118.729   6.682.458   8.071.550   8.658.628   9.484.108   9.615.988   8.108.513   8.330.122   9.253.968   10.235.174   

KARS 2.358   3.277   2.694   1.945   57.363   344   236   159   1.094   3.241   635   411   - 136   361   208   

KASTAMONU 18.960   28.877   53.887   59.381   114.482   260.437   82.726   7.118   29.210   30.383   129.425   43.778   42.993   43.396   92.600   127.864   

KAYSERĠ 465.104   639.617   702.969   751.660   977.544   1.122.165   964.320   1.164.317   1.469.400   1.582.410   1.765.892   1.884.807   1.583.302   1.527.163   1.641.959   2.087.253   

KIRKLARELĠ 38.368   43.819   39.005   30.856   35.832   64.386   68.620   94.335   105.972   141.121   258.739   402.296   506.583   187.062   166.887   179.225   

KIRġEHĠR 13.473   16.347   23.527   45.221   83.491   103.296   111.610   143.293   202.541   203.331   209.235   213.813   169.697   167.995   189.436   225.988   

KOCAELĠ 1.589.870   2.187.294   3.328.344   4.929.636   5.860.399   8.468.835   4.577.506   9.486.701   12.341.023   12.597.593   9.105.919   8.897.257   7.402.941   6.527.579   8.180.038   8.904.320   

KONYA 179.039   275.556   419.985   493.532   694.111   871.223   735.997   980.101   1.168.598   1.275.626   1.368.079   1.491.166   1.353.104   1.314.877   1.551.636   1.785.235   

KÜTAHYA 60.669   84.963   92.532   89.837   89.216   114.374   101.774   120.037   153.768   145.487   172.693   182.878   170.058   181.183   217.387   217.542   

MALATYA 89.738   127.124   121.620   151.417   180.604   255.607   221.155   275.562   280.505   282.729   311.871   309.507   250.865   250.631   238.277   229.416   

MANĠSA 412.158   526.213   568.812   655.596   867.461   1.018.691   911.957   3.445.906   4.164.819   4.198.433   1.844.589   1.980.798   1.839.282   1.874.348   1.993.511   2.217.123   

K.MARAġ 138.732   205.874   229.108   286.321   325.518   379.376   430.775   531.687   711.945   753.878   862.603   906.723   793.041   873.848   955.599   998.419   

MARDĠN 39.282   73.330   171.436   191.294   317.444   434.210   549.972   564.205   804.233   948.394   1.074.721   940.802   882.828   877.922   910.870   872.608   

MUĞLA 58.541   79.835   95.764   122.938   192.248   234.936   193.582   210.835   236.727   243.225   285.847   342.858   382.696   415.397   448.361   499.206   

MUġ 0   0   41   2.632   1.094   489   6.642   15.413   7.873   13.988   33.793   4.781   868   496   7.128   6.146   

NEVġEHĠR 8.787   10.545   12.826   19.031   15.732   17.526   20.688   53.493   79.615   46.912   49.046   45.718   35.919   50.061   61.151   53.053   

NĠĞDE 25.488   28.990   27.546   36.554   40.798   45.537   36.321   46.436   58.925   62.647   69.198   66.255   54.593   58.810   60.379   58.386   

ORDU 118.645   268.999   353.286   280.561   286.485   316.564   205.163   351.082   366.475   334.142   169.072   202.200   220.821   163.226   224.981   203.694   

RĠZE 95.748   126.200   159.172   273.647   371.934   345.150   259.798   348.082   389.769   389.437   353.912   313.223   193.989   160.692   160.532   150.697   

SAKARYA 843.017   2.093.254   2.712.960   2.981.394   3.522.655   2.912.889   1.722.375   1.678.285   2.011.778   1.820.384   2.250.874   2.603.843   1.943.278   2.553.889   5.254.589   5.639.445   

SAMSUN 55.696   108.817   118.872   158.329   218.370   459.818   304.163   275.084   441.316   422.749   423.885   465.628   398.436   367.592   462.770   634.089   

SĠĠRT 664   2.465   5.785   1.010   4.009   914   921   11.324   8.242   6.226   9.829   1.481   12.112   125.769   27.980   19.261   

SĠNOP 3.608   8.355   11.293   12.288   17.899   16.444   20.129   29.086   25.436   27.292   31.314   25.829   19.530   21.272   19.586   28.682   

SĠVAS 9.647   12.866   19.447   21.701   35.294   43.682   37.394   55.891   72.953   93.295   75.820   91.493   77.933   80.161   92.324   97.118   

TEKĠRDAĞ 347.296   365.354   369.256   441.775   528.304   577.966   483.240   546.332   655.580   596.587   911.577   995.034   828.449   982.344   1.099.564   1.256.925   

TOKAT 6.665   7.158   8.209   10.984   16.487   21.153   21.719   23.783   39.832   37.346   30.777   27.752   22.831   17.433   17.780   19.175   

TRABZON 329.833   560.096   965.882   728.710   892.721   910.995   815.832   1.011.332   1.088.529   1.099.596   1.165.837   1.316.960   1.545.160   1.341.863   1.197.170   964.398   

TUNCELĠ 0   0   85   18   67   60   19   64   0   0   43   328   237   131   520   646   

ġ.URFA 10.200   14.691   32.392   45.922   86.388   147.445   128.893   173.079   148.312   109.818   215.028   251.490   272.258   190.804   153.530   157.000   

UġAK 61.760   83.175   94.591   111.253   115.276   116.760   96.903   114.770   145.379   171.457   261.522   270.366   224.668   249.903   249.605   245.469   

VAN 2.839   7.462   13.415   15.306   13.473   13.073   17.341   18.911   20.127   21.708   26.655   28.771   20.342   38.465   44.438   37.486   



 
 

 

 

 

 

YOZGAT 9.066   12.004   8.435   8.953   22.121   9.330   9.362   6.414   6.162   9.611   25.933   17.298   15.497   21.447   12.737   10.054   

ZONGULDAK 53.438   89.939   116.856   166.255   224.971   485.983   438.429   288.034   435.570   321.158   312.925   425.330   201.749   240.915   323.841   504.470   

AKSARAY 10.396   20.578   21.258   23.411   43.140   69.250   56.620   56.963   83.658   62.720   74.174   85.428   78.717   79.857   99.201   113.784   

BAYBURT 140   1.076   895   610   1.119   267   177   2.761   3.240   348   316   1.249   7.361   6.912   117   1.227   

KARAMAN 49.674   57.875   63.028   89.532   126.677   158.382   145.701   176.694   231.719   278.689   335.517   358.157   299.821   306.451   318.281   303.477   

KIRIKKALE 1.726   2.227   2.095   1.759   2.852   9.071   6.060   46.944   5.910   5.603   14.956   17.292   16.625   19.913   10.342   10.786   

BATMAN 3.006   15.518   44.434   17.991   40.729   12.737   16.198   27.213   52.291   83.513   44.583   46.698   32.104   26.381   34.770   38.396   

ġIRNAK 40.372   106.133   250.740   210.283   265.202   382.885   607.255   625.402   910.482   1.018.062   1.071.130   697.225   500.002   407.324   468.026   358.362   

BARTIN 4.709   3.064   2.553   2.915   4.055   9.632   14.659   15.694   20.625   14.116   20.314   11.176   9.570   13.806   19.672   33.585   

ARDAHAN 178   255   298   168   0   1.359   1.882   3.306   1.595   1.881   510   1.208   1.054   1.835   2.055   1.315   

IĞDIR 26.689   35.628   41.390   54.500   68.582   86.497   79.642   101.692   98.080   84.662   140.371   123.395   132.002   96.697   103.870   86.539   

YALOVA 20.036   24.799   24.925   21.261   22.797   42.716   33.623   46.479   46.720   50.639   306.567   265.344   255.442   357.613   379.589   312.173   

KARABÜK 15.623   13.022   9.187   13.915   17.567   30.299   58.064   139.790   224.020   167.424   258.722   296.651   214.945   245.163   326.129   365.935   

KĠLĠS 2.814   3.202   4.496   7.968   12.865   23.907   16.456   23.320   30.546   11.671   25.974   45.071   82.168   105.204   71.251   80.803   

OSMANĠYE 1.111   889   1.540   1.320   2.737   6.821   9.753   75.120   131.537   117.871   133.703   93.714   136.710   142.070   162.682   271.843   

DÜZCE 49.186   55.869   41.759   37.258   54.682   90.254   64.342   65.949   76.708   86.272   95.641   95.093   89.500   98.466   108.328   107.068   

BĠLĠNMEYEN 4.028   4.558   3.258   5.346   9.565   1.400   555   798   84   646   481   555   48   137   754   1.451   

TOPLAM 47.252.836 63.167.153 73.476.408 85.534.676 107.271.750 132.027.196 102.142.613 113.883.219 134.906.869 152.461.737 151.802.637 157.610.158 143.838.871 142.529.584 156.992.940 167.945.418 



 

  Ek-3: Ek 1/Ġhracı Yasak Mallar Listesi 

Madde Yasal Dayanak 

1-Kültür ve tabiat varlıkları (Eski 

eserler) 

23/07/1983 tarih ve 18113 sayılı Resmi 

Gazete‟ de yayımlanmıĢ bulunan 2863 

sayılı “Kültür ve Tabiat Varlıklarını 

Koruma Kanunu” 

2-Hint keneviri 24/06/1933 tarih ve 2435 sayılı Resmi 

Gazete‟ de yayımlanmıĢ bulunan 2313 

sayılı “UyuĢturucu Maddelerin 

Murakabesi Hakkında Kanun” 

3-Tütün tohumu ve fidesi 04/12/2002 tarih ve 24956 sayılı Resmi 

Gazete‟ de yayımlanmıĢ bulunan “Tütün 

Üretimi, Üretici Tütünlerinin 

Pazarlanması, Ġç ve DıĢ Ticareti, Denetimi 

ve Tütün Eksperliği ile Ġlgili Usul ve 

Esaslar Hakkında Yönetmelik” 

4-Ġhracı ön izne bağlı mallar listesinde 

yer alan türler hariç bütün av ve yaban 

hayvanları (canlı ve cansız olarak ve 

tanınabilir en küçük parçaları ile 

bunlardan mamul konfeksiyon) 

13/4/1990 tarih ve 20491 sayılı Resmi 

Gazete‟ de yayımlanmıĢ bulunan 

08/03/1990 tarih ve 90/234 sayılı Bakanlar 

Kurulu Kararı 

5-Ceviz, dut, kiraz, armut, erik, 

porsuk, diĢbudak, karaağaç ve ıhlamur 

adlı ağaç türlerinin kütük, tomruk, 

kereste, kalas ve taslak olarak ihracı 

11/05/1974 tarih ve 14883 sayılı Resmi 

Gazete‟ de yayımlanmıĢ bulunan 

24/4/1974 tarih ve 7/8186 sayılı Bakanlar 

Kurulu Kararı 

6-Doğadan toplanan doğal çiçek 

soğanları 

06/01/1996 tarih ve 22515 sayılı Resmi 

Gazete‟ de yayımlanmıĢ bulunan 95/7623 

sayılı Ġhracat Rejimi Kararı 

7-Odun ve odun kömürü (Meyve 

kabuklarından üretilen mangal kömürü 

hariç) 

06/01/1996 tarih ve 22515 sayılı Resmi 

Gazete‟ de yayımlanmıĢ bulunan 95/7623 

sayılı Ġhracat Rejimi Kararı 



 
 

 

 

8-Sığla (liquidambar orientalis) 06/01/1996 tarih ve 22515 sayılı Resmi 

Gazete‟ de yayımlanmıĢ bulunan 95/7623 

sayılı Ġhracat Rejimi Kararı 

9-Yalankoz (pterocarya carpinifolia) 06/01/1996 tarih ve 22515 sayılı Resmi 

Gazete‟ de yayımlanmıĢ bulunan 95/7623 

sayılı Ġhracat Rejimi Kararı 

10-Datça hurması 

(Phoenix the ophrasti crenter) 

06/01/1996 tarih ve 22515 sayılı Resmi 

Gazete‟ de yayımlanmıĢ bulunan 95/7623 

sayılı Ġhracat Rejimi Kararı 

11-Zeytin (tescili yapılmıĢ ve Milli 

ÇeĢit Listesi‟nde yayımlanmıĢ olan 

çeĢitlerinin yurt içinde 

sertifikalandırılmıĢ olanları hariç), incir, 

fındık, Antep fıstığı, asma (sultani 

çekirdeksiz) fidanları 

06/01/1996 tarih ve 22515 sayılı Resmi 

Gazete‟ de yayımlanmıĢ bulunan 95/7623 

sayılı Ġhracat Rejimi Kararı 

   Kaynak: (Ġhracı Yasak ve Ön Ġzne Bağlı Mallara ĠliĢkin Tebliğ'de DeğiĢiklik Yapılmasına Dair Tebliğ, 

2009).              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Ek-4: Ek 2/Ġhracı Ön Ġzne Bağlı Mallar Listesi 

Madde 
Ġzni Veren 

Kurum 
Yasal Dayanak 

1-Kontrole Tabi Tutulacak Harp Araç 

ve Gereçleri ile Silah, Mühimmat ve 

Bunlara Ait Yedek Parçalar, Askeri 

Patlayıcı Maddeler, Bunlara Ait 

Teknolojiler 

Milli 

Savunma 

Bakanlığı 

03/07/2004 tarih ve 25511 sayılı 

Resmi Gazete‟ de yayımlanmıĢ 

bulunan 5201 sayılı “Harp Araç 

ve Gereçleri ile Silah, Mühimmat 

ve Patlayıcı Madde Üreten 

Sanayi KuruluĢlarının Denetimi 

Hakkında Kanun‟un 4üncü 

maddesi gereği her yıl revize 

edilerek Resmi Gazete‟ de 

yayımlanan “Kontrole Tabi 

Tutulacak Harp Araç ve 

Gereçleri ile Silah, Mühimmat ve 

Bunlara Ait Yedek Parçalar, 

Askeri Patlayıcı Maddeler, 

Bunlara Ait Teknolojilere ĠliĢkin 

Liste” 

2-Afyon ve haĢhaĢ kellesi Sağlık 

Bakanlığı 

24/06/1933 tarih ve 2435 sayılı 

Resmi Gazete‟ de yayımlanmıĢ 

bulunan 2313 sayılı “UyuĢturucu 

Maddelerin Murakabesi 

Hakkında Kanun” 

3-UyuĢturucu maddeler ve 1972 tarihli 

Protokolle değiĢtirilen 1961 tarihli 

UyuĢturucu Maddeler Tek SözleĢmesi, 

1971 tarihli Psikotrop Maddelere 

ĠliĢkin SözleĢme ve 1988 tarihli 

UyuĢturucu ve Psikotrop Maddelerin 

YasadıĢı Trafiğinin Önlenmesine 

ĠliĢkin BirleĢmiĢ Milletler SözleĢmesi 

Sağlık 

Bakanlığı 

24/06/1933 tarih ve 2435 sayılı 

Resmi Gazete‟ de yayımlanmıĢ 

bulunan 2313 sayılı “UyuĢturucu 

Maddelerin Murakabesi 

Hakkında Kanun” ve 1972 tarihli 

Protokolle değiĢtirilen 1961 

tarihli “UyuĢturucu Maddeler 

Tek SözleĢmesi”, 1971 tarihli 



 
 

 

 

kapsamındaki mallar “Psikotrop Maddelere ĠliĢkin 

SözleĢme” ve 1988 tarihli 

“UyuĢturucu 

ve Psikotrop Maddelerin 

YasadıĢı Trafiğinin Önlenmesine 

ĠliĢkin BirleĢmiĢ Milletler 

SözleĢmesi” 

4-Tehlikeli Atıkların Sınırlar ötesi 

TaĢınımının ve bertarafının Kontrolüne 

ĠliĢkin Basel SözleĢmesi 

Kapsamındaki mallar 

Çevre ve 

Orman 

Bakanlığı 

15/5/1994 tarih ve 21935 sayılı 

Resmi Gazete‟ de yayımlanmıĢ 

bulunan 07/03/1994 tarih ve 

94/5419 sayılı Bakanlar Kurulu 

Kararı ile onaylanmıĢ “Tehlikeli 

Atıkların Sınırlar 

ötesi TaĢınımının ve Bertarafının 

Kontrolüne 

ĠliĢkin Basel SözleĢmesi” 

5-Yaban domuzu, kurt, çakal, tilki, 

sansar, porsuk ile yılanlar, kaplumbağa 

ve kertenkelelerin canlı ve cansız halde 

ve bunların tanınabilir parçaları ile 

bunlardan mamul konfeksiyon 

Çevre ve 

Orman 

Bakanlığı 

13/04/1990 tarih ve 20491 sayılı 

Resmi Gazete‟ de yayımlanmıĢ 

bulunan 08/03/1990 tarih ve 

90/234 sayılı Bakanlar Kurulu 

Kararı 

6-Gübreler (Kimyevi gübreler hariç) Tarım 

ve KöyiĢleri 

Bakanlığı 

13/01/1965 tarih ve 11905 sayılı 

Resmi Gazete‟ de yayımlanmıĢ 

bulunan 19/12/1964 tarih ve 

6/4090 sayılı Bakanlar Kurulu 

Kararı ile 27/12/1924 tarih ve 

2/1771 sayılı  Bakanlar Kurulu 

Kararı 

7-Tohumluklar 

(Orman ağacı tohumları ve diğer 

yetiĢtirme materyalleri hariç) 

Tarım 

ve KöyiĢleri 

Bakanlığı 

08/11/2006 tarih ve 26340 sayılı 

Resmi Gazete‟ de 

yayımlanmıĢ bulunan  5553 sayılı 

“Tohumculuk Kanunu” 



 
 

 

 

8-Ankara (Tiftik) keçisi Tarım 

ve KöyiĢleri 

Bakanlığı 

10/03/2001 tarih ve 24338 sayılı 

Resmi Gazete‟ de yayımlanmıĢ 

bulunan 4631 sayılı “Hayvan 

Islahı Kanunu” 

9- Su ürünlerinden su ürünleri 

avcılığını düzenleyen esaslar 

çerçevesinde avlanması tamamen 

yasak olan cins ve nitelikteki su 

ürünleri 

Tarım 

ve KöyiĢleri 

Bakanlığı 

04/04/1971 tarih ve 13799 sayılı 

Resmi Gazete‟ de yayımlanmıĢ 

bulunan 1380 sayılı “Su Ürünleri 

Kanunu”, 10/03/1995 tarih ve 

22223 sayılı Resmi Gazete‟ de 

yayımlanmıĢ bulunan “Su 

Ürünleri Yönetmeliği”, “Su 

Ürünleri Yönetmeliği” 

kapsamında Resmi Gazete‟ de 

yayımlanarak yürürlüğe giren 

Ticari Amaçlı Su Ürünleri 

Avcılığını Düzenleyen Tebliğler 

10-YarıĢ atları Tarım 

ve KöyiĢleri 

Bakanlığı 

10/03/2001 tarih ve 24338 sayılı 

Resmi Gazete‟ de yayımlanmıĢ 

bulunan “Hayvan Islahı Kanunu” 

11-Yem Kanunu kapsamına giren 

yemler 

Tarım 

ve KöyiĢleri 

Bakanlığı 

07/06/1973 tarih ve 14557 sayılı 

Resmi Gazete‟ de yayımlanmıĢ 

bulunan 1734 sayılı “Yem 

Kanunu” 

12-Veteriner Ġlaçları  Tarım 

ve KöyiĢleri 

Bakanlığı 

1262 sayılı “Ġspençiyarı ve Tıbbi 

Müstahzarlar Kanununa Yeniden 

Bazı Hükümler Ġlavesine Dair 

3490 sayılı Kanun” 

13-Ġhracatı kotayla veya baĢka 

herhangi bir kayıtla sınırlandırılan 

doğal çiçek soğanları 

Tarım 

ve KöyiĢleri 

Bakanlığı 

06/01/1996 tarih ve 22515 sayılı 

Resmi Gazete‟ de yayımlanmıĢ 

bulunan 95/7623 sayılı Ġhracat 

Rejimi Kararı 

14-Damızlık büyük ve küçükbaĢ Tarım 10/03/2001 tarih ve 24338 sayılı 



 
 

 

 

hayvan ve KöyiĢleri 

Bakanlığı 

Resmi Gazete‟ de yayımlanmıĢ 

bulunan 4631 sayılı “Hayvan 

Islahı Kanunu” 

15-Doğa Mantarı 

(Sadece AB üyesi ülkelere yönelik 

ihracat için) 

Tarım 

ve KöyiĢleri 

Bakanlığı 

06/01/1996 tarih ve 22515 sayılı 

Resmi Gazete‟ de yayımlanmıĢ 

bulunan 95/7623 sayılı Ġhracat 

Rejimi Kararı 

16-Mavi yüzgeçli orkinos 

(thynusthunnus) (canlı, taze 

soğutulmuĢ, dondurulmuĢ veya 

iĢlenmiĢ) 

Tarım 

ve KöyiĢleri 

Bakanlığı 

06/01/1996 tarih ve 22515 sayılı 

Resmi Gazete‟ de yayımlanmıĢ 

bulunan 95/7623 sayılı Ġhracat 

Rejimi Kararı 

17-Nükleer ve Nükleer Çift Kullanımlı 

EĢyaların Ġhracatında Ġzne Esas Olacak 

Belgelerin Verilmesine ĠliĢkin 

Yönetmelik kapsamındaki mallar 

Türkiye 

Atom 

Enerjisi 

Kurumu 

13/09/2007 tarih ve 26642 sayılı 

Resmi Gazete‟ de yayımlanmıĢ 

bulunan “Nükleer ve Nükleer 

Çift Kullanımlı EĢyaların 

Ġhracatında Ġzne Esas Olacak 

Belgenin Verilmesine ĠliĢkin 

Yönetmelik” ve “Nükleer ve 

Nükleer Çift Kullanımlı 

EĢyaların Ġhracatında Ġzne Esas 

Olacak Belgenin Verilmesine 

ĠliĢkin Yönetmelik Kapsamına 

Giren EĢya Kalemlerini Belirten 

“Nükleer Transfer Uyarı Listesi” 

ve “Nükleer Çift Kullanımlı EĢya 

Listesi‟ne ĠliĢkin Tebliğ” 

(TAEK/NGD:2007/1) 

18-Füze Teknolojisi Kontrol Rejimi 

Ekipman, Yazılım ve Teknoloji 

Ek‟i Dahilindeki Malzemeler 

Milli 

Savunma 

Bakanlığı 

03/07/2004 tarih ve 25511 sayılı 

Resmi Gazete‟ de yayımlanmıĢ 

bulunan 5201 sayılı “Harp Araç 

ve Gereçleri ile Silah, Mühimmat 

ve Patlayıcı Madde Üreten 



 
 

 

 

Sanayi KuruluĢlarının Denetimi 

Hakkında Kanun‟un 4üncü 

maddesi gereği her yıl revize 

edilerek Resmi Gazete‟ de 

yayımlanan “Kontrole Tabi 

Tutulacak Harp Araç ve 

Gereçleri ile Silah, Mühimmat ve 

Bunlara Ait Yedek Parçalar, 

Askeri Patlayıcı Maddeler, 

Bunlara Ait Teknolojilere ĠliĢkin 

Liste” 

19- ġeker T.C. ġeker 

Kurumu 

19/04/2001 tarih ve 24378 sayılı 

Resmi Gazete‟ de yayımlanmıĢ 

bulunan 4634 sayılı “ġeker 

Kanunu” 

20- Orman ağacı tohumları ve diğer 

yetiĢtirme materyalleri 

Çevre ve 

Orman 

Bakanlığı 

08/05/2003 tarih ve 25102 sayılı 

Resmi Gazete‟ de yayımlanmıĢ 

bulunan 4856 sayılı “Çevre ve 

Orman Bakanlığı‟nın TeĢkilat ve 

Görevleri Hakkında Kanun”, 

08/11/2006 tarih ve 26340 sayılı 

Resmi Gazete‟de yayımlanmıĢ 

bulunan 5553 sayılı 

“Tohumculuk Kanunu” 

  

21- 87/12028 Karar sayılı Tekel DıĢı 

Bırakılan Patlayıcı Maddelerle Av 

Malzemesi ve Benzerlerinin Üretimi, 

Ġthali, TaĢınması, Saklanması, 

Depolanması, SatıĢı, Kullanılması, 

Yok Edilmesi, Denetlenmesi Usul ve 

Esaslarına ĠliĢkin Tüzük kapsamına 

ĠçiĢleri 

Bakanlığı 

18/05/1955 tarih ve 9009 sayılı 

Resmi Gazete‟de yayımlanmıĢ 

bulunan 6551 sayılı “Barut ve 

Patlayıcı Maddelerle Silah ve 

Teferruatının ve Av 

Malzemesinin Ġnhisardan 

Çıkarılması Hakkındaki Kanun”, 



 
 

 

 

giren patlayıcı maddeler (harp silah ve 

mühimmatı hariç) 

87/12028 Karar sayılı “Tekel 

DıĢı Bırakılan Patlayıcı 

Maddelerle Av Malzemesi ve 

Benzerlerinin Üretimi, Ġthali, 

TaĢınması, Saklanması, 

Depolanması, SatıĢı, 

Kullanılması, Yok Edilmesi, 

Denetlenmesi Usul ve Esaslarına 

ĠliĢkin Tüzük”, 2001/2443 Karar 

sayılı Tüzük 

  

22- Zeytin fidanı  (tescili yapılmıĢ ve 

Milli ÇeĢit Listesi‟nde 

yayımlanmıĢ olan çeĢitlerinin 

Yurt içerisinde sertifikalandırılmıĢ 

olanları) 

Tarım 

ve KöyiĢleri 

Bakanlığı 

06/01/1996 tarih ve 22515 sayılı 

Resmi Gazete‟ de yayımlanmıĢ 

bulunan 95/7623 sayılı Ġhracat 

Rejimi Kararı 

23- Wassenaar Düzenlemesi 

Mühimmat 

Listesi Kapsamındaki Malzemeler 

Milli 

Savunma 

Bakanlığı 

03/07/2004 tarih ve 25511 sayılı 

Resmi Gazete‟ de yayımlanmıĢ 

bulunan 5201 sayılı “Harp Araç 

ve Gereçleri ile Silah, Mühimmat 

ve Patlayıcı Madde 

Üreten Sanayi KuruluĢlarının 

Denetimi Hakkında Kanunun 

4üncü maddesi gereği her yıl 

revize edilerek Resmi Gazete‟ de 

yayımlanan “Kontrole Tabi 

Tutulacak Harp Araç ve 

Gereçleri ile Silah, Mühimmat ve 

Bunlara Ait Yedek Parçalar, 

Askeri Patlayıcı Maddeler, 

Bunlara Ait Teknolojilere ĠliĢkin 

Liste” 



 
 

 

 

24- Yaprak tütün, tütün döküntüleri Tütün ve 

Alkol 

Piyasası 

Düzenleme 

Kurumu 

09/01/2002 tarih ve 24635 sayılı 

Resmi Gazete‟ de yayımlanmıĢ 

bulunan 4733 Sayılı “Tütün ve 

Alkol Piyasası Düzenleme 

Kurumu TeĢkilat ve Görevleri 

Hakkında Kanun” 

Kaynak: (Ġhracı Yasak ve Ön Ġzne Bağlı Mallara ĠliĢkin Tebliğ'de DeğiĢiklik Yapılmasına Dair Tebliğ, 

2009) 

 

 

 

 

 


